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Wśród nagrodzonych i wyróżnionych pra
cowników i studentów Uniwersytetu Wro
cławskiego znaleźli się m.in. prof. Jan
Miodek (na zdjęciu), prof. Konrad N owac
ki, doktorantka Ewa Stefańska, stypen
dyści Fundacji UWr i Ministra Nauki i
Szkolnictwa Wyższego, prof. Ewa N owac
ka i finalista WONDERS Michał Surma.

Laury   3

PLERCIM to Polski Oddział Eu
ropej skiego Konsorcjum N auko
wego Informatyki i Matematyki,
utworzony przez Uniwersytet
Wrocławski i Warszawski. Ta
wspólna jednostka badawcza bę
dzie reprezentowała Polskę w
konsorcjum ERCIM (European
Research Consortium for Infor
matics and Mathematics), koor

dynującym europejskie badania z zakresu informatyki i mate
matyki stosowanej. N a zdjęciu gmach Instytutu Informatyki UWr
od strony Odry. Informatycy z UWr w europejskim

konsorcjum naukowym   3

Stowarzyszenie Absol
wentów UWr weszło w
rok 2007 z nową inicja
tywą, zwaną "Spotkania
Pokoleń". Jej ideą jest,
aby absolwenci danego
kierunku spotkali się nie
tylko we własnym gronie,
ale także ze swymi profe
sorami. Cykl spotkań roz
począł 11 stycznia VVy
dział Filologiczny wykła
dem prof. Jana Miodka.

Spotkanie otworzył prof. Ludwik Turko, przew. Stowarzyszenia
Absolwentów (na zdjęciu). Spotkania Pokoleń   4

W dniach 8-9 grudnia 2006 r. w sali Ora
torium Marianum zorganizowano konfe
rencję naukową i uroczystości jubileuszo
we 50. rocznicy powstania Instytutu Infor
macji Naukowej i Bibliotekoznawstwa.
8 grudnia odbyła się konferencja nauko
wa nt. "Dokument - książka - biblioteka
jako przedmiot ocen i wartościowania". N a
dzień następny przypadła sesja na temat

historii i dnia dzisiejszego Instytutu, jego działalności naukowej
i dydaktycznej. Instytutem kieruje prof. Marta Skalska-Zlat (na
zdjęciu. 50 lat Instytutu Informacji Naukowej

i Bibliotekoznawstwa UWr   10

N a spotkanie przedświąteczne w Orato
rium Marianum, 19 grudnia 2006 r., na
zaproszenie Rektora przybyli licznie
przedstawiciele społeczności akademic
kiej. JM Rektor prof. Leszek PachoIski
powiedział m.in.: Chciałbym życzyć Pań
stwu spokoju, wyciszenia, radości i żeby
nadchodzący Nowy Rok był pełen rado
snych niespodzianek, sukcesów, by przy
niósł mnóstwo powodów do radości, za
dowolenia z siebie, ze swojej pracy i aby
Państwo byli szczęśliwi.

Opłatek akademicki   18
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PROF. JAN MIODEK NAGRODZONY

L aureatami tegorocznej NagrodyKulturalnej Śląska zostali absol
wenci UWr, prof. Jan Miodek i dr

Renata Schumann, filolog i pisarka,
eseistka. Wyróżniono Instytut Filolo
gii Germańskiej Uniwersytetu Wro
cławskiego i Towarzystwo Naukowe
im. Augusta Hoffmana von Fallersle
ben z Wolfsburga-Fallersleben.

Profesor Miodek otrzymał także w grud
niu 2006 r. nagrodę im. Juliusza Ligonia.
Stowarzyszenie Civitas Christiana uhono
rowało go "za konsekwentną, nieustającą
i skuteczną promocję języka polskiego".
Nagroda Kulturalna Śląska została przy
znana po raz czterdziesty przez rząd Dol
nej Saksonii. Otrzymują ją osoby zasłużo
ne dla rozwoju śląskiego dorobku kulturo
wego. Laureaci otrzymają nagrody pienięż
ne w wysokości 5 tys. euro oraz statuetki
Silesia autorstwa Stanisława Wysockiego.
Uroczystość wręczenia nagród zaplanowa
no na wrzesień 2007 r.

HONOROWA PROFESURA

P rof. Konrad Nowacki z InstytutuNauk Administracyjnych odebrał
uroczyście 24 listopada 2006 r.

tytuł Honorowego Profesora na Bran
denburskim Uniwersytecie Technicz
nym w Cottbus (Niemcy).

Prof. Nowacki dzięki zaproszeniu prof.
Lothara Knoppa objął w latach 2001-2004
stanowisko profesora wizytującego na
Brandenburskim Uniwersytecie Technicz
nym. Wiązało się ono z prowadzeniem
w języku angielskim dla studentów z wie
lu krajów świata zajęć i wykładów, m.in.
z polskiego prawa i administracji ochrony
środowiska, prawa administracyjnego po
równawczego i międzynarodowego prawa
środowiska oraz z badaniami naukowymi
w zespole prof. Knoppa w Katedrze Nauk

Proj: Konrad Nowacki odbiera dyplom
z rąk dziekana Wydzialu IV proj: Gilnthera Busha

Instytut Filologii Germańskiej UWr i To
warzystwo Naukowe im. Hoffmanna von
Fallersleben zostały wyróżnione nagrodą
specj alną za współpracę nad kulturą nie
mieckoj ęzycznego Śląska.
Nagroda Kulturalna Śląska jest przyzna
wana od 1977 r. Pierwotnie jej laureata
mi byli niemieccy twórcy kultury pocho
dzący ze Śląska. Od 1991 r. wyróżnia się
twórców polskich i niemieckich za wybit
ne osiągnięcia w dziedzinie literatury,
muzyki i sztuk plastycznych. Nagroda jest
także przyznawana za szczególne zasłu
gi w zakresie utrzymywania, rozwoju i pro
pagowania śląskiego dorobku kulturo
wego.
Wśród laureatów Nagrody są z UWr: prof.
Feliks Przybylak, tłumacz, który w 1993 r.
otrzymał Nagrodę Specj alną, a Nagrody
Główne ode brali prof. Norbert Honsza, li
teraturo- i kulturoznawca (2003), i prof.
Jan Harasimowicz, historyk sztuki (2004).

(kad)

Prawnych i Administracyjnych. Prace ba
dawcze wspierała Niemiecka Federalna
Fundacj a Ochrony Środowiska i Fundacj a
Aleksandra von Humboldta z Bonn. Prof.
Nowacki był stypendystą Fundacji Hum
boldta na uniwersytetach w Kolonii, Wied
niu i na Brandenburskim Uniwersytecie
Technicznym. Wcześniej (1996/1997) jako
Gastprofessor był z wykładami na Uniwer
sytecie w Bochum.
Wydział Prawa, Administracji i Ekonomii
naszej uczelni nawiązał współpracę
z Brandenburskim Uniwersytetem Tech
nicznym, Viadriną nad Odrą i zespołem
prof. L. Knoppa, dzięki której powstało
wiele publikacji, zorganizowano kilka sym
pozjów i konferencji w Cottbus i we Wro
cławiu. We współpracy uczestniczą wraz
z prof. Konradem Nowackim: jako autor

artykułów prof. Jan Boć, prof. Marek
Bojarski, wspierający konferencje i pol
skie wydania książek i prof. Marek
Górski z Uniwersytetu Łódzkiego.
Prof. Konrad Nowacki zajmuje się
prawem administracyjnym, prawem
ochrony środowiska i badaniami
prawnoporównawczymi. Był prodzie
kanem na Wydziale Prawa i Admi
nistracji w latach 1996-1999. Prezes
oddziału wrocławskiego (1982-1992)
i członek Towarzystwa Naukowego
Prawa Ochrony Środowiska, członek
Zarządu Głównego Towarzystwa
Opieki nad Zabytkami (1993-1998),
członek założyciel (od 1990) Environ
mental Law Network International
(ELNI) z siedzibą w Darmstadt, czło
nek International Council of Envi
ronmental Law (ICEL), założonej w
Genewie, z siedzibą w Bonn. Od
1995 r. profesor Uniwersytetu Opol
skiego.

(kad)

AKTUALNOŚCI......................... .
INFORMATYCY Z UWR W EUROPEJSKIM
KONSORCJUM NAUKOWYM

PLERCIM to Polski Oddział Europejskiego
Konsorcjum Naukowego Informatyki i Ma
tematyki, utworzony przez Uniwersytet
Wrocławski i Warszawski.

Ta wspólna jednostka badawcza będzie reprezen
towała Polskę w konsorcjum ERCIM (European
Research Consortium for Informatics and Ma
thematics), koordynującym europejskie badania
z zakresu informatyki i matematyki stosowanej.
Umowa z unijną agendą została podpisana
w styczniu 2007 r.
Europejskie Konsorcjum Naukowe Informatyki
i Matematyki inicjuje europejskie tematy badaw
cze, skupia badaczy nad określonym zagadnie
niem, a potem ułatwia wdrożenie w przemyśle
innowacyjnych projektów. ERCIM jako jeden
z trzech ośrodków koordynuje prace World Wide
Web Consortium, które zajmuje się opracowywa
niem światowych standardów stron interneto
wych. Członkami ERCIM są instytucje badaw
cze z 18 krajów. Rada Dyrektorów konsorcjum
zaakceptowała utworzenie PLERCIM jesienią
2006 r. na spotkaniu w Nicei.
Obie uczelnie wydelegują przedstawicieli do Rady
Dyrektorów i Komitetu Wykonawczego ERCIM
oraz do redakcji "ERCIM News" Będą także po
połowie ponosić koszty funkcj onowania powoła
nej jednostki i członkostwa w konsorcjum.
PLERCIM będzie funkcjonować w strukturach
Uniwersytetu Warszawskiego. (kad)

MIGOWY LEKTORAT

Od niedawna studenci polonistyki mogą
uczyć się polskiego języka migowego.
W lutym zostanie utworzona nowa grupa
dla początkujących. W miarę wolnych
miejsc przyjmowani będą również chętni
spoza Uniwersytetu Wrocławskiego.

Ten nietypowy lektorat powstał z inicjatywy
Studenckiego Koła Naukowego Językoznawców.
Pierwsze zajęcia ruszyły rok temu. Przedsięwzię
cie rozwija się dzięki entuzjazmowi doktorantki
Justyny Kowal oraz wsparciu grupy Głuchych
lektorów (native signers).
Latem studenci wzięli udział w II Obozie Na
ukowym Polskiego Języka Migowego w
Czechach. Nie tylko uczyli się migać po polsku,
ale także zdobywali wiedzę na temat kultury
społeczności Głuchych w Polsce.
Nie każdy głuchy jest bowiem Głuchy - głuchy
nie słyszy, natomiast Głuchy to osoba należąca
do mniejszości kulturowej i językowej. Społecz
ności Głuchych w różnych krajach mają własne
języki migowe. Głusi Amerykanie posługują się
ASL (American Sign Language), a Brytyjczycy
BSL (British Sign Language). Niestety daleko
nam do państw, w których język migowy ma
status języka urzędowego, nie wspominając
o Nowej Zelandii, gdzie jest on równoprawny
z angielskim i maoryskim.
Od października SKN Językoznawców prowadzi
dwie grupy Polskiego Języka Migowego - dla
początkujących i zaawansowanych. Ponadto "mi
gowy" lektorat znalazł się w programie studiów
polonistycznych na specjalizacji licencjackiej:
Język w Komunikacji Społecznej.
Od przyszłego semestru zostanie uruchomiona
kolejna grupa dla początkujących. Uczestnicy nie
muszą być studentami Wydziału Filologicznego.
Liczba miejsc jest jednak ograniczona: 15-20
osób.
Studenci planują także cykliczne spotkania
o języku migowym i kulturze społeczności Głu
chych oraz zorganizowanie interdyscyplinarnej
konferencji poświęconej PJM.

(mm)
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KATEDRA DZIENNIKARSTWA

PRZEKSZTAŁCIŁA SIĘ W INSTYTUT

Instytut Dziennikarstwa i Komunikacji
Społecznej na Wydziale Filologicznym to
nowa samodzielna jednostka. Powstała
1 stycznia br. z dotychczasowej katedry.

Instytut Dziennikarstwa i Komunikacji Społecz
nej tworzą: Zakład Dziennikarstwa, Zakład Teo
rii Komunikacji Społecznej, Zakład Piśmiennic
twa i Filmu, Zakład Medioznawstwa i Bibliote
ka Instytutu Dziennikarstwa i Komunikacji Spo
łecznej.
Dziennikarstwo i komunikacja społeczna jest
obleganym kierunkiem studiów, najchętniej
wybieranym przez kandydatów na UWr. W 2006
r. zgłosiło się 1900 chętnych, o jeden indeks
ubiegało się 19 osób. Dziennikarstwo jako osob
ny kierunek działa na uczelni od pięciu lat.
W 2001 r. powstała Katedra Dziennikarstwa
i Komunikacji Społecznej. Wcześniej, od 1996 r.,
dziennikarstwo było specjalnością w Instytucie
Filologii Polskiej.
W ofercie są dziennikarskie studia licencjackie,
uzupełniające magisterskie, a od 2006 r. - stu
dia uzupełniające magisterskie dla absolwentów
kierunków zawodowych wszystkich typów, na
których rozpoczęło studia 100 osób. Uruchomio
no także specjalność public relations.
Wśród współpracowników i gości Instytutu i ist
niejącego na Wydziale Podyplomowego Studium
Dziennikarstwa i Zarządzania Informacją są
znakomici profesorowie i dziennikarze.
Studenci i słuchacze mają do dyspozycji dosko
nale wyposażone studia radiowe i telewizyjne.
Dzięki współpracy z Wydziałem Matematyki
i Informatyki zostało powołane Międzywydziało
we Laboratorium N owych Mediów do tworzenia
projektów na styku nowoczesnej technologii
i dziennikarstwa.
Instytutem Dziennikarstwa i Komunikacji Spo
łecznej kieruje prof. Andrzej Zawada. Najbliższe
plany tej jednostki to rozbudowanie kształcenia
o zagadnienia związane z dziennikarstwem in
ternetowym i multimediami. (kad)

SPOTKANIA POKOLEŃ - INAUGURACJA

Stowarzyszenie Absolwentów Uniwersytetu Wro
cławskiego postanowiło wejść w rok 2007 z nową
inicjatywą, nazwaną "Spotkania Pokoleń".
Główną ideą jest, aby absolwenci danego kierun
ku mieli możność spotkania się nie tylko we
własnym gronie, ale również ze swymi profeso
rami, a przy okazji dowiedzieć się o tym, co
nowego dzieje się w ich domenie. Pierwsze takie

Wyklada proj: Jan Miodek

WYRÓŻNIENIE ZA ARTYKUŁ POPULARNONAUKOWY

E wa Stefańska, doktor antkaZ UWr, została wyróżniona
w konkursie Skomplikowane

i proste. Młodzi uczeni o swoich
badaniach.

Konkurs pod honorowym patronatem
Ministra Nauki i Szkolnictwa Wyższe
go ogłosił po raz drugi ogólnopolski
miesięcznik akademicki "Forum Aka
demickie" .
Komisja konkursowa: red. Magdalena
Bajer, prof. Łukasz Turski i red. Grze
gorz Filip, wysoko oceniła blisko 80
nadesłanych prac i stwierdziła ich
dwukrotny wzrost w stosunku do licz
by z ubiegłego roku.
N ajlepszy artykuł popularnonaukowy
"Nie taki kleszcz straszny" napisała
Renata Welc-Falęciak, mikrobiolog
z Uniwersytetu Warszawskiego, dok
torantka z Zakładu Parazytologii Wy
działu Biologii UW.
Ewa Stefańska, doktorantka w Zakła
dzie Bioróżnorodności i Ochrony Sza
ty Roślinnej Uniwersytetu Wrocław
skiego, wyróżniona w konkursie, na
desłała artykuł na temat "W lesie, ale nie
na drzewie".
- Opisałam w nim jeden z wielu dni spę
dzonych w terenie - mówi Ewa Stefańska
- Chciałam przybliżyć czytelnikowi pracę
naukową botanika-fi tosocj ologa, opowie
dzieć o każdym szczególe badań i równo
cześnie pokazać, jak wielką przygodą jest
poznawanie lasu.
Wyróżniona doktorantka jest słuchaczką
IV roku Studium Biologii Środowiskowej.
- Zajmuję się badaniem borów sosnowych,
doktorat pt. "Stan i tendencje dynamicz
ne zbiorowisk borowych Borów Dolnoślą
skich" przygotowuję pod kierunkiem prof.
Wiesława Fałtynowicza - wyjaśnia laure
atka. - Otrzymane wyróżnienie cieszy
mnie szczególnie, ponieważ popularyzację
nauki uważam za jedno z ważniejszych
zadań współczesnych naukowców. Do pra
cy naukowej popycha ciekawość, ale wy
niki badań wszystkich dziedzin przyczy
niają się do poznania otaczającego świata

i rozwoju cywilizacyjnego, służą więc
wszystkim ludziom. Skoro tak, to należy
jak najczęściej o naukowej działalności
opowiadać.
Ewa Stefańska (lat 29) ukończyła studia
biologiczne na Uniwersytecie Wrocław
skim. Pracę magisterską na temat "Struk
tura i funkcjonowanie polan śródleśnych
po zaprzestaniu użytkowania" napisała
w Zakładzie Bioróżnorodności i Ochrony
Szaty Roślinnej pod kierunkiem dr. Zyg
munta Kąckiego.
Zgodnie z hasłem konkursu: Skomplikowa
ne i proste. Młodzi uczeni o swoich bada
niach, jury nagrodziło przede wszystkim
umiejętność przedstawienia w artykule
w sposób prosty i przystępny często skom
plikowane badania.
N agrodzone artykuły popularnonaukowe
będą publikowane w "Forum Akademic
kim" .

(kad)

NAGRODZENI PRZEZ FUNDACJĘ UWR

N ajlepsi - studenci i studentkiz każdego z dziesięciu wydziałów
uczelni - zostali nagrodzeni jed

norazowymi stypendiami Fundacji dla
Uniwersytetu Wrocławskiego za wy
różniające wyniki w nauce.

Nu.
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15 grudnia na uroczystości w Sali Sena
tu, z udziałem Rektora prof. Leszka Pa
cholskiego, stypendia naukowe w wysoko
ści 380 złotych odebrali z rąk prezesa
Fundacji prof. Józefa J. Ziółkowskiego:
. Anna Osowska - II rok geografii stu
diów stacjonarnych II stopnia, . Daria An
druszkiewicz - II rok geologii studiów sta
cjonarnych II stopnia, . Anna Szlachcic 
I rok biotechnologii, . Magdalena Barto
szewska - I rok biotechnologii, . Marta
Hold - III rok pedagogiki, . Monika Her
berger - V rok psychologii, . Marta Ty

czyńska - Lewicka - V rok filologii polskiej,
. Katarzyna W ołowie c - II rok filologii
(dziennikarstwo i komunikacja społeczna),
. Katarzyna Kopecka - Piech - II rok filo
logii (dziennikarstwo i komunikacja spo
łeczna), . Hanna Sztwiertnia - II rok
biologii,. Jakub Mazurek - II rok biolo
gii, . Paweł Pioruński - V rok prawa,
. Jakub Małecki - II rok administracji,
. Paweł Gawrychowski - V rok informa
tyki, . Mariusz Mirek - IV rok matema
tyki, . Aleksander Mądry - IV rok fizyki,
. Maciej Sobczak - IV rok fizyki, . Ka
mil Marcinkiewicz - V rok stosunków
międzynarodowych, . Łukasz Androsiuk
- II rok filozofii, . Aleksandra Przegaliń
ska - III rok filozofii, . Anna Sędzia - V
rok chemii, . Kamil Szuba - V rok infor
matyki chemicznej,

(kad)
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STYPENDYŚCI MINISTRA NAUKI I SZKOLNICTWA WYŻSZEGO

2006/2007 Z UWR (II TURA)

Z a osiągnięcia w nauce stypendiaotrzymali:

. Karolina Barańska - V r. filologii pol
skiej, . Anna Woj czyńska - IV r. filologii
polskiej, . Dorota Chłopkowska - IV r.
informacji naukowej i bibliotekoznawstwa,
. Dorota Kaczmarek - IV r. filologii ni
derlandzkiej, . Katarzyna Kopecka-Piech
- V r. dziennikarstwa i komunikacji spo
łecznej, . Marta Klimowicz - I r. mgr. et
nologii, . Michał Matlak - III r. MISH, .
Magdalena Ślazyk - V r. psychologii, .
Anna Winnicka - V r. psychologii, . Zu
zanna Karaś - IV r. prawa, . Małgorzata
Sajkiewicz - IV r. prawa, . Aleksander
Mądry - IV r. fizyki, . Ida Bohdanowicz
- V r. stosunków międzynarodowych, .
Anna Naplocha - V r. stosunków między
narodowych, . Lidia Niedośpiał - V r.
stosunków międzynarodowych, . Paulina
Pajkiert - IV r. stosunków międzynarodo
wych, . Katarzyna Zalewska - V r. sto
sunków międzynarodowych, . Justyna
Laxy-Krupa - V r. socjologii, . Aleksan

dra Przegalińska - II r. mgr. filozofii/ na I
semestr, . Michał Bartoszkiewicz - IV r.
informatyki, . Łukasz Jeż - V r. informa
tyki, . Jakub Łopuszański - V r. infor
matyki, . Paweł Olchawa - IV r. infor
matyki.

Stypendia za osiągnięcia sportowe:

. Damian Sołtysiak - III r. matematyki
(karate kumite), . Witold Abramowicz 
II r. psychologii, st. wieczorowe (curling 
na lodzie), . Małgorzata Boś - IV r. so
cjologii (korfball), . Marek Bartosiewicz 
II r. mgr. ekonomiii (karate kyokushin),
. Patrycja Stahl - III r. ekonomii (trap 
strzelectwo śrutowe).

Stypendia ministra są przyznawane na
dziesięć miesięcy, w przypadku stypendiów
na I semestr - na pięć miesięcy, od 1 paź
dziernika 2006 r.
Miesięcznie studenci otrzymują 1300
złotych.

(kad)

PRO F . EWA NOWACKA W WATYKANIE

W ramach promocji nowej książki przed miesiącem, 6 grudnia,
prof. Ewa J. Nowacka z Insty

tutu Politologii uczestniczyła w Au
diencji generalnej w Watykanie.

W Auli Pawła VI zaprezentowała papie
żowi Benedyktowi XVI wydaną w Wydaw
nictwie Uniwersytetu Wrocławskiego
książkę "Społeczno-polityczna myśl Bene
dykta XVI. Geneza i znaczenie dla współ
czesnych państw demokratycznych".
Przed audiencją prof. Nowacka udzieliła
obszernego wywiadu dotyczącego książki
i doktryny Josepha Ratzingera - Benedyk
ta XVI dla Sekcji Polskiej Radia Watykań
skiego.

Prof. Ewa Nowacka jest autorką monogra
fii i artykułów opublikowanych w kraju
i za granicą z zakresu ustrojowego prawa
administracyjnego, problematyki konflik
tów społecznych i samorządu terytorialne
go. Pracuje jako profesor nadzwyczajny
w Zakładzie Polityki Administracyjnej
i Służb Publicznych.
- Ojciec Święty interesował się żywo tą
publikacją - mówi prof. Nowacka. - Było
to bardzo wzruszające dla mnie spotkanie.
Zostałam wyróżniona przez papieża Bene
dykta XVI złożeniem autografu w moim
autorskim egzemplarzu książki.

(kad)

Proj: Ewa Nowacka podczas Audiencji generalnej w Watykanie

spotkanie odbyło się 11 stycznia w Oratorium
Marianum. Wydziałem, który zainaugurował cykl
był Wydział Filologiczny, profesorem, który za
inaugurował wykłady "Spotkań Pokoleń" był Jan
Miodek. Tematem wiodącym, zgodnie z oczeki
waniami, był nasz język. "Język polski dziś
i wczoraj" traktował o szeroko rozumianym ję
zyku naszego codziennego otoczenia, od języka
mediów po język sms-owy i internetu. O aktual
ności sprawy niechaj świadczy poniższa, jak
najbardziej autentyczna wymiana opinii, którą
właśnie znalazłem na jednym z młodzieżowych
portali internetowych:
to spoko Dzieffczyna /\/\ fffielkie poSSSdro =*
>:P mua sioszczyczko zebys juz nie smutala bo
pobije b:P
to bardzo fajny kumpel=]pompoa idzie
z nim na matmie...kicha na mnie:Phehe zart:)je
steś super naprawde posldo dla ciebie;*
Wszystkim uczestnikom spotkania wielką satys
fakcję sprawili emerytowani profesorowie Wy
działu obecni na spotkaniu: Przemysława Matu
szewska, Stanisław Pietraszko, Mieczysław In
glot, Mieczysław Klimowicz 1 .
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N astępne spotkanie, związane tym razem
z Wydziałem Przyrodniczym, poprowadzi prof.
Tadeusz Krupiński. Wiodącym tematem będzie
wrocławska szkoła rekonstrukcji wizerunków
naszych przodków. Wszystkich zainteresowanych,
a w szczególności absolwentów Przyrody, serdecz
nie w imieniu Stowarzyszenia zapraszam: Ora
torium Marianum, 22 lutego, godz. 17.00.

Ludwik Turko
Przewodniczący Stowarzyszenia

Absolwentów

1 Jeślim kogoś pominął, proszę pokornie o wybaczenie.

OD ZMIERZCHU DO ŚWITU
W MUZEUM NARODOWYM

Od stycznia do kwietnia w autentycznej sali
balowej Muzeum Narodowego można podzi
wiać kreacje wieczorowe z XIX i XX w.

Są tam wszelkie akcesoria uzupełniające strój 
pantofelki, wachlarze, karnety balowe, torebki,
szale, a także grafiki i ryciny z projektami ko
stiumów na bale maskowe.
Stroje na wieczór i inspirację czerpią karnawał
z różnych źródeł: dzikiej natury i rzemieślniczej
doskonałości, aktualnych nowości i tradycji ar
tystycznej, kul tury wysokiej i popularnej oraz
osiągnięć najnowszej techniki i dorobku cywili
zacji odległych. Moda oraz stroje wieczorowe sta
nowią odrębne zjawisko kulturowe - przema
wiają do zmysłów i wyobraźni. Tej ciekawej
wystawie, nie tylko dla płci pięknej, towarzyszy
publikacja autorstwa M. Możdżyńskej-Nawotki
"Od zmierzchu do świtu. Historia mody balowej".
Wystawę można oglądać od 25 stycznia do 9
kwietnia.
Muzeum jest zamknięte w poniedziałki i wtorki.

(hk)
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POLSCY TWÓRCY ZA GRANICĄ...

Polscy pisarze nominowani do Międzyna
rodowej Dublińskiej Nagrody Literackiej
IMPAC.

Do tej prestiżowej, międzynarodowej nagrody
zostało nominowanych trzech polskich twórców:
Paweł Huelle (Mercedes-Benz), Dorota Masłow
ska (Wojna Polsko-Ruska pod flagą biało-czer
woną; ang.: Snow White And Russian Red) oraz
Magdalena Tulli (Tryby; ang.: Moving Parts). Te
trzy wymienione powieści znalazły się na dłu
giej liście 138 nominowanych do nagrody ksią
żek. Nagroda IMPAC została ustanowiona
w 1994 r., a od 1996 r. stała się corocznym kon
kursem literackim. Uwaga! Nagrodą jest 100 tys.
euro (jeśli książka jest napisana w j. angielskim),
w przypadku natomiast przekładu, laureat dzie
li się nagrodą z tłumaczem (25 tys. euro dostaje
autor przekładu). Ogłoszenie listy finalistów
nastąpi 4 kwietnia 2007 r. Ogłoszenie laurea
ta - 14 czerwca 2007 r.

(mI)

BEZPŁATNE BADANIA

MAMMOGRAFICZNE

W DOLNOŚLĄSKIM CENTRUM
MEDYCZNYM "DOLMED"

W ramach programu profilaktyki raka piersi
Dolnośląskie Centrum Medyczne "DOLMED"
wykonuje bezpłatne badania mammograficzne.
Program jest skierowany do Pań w wieku 50
69 lat (rok urodzenia 1957-1938), które nie
miały wykonywanej mammografii w ciągu
ostatnich 24 miesiecy lub otrzymały w ramach
realizacji Programu Profilaktyki Raka Piersi
w 2006 r. pisemne wskazanie do wykonania
ponownego badania mammograficznego po
upływie 12 miesięcy. Programem nie mogą być
objęte kobiety, u których juz wcześniej zdia
gnozowano zmiany nowotworowe o charakte
rze złośliwym w piersi.
Zainteresowane badaniami Panie mogą zgła
szać rezerwację miejsc pod numerami telefo
nów: 071 359 05 28, 071 359 33 41 lub oso
biscie w rejestracji Dolnoslaskiego Cen
trum Medycznego "DOLMED" S.A. ul. Legnic
ka 40, 53-674 Wrocław.
Badania mammograficzne można również prze
prowadzić w ramach badań okresowych (infor
macje należy przekazać podczas rejestracji
badania okresowego).
Panie w wieku 40-50 lat będą miały również
możliwość bezpłatnego badania mammograficz
nego po podpisaniu stosownej umowy z Dolno
śląskim Centrum Medycznym "DOLMED".

AUSTRIACKIE STYPENDIA

DLA POLSKICH DOKTORANTÓW

Od 15 stycznia polscy doktoranci mogą
ubiegać się o stypendia rządu austriackie
go; do zdobycia jest 100 stypendiów na
austriackich uczelniach.

Stypendia wyniosą 1 040 euro mIesIęcznie i
będą przyznawane w roku akademickim 2007
2008, przez cztery miesiące. Osoby ubiegające
się o stypendia muszą być potomkami robot
ników przymusowych lub pochodzić z państw,
które ucierpiały w czasach reżimu nazistow
skiego. Składanie dokumentów jest możliwe
wyłącznie drogą elektroniczną do 1 kwietnia.
Szczegóły pod adresem: www.grants.at.

SUKCES UWR I DFN NA WONDERS 2006

W fińskim Centrum Nauki wVantaa koło Helsinek za
kończył się w połowie

grudnia 2006 r. I Europejski Fe
stiwal Nauki WONDERS. Michał
Surma z Uniwersytetu Wrocław
skiego otrzymał wyróżnienie fe
stiwalowej publiczności.

Finałowe pokazy 14 z 60 grup uczest
niczących w karuzeli naukowej odby
wały się od 8 do 11 grudnia. Wśród
nich zaprezentowały się dwie druży
ny z Uniwersytetu Wrocławskiego i
jedna z Politechniki Wrocławskiej. Do
finału wszedł Michał Surma z Koła
Naukowego "Przybysz" na Wydziale
Biotechnologii, uczestnik pokazów na
Dolnośląskim Festiwalu Nauki we
Wrocławiu, i wyróżniony został za
pokaz izolowania DNA z pomidora
metodą domową - "Home made Dyplom dla Michala Surmy (z proj: Kazimierą A. Wilk) i DFN
DNA". Po krótkim omówieniu tej naj- za udzial w karuzeli naukowej i Wonders Finais
ważniej szej cząsteczki życia, wspólnie
z fińską młodzieżą zrealizował ekspery
ment w sposób interaktywny. Michał był
jednym z faworytów Wonders FinaIs! Do
stał bardzo dobrą ocenę zarówno od sę
dziów, jak i publiczności.
I wyróżnienie za najlepszy pokaz popular
nonaukowy "Fizyczna piaskownica" ode
brali Marek Pawłowski i Jacek Rożynek,
naukowcy z Instytutu Problemów J ądro
wych z Warszawy. Zademonstrowali kilka
dziesiąt zjawisk fizycznych, przygotowa
nych w sposób nie wymagający specjalnych
przyrządów, a tylko tego, co jest w kuchen
nej szufladzie.

Europejski Festiwal Nauki odbywa się
w ramach unijnego programu WONDERS,

realizowanego przy współpracy trzech
europejskich stowarzyszeń: EUSCEA (sto
warzyszenie Festiwalów Nauki), ECSITE
(stowarzyszenie Centrów Nauki) i EUSJA
(stowarzyszenie naukowych dziennikarzy).
W jego pierwszej edycji wzięło udział 21
zespołów popularyzujących naukę, które
reprezentowały 19 europejskich krajów.
Prof. Kazimiera A. Wilk, koordynator Dol
nośląskiego Festiwalu Nauki, przejęła kie
rownictwo projektem WONDERS w 2007
r. od pro£. Aleksandry Kubicz.
11 grudnia na mikrosympozjum poświęco
nym WONDERS 2007 pro£. Wilk była
moderatorem jednej z grup dyskusyjnych.

(kad)

SAMORZĄD STUDENCKI UWR NA LATA 2006-2009

W wyniku głosowania na posiedzeniu 22 grudnia 2006 r. wy
brany został Zarząd Samorzą

du Studentów Uniwersytetu Wrocław
skiego na lata 2006-2009 i starostowie
na wydziałach.

Zarząd Samorządu Studentów UWr:
. PAWEŁ ANDRZEJEWSKI - przewodniczący

(Wydział Nauk Społecznych)
. MAREK CZACHARA - zastępca przewod

niczącego (Wydział Nauk Historycznych
i Pedagogicznych)

. GRZEGORZ ŚWIĘCICKI - przewodniczący
Komisji ds. Socjalnych (Wydział Che
mii)

. PIOTR ANDRZEJEWSKI - przewodniczący
Komisji ds. Nauczania (Wydział Nauk
Społecznych)

Starostowie na wydziałach:
. BARTOSZ SEWERYN (germanistyka) - Wy

dział Filologiczny
. MAREK CZACHARA (historia) - Wydział

N auk Historycznych i Pedagogicznych
. MICHAŁ SIKORA (prawo) - Wydział Pra

wa, Administracji i Ekonomii
. MARCIN KORYTKO (geologia) - Wydział

N auk o Ziemi i Kształtowania Środo
wiska

. MARTA NICZYJ (biologia) - Wydział Nauk
Biologicznych

. ANNA SZLACHCIC (biotechnologia) - Wy
dział Biotechnologii

. JUSTYNA KNABE (fizyka) - Wydział Fi
zyki i Astronomii

. MATEUSZ ŚWIĘCICKI (politologia) -Wy
dział Nauk Społecznych

. GRZEGORZ ŚWIĘCICKI (chemia) - Wydział
Chemii

. MIKOŁAJ KULESZ (matematyka) - Wy
dział Matematyki i Informatyki

- Chciałbym zaktywizować Rady Wydzia
łowe Samorządu Studentów, będę organi
zował szkolenia interdyscyplinarne - mówi
Paweł Andrzejewski. - Powstająca strona
internetowa naszej organizacji pomoże
w usprawnieniu przebiegu informacji. Do
kontaktu ze studenckimi mediami zosta
nie powołany rzecznik prasowy.
Samorząd Studentów UWr będzie angażo
wał się we współpracę z samorządami
skupionymi w Porozumieniu U czelni Wro
cławskich.
- Będziemy brać udział w kampaniach
społecznych, w akcjach charytatywnych,
zbiórkach dla domów dziecka czy dla in
nym potrzebujących - dodaje przewodni
czący. - Ale przede wszystkim będziemy
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zabiegać o zwiększenie budżetu organiza
cji studenckich i kół naukowych. Sięgnie
my po dotacje celowe, fundusze unijne,
a także zaapelujemy do sponsorów.
Paweł Andrzejewski uważa, że studenci
współtworzą tę organizację, więc powinni
się z nią utożsamiać i pracować na jej
rzecz, zgłaszać nowe pomysły. Zaprosił

NoWY PREZES PAN

N ominację na prezesa PolskiejAkademii Nauk odebrał 3 stycz
nia prof. Michał Kleiber, dorad

ca społeczny Prezydenta RP.

Prof. Kleiber został wybrany na to stano
wisko 14 grudnia 2006 r. Był ministrem
nauki i informatyzacji. Jest członkiem
Europejskiej Rady Nauki, Rady Programo
wej Polskiego Forum Strategii Lizbońskiej.
W kilkunastu międzynarodowych czasopi
smach naukowych zasiada w radach re
dakcyjnych. Laureat nagrody FNP w dzie
dzinie nauk technicznych.
Polską Akademię Nauk tworzy maksymal
nie 350 naj wybitniej szych polskich uczo
nych, wybieranych w demokratyczny spo

potrzebujących, aby przychodzili z proble
mami, nie tylko studenckimi.
Biuro Zarządu Uczelnianego Samorządu
Studentów mieści się w gmachu głównym
UWr przy pl. Uniwersyteckim 1, w pokoju
134 (I piętro), tel. 071 375 2229, 375 2582,
e-mail: sstud@adm.uni.wroc.pl

(kad)

sób. Jako korporacja PAN ma w poszcze
gólnych dyscyplinach komitety naukowe
i one też grupują wybitnych uczonych, wy
bieranych w demokratyczny sposób, ale
w poszczególnych dyscyplinach nauko
wych. Jest ich w Polsce około stu. Jest to
grupa kilku tysięcy ludzi.
Obok korporacji jest system około 80 pla
cówek naukowych, instytutów badawczych
czy zakładów rozlokowanych we wszyst
kich większych miastach, które prowadzą
badania głownie w obszarze nauk poznaw
czych.
Prezesa PAN będą wspierać wiceprezesi:
prof. Andrzej Górski, prof. Karol Modze
lewski i prof. Wojciech Jacek Stec.

(kad)

RING MEDIALNY DLA WSZYSTKICH

O twarte wykłady i dyskusje z redaktorami Moniką Luft, Moniką
Jaruzelską, Tomaszem Raczkiem

i prof. Dariuszem Dolińskim to wio
senna propozycja dla zainteresowa
nych sprawami mediów i komuniko
wania społecznego, przygotowana
przez Podyplomowe Studium Dzienni
karstwa i Zarządzania Informacją,
które działa przy Wydziale Filologicz
nym. Cykliczne spotkania nazwaliśmy
"Ring medialny".

Działające od dziesięciolecia Podyplomowe
Studium Dziennikarstwa i Zarządzania
Informacją wraz z ubiegłorocznymi zmia
nami formuły i poszerzeniem oferty o spe
cjalności dziennikarstwa, komunikacji in
terpersonalnej i public relations zaprosiło
do współpracy znanych i cenionych specja
listów z całego kraju. Prowadzą u nas
zajęcia m.in. wybitni znawcy mediów, ję
zyka, komunikacji masowej: prof. Jan Mio
dek, prof. Andrzej Wiszniewski, red. Kin
ga Podraza, szefowa branżowego miesięcz

nika "Piar. pl" z Poznania. W semestrze
letnim zawsze, gdy na zajęciach będą się
pojawiać znani goście, zaprosimy wszyst
kich zainteresowanych na otwarty wykład
plenarny: w lutym z prof. Dariuszem Do
lińskim, psychologiem reklamy i oddziały
wania na ludzi, w marcu z red. Tomaszem
Raczkiem, pisarzem, krytykiem filmo
wym, w kwietniu z red. Moniką Jaru
zelską, szefową ekskluzywnego magazynu
"Deni Claire", stylistką, trenerką komuni
kacji biznesowej, w maju zaś z red. Mo
niką Luft, dziennikarką telewizyjną i pra
sową, pisarką. Zapraszamy do śledze
nia bliższych informacji na stronie
www.studiumpr.uni.wroc.pl. na plakatach
i w "Przeglądzie Uniwersyteckim".
W nowym roku akademickim planujemy
kolejne atrakcyjne zmiany w naszej ofer
cie: m.in. uruchomienie nowej specjalno
ści adresowanej do sektora społecznego
i organizacji pozarządowych oraz wprowa
dzenie zajęć z public relations prowadzo
nych w języku angielskim.

Igor Borkowski

DRESDEN - SACHSENS DREHSCHEIBE
ZU DEN NACHBARN IM OSTEN

9 listopada 2006 r. w Centrum Studiów Niemieckich i Europejskich
im. Willy'ego Brandta UWr otwar

to uroczyście wystawę "Dresden 
Sachsens Drehscheibe zu den Na
chbarn im Osten".

Organizatorami wystawy są władze mia
sta Drezna, Centrum Europy Środkowej
przy Uniwersytecie Technicznym w Dreź
nie, Uniwersytet w Ust! nad Łabą oraz

Centrum Studiów Niemieckich i Europej
skich im. Willy' ego Brandta Uniwersytetu
Wrocławskiego. W imieniu Centrum wy
stawę otworzyła dr hab. Izabela Surynt,
w imieniu zaś Drezdeńskiego Instytutu
Europy Wschodniej dyrektor Peter N eu
mann.
Pomimo geograficznej bliskości Czechy i
Polska są dla Niemiec wciąż sąsiadami
dalszymi niż kraje z Europy Zachodniej.
Aby to zmienić, Instytut Europy Wschod

KONKURS MŁoDYCH BADACZY

Już ruszyła pierwsza edycja Ogólnopol
skiego Konkursu Młodych Badaczy na
najlepszą pracę magisterską z zakresu ba
dań rynku i opinii publicznej.

Konkurs jest skierowany do studentów socjo
logii, psychologii, ekonomii, marketingu i za
rządzania oraz matematyki, którzy piszą pra
ce magisterskie bezpośrednio związane z ba
daniami opinii i rynku.
Nagrodami dla autorów najlepszych prac są
pieniądze (pierwsze miejsce - 5 tys. zł, drugie
- 3 tys. zł, trzecie - 2 tys. zł) oraz staże w
renomowanych instytutach badawczych skupio
nych w OFBOR.
Organizatorem Konkursu oraz fundatorem
nagród jest Organizacja Firm Badania Opinii
i Rynku. Szczegóły dotyczące Konkursu wraz
z regulaminem są dostępne na stronie inter
netowej organizatora www.ofbor.pl.

PROŚBA O EKSPONATY

NA WYSTAWĘ MUZEALNĄ

Muzeum Uniwersytetu Wrocławskiego
prosi pracowników uczelni i czytelników
"PU" o eksponaty, na których przewodnim
motywem zdobniczym są miniatury z wi
dokiem Uniwersytetu Wrocławskiego.

W styczniu br. Muzeum Uniwersytetu Wro
cławskiego zakupiło do swoich zbiorów wazon
z widokiem Uniwersytetu Wrocławskiego. Ze
względu na wyjątkowo rzadki charakter tego
obiektu postanowiliśmy, że zaprezentujemy go
w ramach ekspozycji muzealnej w Sali im.
F. Longchamps'a.
W kolekcji muzeum uniwersyteckiego znajdu
je się już kilka podobnych obiektów, m.in. kufel,
talerz i filiżanki, na których przewodnim mo
tywem zdobniczym są miniatury z widokiem
Uniwersytetu Wrocławskiego. Obiekty te, choć
często o niezbyt wysokich walorach artystycz
nych, jako przedmioty o oryginalnym charak
terze pamiątkarskim mają wyjątkową wartość
historyczną. Często ich powstanie wiązało się
z jubileuszem uczelni lub jakimś szczególnym
wydarzeniem we Wrocławiu.
Mamy nadzieję, że w zbiorach pracowni
ków naszej uczelni i czytelników "PU" "ukry
te są" tego rodzaju pamiątki. Może mają Pań
stwo jakieś filiżanki, talerze lub inne przed
mioty zdobione motywem Uniwersytetu Wro
cławskiego?
Zwracamy się więc z uprzejmą prośbą do
wszystkich, którzy zetknęli się z tego rodzaju
obiektami, o kontakt z naszym Muzeum. Je
żeli wyrażą Państwo zgodę, to chcielibyśmy,
aby eksponaty te wzbogaciły nasz pokaz w Sali
Longchamps'a w lutym br.

Ryszard Młynarski
dyrektor Muzeum UWr

Nasz adres: Muzeum Uniwersytetu Wrocław
skiego, pl. Uniwersytecki 1, 51-607 Wrocław,
tel. 071/3752618,
e-mail: muzeum@adm.uni.wroc.pl

KONKURS NA DOKTORATY Z ZAKRESU

HISTORII I BADAŃ NAD LITERATURĄ

Zakład Narodowy im. Ossolińskich - Wy
dawnictwo dla upamiętnienia fundatora
Zakładu, wybitnego bibliofila, badacza
dziejów i literatury, ustanowił Nagrodę
im. Józefa Maksymiliana Ossolińskiego.

NagToda jest przyznawana corocznie autorowi
najlepszej pracy doktorskiej z zakresu historii
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oraz autorowi najlepszej pracy doktorskiej
z zakresu badań nad literaturą.
Prace ocenia Kapituła Nagrody, czyli profeso
rowie, wybitni historycy i literaturoznawcy.
Do Nagrody mogą pretendować młodzi pracow
nicy nauki, którzy od 1 stycznia do 31 grud
nia 2006 r. zakończyli przewód doktorski, obro
nili prace doktorską i uzyskali stopień nauko
wy doktora.
Nagroda dla laureata to 3000 tys. złotych oraz
opublikowanie pracy doktorskiej przez Zakład
Narodowy im. Ossolińskich - Wydawnictwo.
Kandydatów do Nagrody mogą zgłaszać wy
działy szkół wyższych, w których przeprowa
dzono przewód doktorski.
Zgłoszenia należy nadsyłać do 31 stycznia
2007 r. na adres: Zakład Narodowy im. Osso
lińskich - Wydawnictwo, pl. Solny 14a, 50-062
Wrocław, tel. 071 34 369 61.
Ogłoszenie listy nominowanych - 1 7 marca.
Ogłoszenie nazwisk dwóch laureatów (z histo
rii i z literaturoznawstwa) oraz wręczenie na
gród - 4 czerwca 2007 r.
Oferta Fundacji na rzecz Nauki Polskiej
Program wspierania nauki w 2007 r, dostępny
jest na stronie www.fnp.org.pl

KOLEGIUM REKTORÓW W SEMINARIUM

19 grudnia 2006 r. tradycyjnie, na ostatnim
spotkaniu w roku kalendarzowym, Kole
gium Rektorów Uczelni Wrocławia i Opola
gościło w murach Wyższego Metropolitalne
go Seminarium Duchownego we Wrocławiu.
Obecnych powitał ks. prof. Józef Pater,
rektor Papieskiego Wydziału Teologicznego.

. W imieniu władz kościelnych do zgromadzo
nych przemówił ks. abp. Marian Gołębiewski,
metropolita wrocławski. Towarzyszył mu ks. bp.
Andrzej Siemieniewski.
W obradach uczestniczyli wojewoda dolnośląski
Krzysztof Grzelczyk, marszałek województwa
dolnośląskiego Andrzej Łoś, przewodniczący sej
miku województwa dolnośląskiego prof. Leon
Kieres i prof. Kazimiera A. Wilk, koordynator
Dolnośląskiego Festiwalu Nauki, która złożyła
sprawozdanie z ostatniego IX DFN.
. Prof. K. Wilk poinformowała, że na bazie wie
dzy zdobytej w czasie dziewięcioletniej pracy przy
Festiwalu powstał (autor prof. K. Wilk) program
merytoryczny Europea Scientiae Festival, który
ma się odbyć w 2010 r. (jako XIII Festiwal). Bloki
tematyczne obejmują szereg bardzo ciekawych
tematów, które w skrócie zarysowała.
W 2007 r. Festiwal będzie obchodził jubileusz 10
lecia. w terminie 14-21 września i jest nadzieja,
że będzie miał charakter odświętny, a jego im
prezy może odbędą się już w Centrum Nauki
(Wieża Ciśnień przy ul. Na Grobli).
Równolegle funkcjonuje Festiwal w Opolu, orga
nizowany przez obie uczelnie opolskie.
. Rektorzy dokonali poprawek regulaminu Fun
d uszu N a ukowego "Scien tiae Wra tisla vienses".
Kapitule Funduszu przewodniczy prof. Tadeusz
Luty.
. Kolegium Rektorów zatwierdziło skład Komi
tetu Sterującego ds. SELS (elektroniczna legity
macja studencka): przewodniczący, sponsor pro
jekt - prof. Janusz Szafran; wiceprzewodniczą
cy - prof. Krystyna Zatoń. Członkowie: prof.
Ryszard Cach, prof. Justyna Chrzanowska, prof.
Stefan Wrzosek, prof. Jerzy J antos, dr inż.
Krzysztof Rudno- Rudziński.
. Ks. prof. Józef. Pater przekazał list rektora
Wyższej Szkoły Biznesu - National Louis Uni
versity w Nowym Sączu dr. K. Pawłowskiego
informujący o uruchomieniu, we współpracy z
amerykańską organizacją The Wasie Fundation,
pilotażowego funduszu stypendialnego dla uzdol
nionej a ubogiej młodzieży, chcącej kontynuować
studia na wyższym poziomie.
. Prof. Tadeusz Luty otrzymał od emerytowa

niej w Dreźnie zainicjował w ramach dofi
nansowania z europejskiego projektu In
terreg lIla wystawę dokumentującą są
siedzką współpracę oraz uwarunkowania
Drezna w kontekście europejskim. Wysta
wa pokazuje przykłady owocnej współpra
cy ekonomicznej, politycznej oraz społecz
no-kulturowej. Wyraźnie widać, że wszyst
kie współpracuj ące ze sobą strony odnoszą
wiele korzyści, a ryzyko jest znikome.
Wystawa składa się z osiemnastu tablic
tematycznych. Pierwsze cztery to histo
ryczne spojrzenie na współpracę polsko

oraz czesko-saksońską. Kolejne dokumen
tują konkretne elementy współpracy: na
polu gospodarczym, politycznym oraz spo
łecznym. Można dowiedzieć się z nich o
współpracy podczas kataklizmów, o sie
ciach współpracy naukowców, o wspólnych
przedsięwzięciach kościołów, o wielu wspól
nych inicjatywach europejskich, kultural
nych oraz tych na rzecz ochrony środowi
ska. Każda z tablic zawiera bogatą doku
mentację fotograficzną oraz dokładne opi
sy wyjaśniające.

Magdalena Wach

WYKŁAD PRO F . GERHARDA BESIERA

14 listopada 2006 r. w CSNE im.Willy' e go Brandta UWr w sali
im. Prof. Lutza z wykładem

"Das Europa der Diktaturen" ("Euro
pa dyktatur") wystąpił prof. Gerhard
Besier, dyrektor Instytutu Badań nad
Totalitaryzmem im. Hannach Arendt
w Dreźnie.

Prof. Besier skoncentrował się na omówie
niu głównych tez, które zawarł w swej
nowej książce o identycznym jak wykład
tytule, która niedawno ukazała się na ryn
ku wydawniczym. Współautorem książki
jest dr Katarzyna Stokłosa, pracownik
naukowy Instytutu Badań nad Totalitary
zmem im. Hannach Arendt w Dreźnie,
która była również obecna na wykładzie.
Sylwetkę prelegenta, jego dorobek oraz
zainteresowania badawcze przedstawił
prof. Michael Fleischer.
Autorzy książki zajęli się zagadnieniami
kształtowania się ustrojów politycznych
państw europejskich, ewaluacją tych ustro
jów, próbowali wskazać przyczyny tej ewa
luacji, wzajemne powiązania, cechy wspól
ne wielu systemów politycznych, różnice
między nimi i percepcję tych systemów
przez żyjące pod ich oddziaływaniem spo
łeczeństwa państw europej skich od I woj
ny światowej do czasów współczesnych. W
swym dziele podzielili analizowany okres
na trzy części: czasy międzywojenne, okres
II wojny światowej i późniejszego stalini
zmu do 1953 r. oraz czasy późniejsze, do
współczesności. Taki podział pozwolił, zda
niem prof. Besiera, na jaskrawsze uwypu
klenie wielu przemian, procesów i mecha
nizmów rządzących ówczesnymi systema
mi politycznymi.
Prof. Besier wskazał na fakt, że po I woj
nie światowej wielkie mocarstwa - Cesar
stwo Niemieckie, Monarchia Habsburska
i Cesarstwo Rosyj skie legły w gruzach.
Powstało też lub odrodziło się do samo
dzielnego bytu państwowego wiele mniej
szych państw. Wszystkie państwa europej
skie pragnęły być demokracj ami na wzór
starych demokracji zachodnich. Prawie
wszystkie jednak z bardzo różnych przy
czyn zarzuciły w okresie dwudziestolecia
międzywojennego demokratyczny system
rządów na rzecz systemów mniej lub bar
dziej autorytarnych lub totalitarnych. Prof.
Besier podkreślił, że faszystowskie Włochy
były na początku lat dwudziestych ubie
głego wieku dla wielu państw europejskich
godnym naśladowania przykładem sukce
su w rozwiązywaniu problemów ekono
micznych i socjalnych. Ludzie w wielu

państwach europej skich byli bowiem prze
konani, że słabe i skorumpowane demo
kracje nie są w stanie rozwiązać ich pod
stawowych problemów, zapewnić godziwe
go życia ich rodzinom, utrzymać pokój i
bezpieczeństwo socjalne, nie byli więc
zwolennikami demokracji, która koj arzyła
się im z niepewnością i słabością. Przecięt
ny obywatel wyżej cenił sobie stabilizację
niż wolność. Prof. Besier zwrócił też uwa
gę, że z nowo powstałych po I wojnie świa
towej demokracji do 1939 r. przetrwała
tylko demokracja czechosłowacka, brutal
nie rozbita przez Hitlera w latach 1938
1939.
W latach II wojny światowej system
państw demokratycznych w Europie skur
czył się jeszcze bardziej. N a większości
terenów, gdzie po II wojnie światowej sta
cjonowały wojska sowieckie, powstały rzą
dy komunistyczne, opierające się nie na
poparciu własnych społeczeństw, lecz na
sile sowieckich bagnetów.
W powojennej Europie Zachodniej ostatnie
państwa nie demokratyczne powróciły do
demokratycznego systemu rządów w latach
70. ubiegłego wieku (Portugalia, Hiszpa
nia), w Europie Środkowo-Wschodniej pro
ces ten rozpoczął się dopiero pod koniec
lat 80. i trwa do dzisiaj.
N a zakończenie prelegent podsumował
przyczyny, które były podstawą rozwoju
i popularności systemów autorytarnych
i totalitarnych w XX-wiecznej Europie.
Zwrócił uwagę na otwarty i wciąż aktual
ny problem różnorodnych zagrożeń dla
współczesnej demokracji. Poruszył też cie
kawy problem pewnego podobieństwa re
ligii i dyktatury, zwracając uwagę, że reli
gie obiecują poprawę i szczęście po śmier
ci, dyktatury zaś już w trakcie naszego
życia ziemskiego. Co ciekawe, wielu dyk
taturom, prócz komunistycznych, udało się
rzeczywiście poprawić w krótkim czasie,
choć z pewnością poprawa ta nie miała
charakteru całkowicie trwałego, warunki
życia swych społeczeństw.
Książka ta jest cennym wkładem do ba
dań nad historią Europy i systemami po
litycznymi państw europejskich w XX wie
ku. Autorzy usystematyzowali bowiem
w przejrzysty sposób omawiane fakty,
w przystępny, przekonujący i nowatorski
sposób porównali oraz przeanalizowali
procesy, a także mechanizmy przemian
systemów politycznych państw europej
skich w tym okresie, j ak również różnice
i podobieństwa między nimi.

Piotr Sput
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PROMOCJA KULTURY NIEMIECKIEJ

16 listopada 2006 r. w OratoriumMarianum UWr była promo
wana książka pt. "Dzieje kul

tury niemieckiej", wydana przez
PWN w 2006 r.

N a spotkanie z autorami książki, profe
sorami germanistyki w UAM w Pozna
niu i UWr, Czesławem Karolakiem, Hu
bertem Orłowskim i Woj ciechem Kunic
kim przybyło wielu gości, profesorów,
wybitnych germanistów. Organizatorem
uroczystości było Centrum Studiów Nie
mieckich i Europej skich im. Willy' ego
Brandta UWr wraz z Instytutem Filolo
gii Germańskiej UWr oraz Wydawnictwem
Naukowym PWN.
W spółgospodarz spotkania prof. Eugeniusz
Tomiczek wyraził nadzieję, że prezentowa
na książka odniesie taki sukces, jak przed
laty dzieło znanego germanisty, prof. Szy
rockiego, a dyrektor Centrum dr Krzysz
tof Ruchniewicz powitał zebranych gości.
PWN reprezentowała red. Anna Kędziorek.
Książkę promowała germanistka dr hab.
Izabela Surynt z CSNiE. Zaprezentowa
ła sylwetki i dorobek naukowy autorów,
a także zwróciła uwagę, że "Dzieje kultu
ry niemieckiej" są pierwszą pozycją na ryn
ku polskim, która tak wszechstronnie
przedstawia panoramę historii kultury
niemieckiej, obejmującej wszystkie dziedzi
ny ludzkiej aktywności, począwszy od li
teratury, filozofii, teatru, przez muzy
kę, architekturę, sztuki plastyczne, naukę,
a na technice i kul turze życia codzienne
go skończywszy.
Autorzy podkreślili, że prezentowana pu
blikacja jest efektem kompromisu, do ja
kiego musiało dojść między nimi przy tak
szerokim spektrum tematycznym.
Książka "Dzieje kultury niemieckiej" jest
kierowana nie tylko do germanistów, lecz

przede wszystkim do inteligentnego i wy
magającego studenta i czytelnika. Profe
sorowie zwrócili również uwagę na prob
lemy semantyczne, jakie pojawiały się
w trakcie pisania.
Książka powstała z inicjatywy PWN. Anna
Kędziorek przedstawiła zamysł serii, w
ramach której ukazała się prezentowana
książka. Seria "Dzieje kultury" opisuje
całokształt dorobku kulturowego poszcze
gólnych krajów w chronologicznej całości.
Dotychczas ukazały się kolejno: "Dzieje
kultury brytyjskiej", "Dzieje kultury Sta
nów Zjednoczonych" oraz "Dzieje kultury
francuskiej" .
Prof. Hałub zwrócił uwagę na znakomity
język oraz na syntezę tematyczną, jaka
została dokonana w książce. W jego opinii
heterogeniczność kul tury niemieckiej za
mieniono na bardzo udaną homogenicz
ność. Dr Ruchniewicz zauważył, że książ
ka powinna trafić do wytrawnego czytel
nika, w przeciwnym razie może nie być
łatwa w odbiorze.
Autorzy złożyli autografy na zakupionych
przez uczestników promocji książkach.

Malwina Orepuk

SZANSE I ZAGROŻENIA INTEGRACJI EUROPEJSKIEJ
A STOSUNKI POLSKO-NIEMIECKIE

4 grudnia 2006 r. w Oratorium Marianum dr Gregor Gysi wygłosił
wykład pt. "Szanse i zagrożenia

integracji europejskiej a stosunki pol
sko-niemieckie" w ramach cyklu "Pol
ska, Niemcy, Europa" prowadzonego
przez CSNiE im. Willy' ego Brandta.

Dobór aktualnych tematów prezentowa
nych przez przedstawicieli niemieckiej po
lityki i nauki potwierdza trafność tej ini

cjatywy. Dr Gregor Gysi, współprzewodni
czący frakcji PDS. Die Linke w Bundesta
gu, jest prawnikiem, wstąpił do Socjalistycz
nej Partii Jedności Niemiec (SED) w 1967 r.
Jako adwokat w NRD bronił krytyków sys
temu. W okresie przełomu zdobył pozwole
nie na wielką demonstrację 4 listopada w
Berlinie, domagał się nowego prawa wybor
czego i sądu konstytucyjnego. Był odpowie
dzialny za kontrolę nadużyć wynikających
z pełnienia urzędu w NRD. W latach 1989

1993 przewodniczył koalicji SED-PDS,
która od 1990 r. nosi miano Partii De
mokratycznego Socjalizmu (PDS). Czło
nek Niemieckiego Bundestagu w latach
1990-2002 i od 2005 r. W latach 2001
i 2002 był senatorem ds. gospodarki
w koalicji SPD-PDS w Berlinie.
Zebranych powitali dyrektor CSNiE dr
Krzysztof Ruchniewicz, dr Helmut Scho
eps, konsul generalny RFN we Wrocła
wiu, oraz prof. Hans J. GieBmann, dy
rektor naukowy Instytutu Badań nad
Pokojem i Polityką Bezpieczeństwa Uni
wersytetu w Hamburgu, który prowadził
spotkanie i dyskusję.

nego prof. Józefa Wysockiego dokumentację do
tyczącą wystąpienia o pokojową N agrodę Nobla
dla ks. prałata Zdzisława Paszkowskiego. Przed
stawił uzasadnienie uchwały Sejmu RP i zwró
cił się do rektorów o rozważenie możliwości po
parcia tej kandydatury poprzez wpis na listę po
pIeraJącą.
. Prof. Michał Mazurkiewicz z upoważnienia
prof. Leszka PachoIskiego wniósł sprawę zwoła
nia Zgromadzenia Fundatorów Fundacji Pro-Ho
mine na dzień 19 stycznia 2007 r. Omówił pro
blemy z tym związane.
. Ks. Józef Pater zaprosił obecnych na trady
cyjne spotkanie opłatkowe dla środowiska aka
demickiego - 7 stycznia 2007 r. w Wyższym
Seminarium Duchownym.
. Posiedzenie Kolegium zakończył pokaz jedne
go z dziesięciu odcinków filmu dokumentalnego
Jerzego Janickiego (nakręconego w latach 2004
2005 dla TV) dotyczącego wyprawy na kresy, z
udziałem prof. Stanisława Nicieji jako narrato
ra i komentatora historycznego. Prof. Nicieja we
wprowadzeniu podkreślił, że jest to historia 12
zamków na Ukrainie (m.in. Zbaraża, Kamieńca
Podolskiego, Buczacza, Okopów Św. Trójcy). Po
powrocie do Opola wrażenia ze szlaków wędrówki
przez obszary dawnych ziem Rzeczypospolitej w
trójkącie miast Żółkiew - Kamieniec Podolski 
Krzeszowiec zostały spisane przez prof. Nicieję
w książce pt. "Twierdze kresowe Rzeczypospoli
tej". Zawiera ona informacje nie tylko o tych
twierdzach, ale niesie ich przesłanie historyczne
jako twierdz intelektualnych, osadzonych w na
szej tradycji, mogących być kluczem do serc i
umysłów młodych, dla poznania naszej historii
tamtych terenów.

(as, kad)

Z RADY GŁÓWNEJ SZKOLNICTWA

WYŻSZEGO, GRUDZIEŃ 2006

Rada Główna SW
. zaopiniowała pozytywnie standardy dla 14 kie
runków studiów;
. pracuje redakcyjnie nad standardami szcze
gółowymi dla 20 kierunków studiów;
. modyfikowane są standardy o wpływające uza
sadnione uwagi;
. standardy kształcenia nauczycieli wzbudziły
emocje, były dyskutowane 5 stycznia 2007 r.;
. proponuje nowelizację rozporządzenia MNiSzW
z 27 VII 2006 r. w sprawie warunków powoły
wania studiów na określonych kierunkach i po
ziomach kształcenia (uchwała będzie podjęta
w 2007 r.);
. zatwierdziła 14 wniosków o uprawnienia do
nadawania stopnia naukowego;
. trzy uczelnie uzyskały pozytywną opinię
w sprawie powołania studiów podyplomowych
i a cztery w sprawie regulaminów stypendial
nych;
. sporządziła opinie nt. rejestru trzech uczelni
niepublicznych;
. zaopiniowała nowe kierunki studiów: inżynie
ria mechaniczno-medyczna (PGd. i Ak. Med.
w Gdańsku) i sztuka mediów w ASP w War
szawie;
. 24-25 XI 2006 r. w UJ odbył się VII Krajowy
Zjazd Doktorantów i I Zwyczajny Zjazd Krajo
wej Reprezentacji Doktorantów. Dyskusja pane
lowa nt. "Miejsce doktoranta w życiu akademic
kim i naukowym" w UJ. Konieczność udziału w
badaniach i kształceniu studentów. Studia dok
toranckie należy doskonalić i ukierunkować do
współczesnych oczekiwań. Doktorzy powinni sa
modzielnie prowadzić badania i podejmować wy
zwania społeczne i gospodarcze;
. 25 XI 2006 r. odbyła się w Warszawie konfe
rencja "Tworzenie programów studiów w opar
ciu o efekty kształcenia - doświadczenia pro
jektu Tuning". Uczestnicy - Zespół Promoto
rów Bolońskich - dyskutowali ukierunkowanie
procesu kształcenia na współczesne oczekiwa
nia i potrzeby. W obu wydarzeniach uczestniczyliprzedstawiciele RGSW. kd
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Dr Gregor Gysi stwierdził, że UE jest
w kryzysie. Jego powodem są: trudności
z przyjęciem przez kraje członkowskie
wspólnej konstytucji, strach mieszkańców
przed utratą bezpieczeństwa socjalnego,
wzmożony napływ siły roboczej z nowych
państw członkowskich, co powiększa strach
mieszkańców "starej" Unii przed utratą
miej sc pracy, konflikt między kraj ami
członkowskimi o finanse Unii, stawianie
interesów narodowych ponad interesy ca
łej wspólnoty oraz zwiększaj ący się scep
tycyzm społeczeństwa wobec Unii Europej
skiej. Unia powinna zostać zreformowana
i zadbać o ochronę socjalną społeczeństwa.
Wtedy może stać się modelem socjalnego
społeczeństwa, w przeciwieństwie do libe
ralnego rynku USA. W to powinna zaan
gażować się lewica, którą reprezentuje dr
Gysi, bo "socjalna" Unia jest możliwa dzię
ki wspólnym celom. Związki zawodowe
państw członkowskich Unii powinny zacie
śnić współpracę, aby zrównać szanse lud
ności i poprawić standardy socjalne.
Wyzwaniem dla Unii powinna być wzmo
żona modernizacja i demokratyzacja wspól
noty. Należy wprowadzać do Unii kolejne
państwa, szczególnie bałkańskie, by zapo
biegać dalszym konfliktom w tej części
Europy. Turcja jest ważnym partnerem i
nie powinno się jej odrzucać. Rozszerzenie

Unii nie powinno napawać państw człon
kowskich strachem przed utratą bezpie
czeństwa socjalnego. Powrót do państwa
socjalnego jest kolejnym wyzwaniem dla
Unii. Bezpieczeństwo socj alne powinno
stać się jedną z podstaw jej polityki.
W dzisiejszych stosunkach polsko-niemiec
kich dr Gysi zauważył konflikty, m.in.
udział Polski w wojnie w Iraku, rzekome
istnienie więzień CIA w Polsce, niemiec
ko-rosyjską politykę ponad głowami Pol
ski oraz niemiecką pamięć o własnych ofia
rach (Opferdiskurs), manifestująca się
szczególnie przez próbę stworzenia Cen
trum przeciwko Wypędzeniom w Berlinie.
Konflikt polsko-niemiecki jest również spo
wodowany zmianami rządów w obu kra
jach i nie powinien być postrzegany jedy
nie jako kryzys między dwoma państwa
mi, lecz jako kryzys europejski. Nieporo
zumienia na szczeblu rządowym nie powin
ny zakłócać stosunków międzyludzkich
(wymiany młodzieży, współpracy naukow
ców itd.).
Dr Gregor Gysi zaobserwował podczas
Mistrzostw Świata w piłce nożnej zmianę
nastawienia młodych Niemców do swego
narodu. Może to być pożyteczne także dla
sąsiadów. Młodzież niemiecka nie poniża
się, ani nie wywyższa ponad inne narody,
a jedynie pokazuje pozytywne oblicze swo

jego kraju. Starsi, żyjący obciążeniami
przeszłości, nie powinni ich przenosić na
młodą generację. Nie można jednak zapo
mnieć o negatywnych nacjonalistycznych
ruchach w Niemczech, które przybierają
na sile.
Dr Gysi nawiązując do zjednoczenia Nie
miec w 1990 r., stwierdził, że nie było to
zjednoczenie, a przyłączenie NRD do RFN.
Niemcy z byłej NRD nie mają pozytywnych
doznań związanych ze zjednoczeniem.
N arzucono im bowiem zachodnioniemiec
ki system bez próby przejęcia pozytywnych
przykładów z NRD, co wzmocniłoby poczu
cie wspólnoty.
Także mieszkańcy Niemiec Zachodnich, wi
dząc pozytywne rozwiązania przeniesione
z NRD, mieliby widoczne zyski ze zjedno
czenia. Dziś jest to niemożliwe, bo w Niem
czech widoczny jest jedynie "dodatek soli
darnościowy" (Solidaritaetszuchlag), a więc
dodatkowy podatek.
Spotkanie zakończył prof. Hans Gies
smann, koordynator cyklu wykładów "Pol
ska, Niemcy, Europa", który zaprosił
na kolejne spotkanie w styczniu 2007 r.
z czołowym politykiem partii zielonych
(Buendnis90/Die Gruenen) Claudią Roth.

Rudolf Urban

50 LAT INSTYTUTU INFORMACJI NAUKOWEJ I BIBLIOTEKOZNAWSTWA UWR

W dniach 8-9 grudnia 2006 r.w sali Oratorium Marianum
zorganizowano konferencję na

ukową i uroczystości jubileuszowe 50.
rocznicy powstania Instytutu Informa
cji Naukowej i Bibliotekoznawstwa.

Obchody pod patronatem Jego Magnificen
cji Rektora Uniwersytetu Wrocławskiego
Leszka PachoIskiego przebiegały w dwóch
etapach. W piątek 8 grudnia odbyła się
konferencja naukowa nt. "Dokument 
książka - biblioteka jako przedmiot ocen
i wartościowania". N a dzień następny
przypadła sesja na temat historii i dnia
dzisiejszego Instytutu, jego działalności
naukowej i dydaktycznej; towarzyszyła
tym obradom dyskusja panelowa poświę
cona wrocławskim absolwentom biblioteko
znawstwa, związana z odbywającym się
jednocześnie ich zjazdem.
Uroczystość swą obecnością uświetnili
przedstawiciele głównych ośrodków biblio
tekoznawstwa w Polsce, m.in.: Krakowa,
Warszawy, Katowic, Łodzi, Torunia, Pozna
nia i Lublina, przedstawiciele innych śro
dowisk naukowych i licznie przybyli ab
solwenci z kraju i z zagranicy. Łącznie w
konferencji i obchodach jubileuszowych

Konferencji towarzyszyła wystawa jubileuszowa
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Przedstawiciele władz uczelni w gronie odznaczonych pracowników Instytutu

wzięło udział 235 osób. Konferencja nauko
wa - odbywaj ąca się pierwszego dnia 
była poświęcona problemom kryteriów i spo
sobów oceniania, stosowanych przez biblio
logię, bibliotekoznawstwo, naukę o informa
cji w odniesieniu do różnych składników
systemu komunikacji piśmienniczej. Na za
proszenie gospodarzy wzięli w niej udział
specjaliści z całego kraju. Prof. Janusz Du
nin-Horkawicz próbował odpowiedzieć na
pytanie o możliwości idealnej realizacji edy
torskiej dzieła piśmienniczego, a kryteria
ocen stosowane wobec systemów porządko
wania dokumentów analizowała prof. Bar
bara Sosińska-Kalata. Kwestie modelu kry
tyki książki podjęła prof. Irena Socha, na
tomiast dr Janusz Kostecki uzupełnił je o
rozważania dotyczące czytelnika jako pod
miotu wartościującego potencjalne i rzeczy

wiste lektury. Właściwe sobie miejsce zna
lazła również problematyka bibliotekoznaw
cza. Metodami badania efektywności biblio
tek zajął się prof. Mirosław Górny, a mo
dyfikujące się modele zawodowe pracowni
ków bibliotek zaprezentował prof. Jacek
Wojciechowski. Sesję zakończyły rozwa
żania na temat czasopiśmiennictwa. Prof.
Anna Żbikowska- Migoń zanalizowała funk
cję czasopism w krytyce piśmiennictwa
naukowego, prof. Andrzej Mężyński doko
nał zaś oceny kondycji polskiego księgo
i bibliotekoznawczego czasopiśmiennictwa
naukowego.
Sesja, która odbyła się drugiego dnia ob
chodów, składała się z części uroczystej
i naukowej. W części uroczystej miały miej
sce oficj alne wystąpienia przedstawicieli
władz uczelni - JM Rektora prof. Leszka
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cowników, uprawiane kie
runki badawcze, zmiany
w zasadach, trybie i pro
gramach kształcenia.
Jubileusz wrocławskiego
ośrodka stał się okazj ą do
podsumowań dorobku i
oceny jego efektów. Skłonił
do refleksji na temat kon
dycji współczesnej nauki o
książce, bibliotece i infor
macji naukowej, a także do
rozważań o roli Instytutu
w kształceniu kadr dla in
stytucji związanych z
książką - dawniej, obecnie
i w przyszłości.Dziekan Wydziału Filologicznego proj: Michał Sarnowski składa gratulacje

na ręce dyrektor Instytutu proj: Marty Skalskiej-Zlat

Przemawia rektor proj: Leszek Pachoiski

PachoIskiego i Dziekana Wydziału Filolo
gicznego prof. Michała Sarnowskiego, oraz
przewodniczącej Zarządu Głównego SBP
Elżbiety Stefańczyk i reprezentantów
większości ośrodków bibliotekoznawstwa
w kraju. Długoletni pracownicy Instytutu
zostali uhonorowani odznaczeniami pań
stwowymi, uczelnianymi i środowiskowy
mi, nagrodami i dyplomami uznania.
N aukową część sesji rozpoczęto od refera
tów dotyczących genezy, historii i roli wro
cławskiej placówki (prof. Krzysztof Migoń)
oraz rozwoju badań naukowych w IINiB
UWr (dr Elżbieta Herden i dr Bożena Ko
redczuk). Udanym dopełnieniem obu wystą
pień były dyskusje panelowe na temat ab
solwentów w oczach pracodawców i Insty
tutu w opiniach absolwentów. Uroczystości
jubileuszowe zakończyło spotkanie towarzy
skie oraz uroczysty obiad uczestników kon
ferencji i zjazdu absolwentów.
Konferencji towarzyszyła wystawa obrazu
jąca dzieje Instytutu, dokonania jego pra

Instytut Bibliotekoznaw
stwa został utworzony w
1956 r. jako katedra na
Wydziale Filologicznym
Uniwersytetu Wrocław
skiego. Był to trzeci tego
typu ośrodek w Polsce, po
powstałych wcześniej pla
cówkach w Uniwersytecie
Łódzkim (1945) i Uniwer
sytecie Warszawskim
(1951). Lokalizację nowej
Katedry uzasadniał dyna
miczny rozwój badań nad
książką i biblioteką, cze
mu sprzyjały bogate zbio
ry rękopiśmienne i druko
wane Biblioteki Uniwer
syteckiej, Biblioteki Za

kładu Narodowego im. Ossolińskich i Bi
blioteki Kapitulnej.
Inicjatorem powołania Katedry był ówcze
sny dyrektor Biblioteki Uniwersyteckiej
prof. Antoni Knot. Z kręgu Biblioteki wy
wodziła się również pierwsza kadra pra
cowników Katedry, m.in.: Karol Głombiow
ski, który kierował Katedrą w latach 1956
1969, Bronisław Kocowski, Kazimiera Ma
leczyńska, Maria Przywecka-Samecka,
Julian Fercz. W 1956 r. rozpoczęto kształ
cenie studentów w trybie zaocznym, w paź
dzierniku 1957 r. uruchomiono studia sta
cjonarne. W 1969 r. Katedra została prze
kształcona w Instytut Bibliotekoznawstwa.
Funkcję dyrektora pełnił prof. Antoni
Knot, który sprawował ją do 1972 r. Ko
lejnymi dyrektorami byli profesorowie:
Bronisław Kocowski (1972-1977), Kazimie
ra Maleczyńska (1977-1981), Krzysztof Mi
goń (1981-1996), Małgorzata Komza (1996
2005). Od 2005 r. dyrektorem Instytutu
jest prof. dr hab. Marta Skalska-Zlat.

W 2003 r. dokonano zmiany nazwy na In
stytut Informacji Naukowej i Biblioteko
znawstwa, co jest odzwierciedleniem pro
wadzonej obecnie problematyki badawczej
i kierunków kształcenia, poszerzonych o
zagadnienia nowych mediów i technologii
informacyjnych. W Instytucie Biblioteko
znawstwa były i są uprawiane badania w
zakresie nauki o książce (bibliologii), bi
bliotekoznawstwa, nauki o informacji. Po
czątkowo prace badawcze skupiały się
wokół dziejów dawnej kultury książki na
Śląsku, z czasem pole badań objęło także
inne rejony Polski i okresy bliższe współ
czesności. Rozwij ano teorię, historię i me
todologię nauki o książce. Prowadzono
badania: nad historią drukarstwa, księgar
stwa, historią bibliotek, bibliotekarstwa i
bibliofilstwa, bibliotekarstwem szkolnym i
czytelnictwem, sztuką książki. Podejmowa
no tematykę z pogranicza bibliologii i na
uki o literaturze, problemy bibliografii, bi
bliometrii i ich zastosowań w badaniach
nad nauką, Obok zagadnień dotyczących
nowych mediów i nowych technologii in
formacyjnych, w tym książki elektronicz
nej i bibliotek cyfrowych, ciągle prowadzo
ne są w Instytucie badania dotyczące hi
storii i teorii książki, które niegdyś przy
czyniły się do powstania i rozwoju "wro
cławskiej szkoły bibliologicznej". Przez
pięćdziesiąt lat swojej działalności Insty
tut kształcił bibliotekarzy na poziomie
wyższym na studiach stacjonarnych, zaocz
nych, podyplomowych i doktoranckich.
W tym czasie programy nauczania wielo
krotnie ulegały modyfikacjom i zmianom
dostosowanym do aktualnych potrzeb i za
dań bibliotek oraz rynku książki. Mimo to
istniała pewna specyfika wrocławskiego bi
bliotekoznawstwa: nacisk był położony na
kontekst historyczny i kulturowy, w jakim
funkcjonuje książka i biblioteka, problema
tykę polską włączano w szerokie tło świa
towe, unikano zawężania zakresu studiów
do spraw czysto praktycznych, w procesie
dydaktycznym wykorzystywano bogactwo
wrocławskich zbiorów dawnej książki, a
wiele prac magisterskich dotyczyło dawnej
i współczesnej kultury książki na Śląsku.
Dzisiaj absolwenci wrocławskiego bibliote
koznawstwa pracują we wszystkich typach
bibliotek (naukowych, publicznych, szkol
nych), w wydawnictwach i ośrodkach in
formacji naukowej w kraju i za granicą,
pełnią nierzadko funkcje kierownicze, są
chętnie zatrudniani w innych instytucjach
kultury i nauki.

Renata Aleksandrowicz
Ewa Repucho

POLACY I NIEMCY - PARTNERZY W AKTYWNEJ POLITYCE WSCHODNIEJ?

19 grudnia 2006 r.dzięki współ
pracy Centrum

Studiów Niemieckich
i Europejskich im.
Willy'ego Brandta
UWr i Fundacji im.
Friedricha Eberta w
ramach cyklu dorocz
nych wykładów po
święconych pamięci
kanclerza RFN Wil
ly'ego Brandta w sie

dzibie Centrum za
gościła dr Angelica
Schwall-Diiren, po
słanka do Niemiec
kiego Parlamentu,
wiceprzewodnicząca
frakcji SPD, a jedno
cześnie przewodni
cząca Federalnego
Związku Towarzystw
Niemiecko-Polskich,
która wygłosiła wy
kład pt. "Polacy i

Niemcy - partnerzy w aktywnej poli
tyce wschodniej?".

Dyrektor biura Fundacji im. Friedricha
Eberta w Warszawie, Peter Hengstenberg,
przedstawił pokrótce zagadnienia, którym
poświęciła swój wykład dr Schwall-Duren.
Wyraził nadzieję, że tematyka ta przyczy
ni się do wzaj emnego zrozumienia, a tak
że powstania wspólnych projektów poli
tycznych w kontaktach z Rosją, Ukrainą
i krajami Azji Centralnej. Polska pozosta
jąc z tymi państwami w wieloletnich kon
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taktach, może odegrać znacząca rolę w po
lityce wschodniej.
Dr Angelica Schwall-Duren podkreśliła zna
czenie działalności Willy'ego Brandta we
wzajemnych stosunków między Polską
a Niemcami. Jej zdaniem, Polska i Niem
cy jako pełnoprawni członkowie UE powin
ny wspólnie prowadzić politykę wobec kra
jów wschodnich i z niej korzystać. Z pro
wadzeniem wspólnej polityki dla wszystkich
25, a potem 27 członków UE ma problem.
Bilans dokonań unijnych z ostatnich lat dr
Schwall-Duren oceniła pozytywnie, dostrze
gając pewne nierozwiązane problemy, np.
trudności ze szczelnością polskiej wschod
niej granicy jako granicy Unii Europej skiej
czy trudności z przyjęciem przez kraje
członkowskie wspólnej konstytucji, a także
znaczne różnice w poziomie rozwoju kra
jów członkowskich. Poruszyła także kwestię
sytuacji na Ukrainie i pomocnej roli Polski
w dążeniu do zmian u naszego wschodnie
go sąsiada. Polsko-niemiecko-ukraińska
współpraca znacznie się rozwinęła, powstały
nowe wspólne projekty, m.in. wymiana stu
dentów, a także stosuje się instrumenty
ułatwiające wydawanie wiz. Obszarem ob
jętym wschodnią polityką Unii jest także
Białoruś. Kraje członkowskie potępiają re
żim w tym państwie, przedstawiając m.in.
dokument sporządzony przez komisarz do

spraw polityki zewnętrznej i sąsiedz
kiej, Benitę Ferrero-Waldner, oraz
przyznanie nagrody Alexandrowi Mi
lenkiewitschowi przez Parlament Eu
ropej ski. Należy podkreślić pozytywną
rolę Polski w dążeniach do wprowa
dzenia demokracji na Białorusi m.in.
przez działalność Fundacji Batorego.
W polityce wschodniej nie można po
minąć znaczenia Rosji. Stabilizacja w
Rosji wpłynie bowiem na bezpieczeń
stwo innych europejskich krajów, w
tym także unijnych. Niepodważalne
jest także znaczenie Rosji w rozwiązywa
niu problemów w Kosowie, Iranie czy Ko
rei Północnej. Po rozpadzie Związku Ra
dzieckiego Rosja utrzymuje bliskie kontak
ty z jego byłymi członkami. Zacieśnianie
kontaktów UE z tymi krajami nie może się
odbywać bez udziału Rosji. Także wielkość
rynku zbytu w Rosji jest ważnym argumen
tem. Kraj ten jest jednym z najważniejszych
partnerów gospodarczych Unii i dostawcą
znacznych ilości energii. Polityka wobec
tego kraju będzie w przyszłym półroczu od
grywać istotną rolę w działaniach Niemiec
jako państwa przewodzącego Radzie Unii
Europejskiej. Dr Angelica Schwall-Duren
wyraziła nadzieję, że przez wzajemne kon
takty zostaną Rosji przekazane i przez nią
przyswojone "europejskie wartości", które

DOKTORANCI KOLEGIUM EUROPEJSKIEGO NA UWR

D oktoranci Europejskiego Kolegium Doktoranckiego Uniwersy
tetu Jana Gutenberga w Mogun

cji, Ruprechta Karola w Heidelbergu
oraz Uniwersytetu Jagiellońskiego
w Krakowie od 23 do 26 listopada
2006 r. prezentowali tezy swoich prac
doktorskich na Uniwersytecie Wro
cławskim.

Odbywające się dwa razy w roku spotka
nia są okazj ą dla międzynarodowej wymia
ny myśli, prezentacji i konsultacji pracy
naukowej członków Kolegium.
Europejskie Kolegium Doktoranckie jest
międzynarodowym programem badaw
czym, wspierającym w szczególności pro
jekty prac doktorskich, które porównują
systemy prawne Polski i Niemiec oraz
zajmują się dostosowywaniem systemów
prawnych tych państw do prawa unijne
go. Doktoranci Kolegium mają możliwość
odbywania stażu naukowego w Niemczech.
Prezentowane tezy prac doktorskich doty
czyły w szczególności analizy prawno-po
równawczej zagadnień m.in. z zakresu
prawa cywilnego, handlowego czy prawa
pracy w prawie polskim, niemieckim i
unijnym. Rozprawa doktorska jest pisana
w języku niemieckim. Przykładowe tema
ty zaprezentowanych prac, to: "Kon

trollfahigkeit der Klausel in den Verbrau
chervertragen aufgrund des polnischen
und deutschen Rechts und der Richtlinie
93/13", "Die Ausnahme im Handel in eige
nen Aktien im deutschen, polnischen und
europaischen Recht", "Schaden, Schuld
und Mitverschulden im polnischen und
deutschen Recht".
Promotorami dysertacji doktorskich w
Europejskim Kolegium Doktoranckim są
m.in.: prof. Fryderyk ZolI, prof. Anna Wa
laszek-Pyzioł, prof. Jerzy Stelmach, prof.
Dreher i prof. Mathias Habersack.
Doktoranci z Europej skiego Kolegium Dok
toranckiego spotkali się także z doktoran
tami nauk prawnych w Centrum Studiów
Niemieckich i Europej skich im. Willy' ego
Brandta UWr. i wysłuchali wraz z prof.
Peterem M uller-Graffem wykładu dr.
Krzysztofa Ruchniewicza nt: "Die deutsch
polnischen Beziehungen nach 1945 am
Beispiel der polnischen Bemuhungen um
deutsche Entschadigungen", który wywo
łał żywą dyskusję.
Na wieczornym spotkaniu, 25 listopada, ze
strony Uniwersytetu Wrocławskiego obec
ni byli m.in. Rektor prof. Leszek PachoI
ski oraz prawnicy prof. Krzysztof Wójto
wicz oraz dr Robert Grzeszczak z Katedry
Nauk Prawnych Centrum Studiów Nie
mieckich i Europejskich im. Willy'ego

XVTH WINTER SCHOOL ON COORDINATION CHEMISTRY
KARPACZ 4-8 DECEMBER 2006

Z imowa Szkoła Chemii Koordynacyjnej jest organizowana w
pierwszych dniach grudnia sys

tematycznie, co dwa lata.

Tegoroczna Szkoła, której pomysłodawcą

i organizatorem był prof. dr Jerzy Mro
ziński z Wydziału Chemii Uniwersytetu
Wrocławskiego, miała miejsce tradycyjnie
w ośrodku wypoczynkowym "Karolinka",
położonym w malowniczym otoczeniu su
deckich szczytów. Karpacz miał więc po

przyczynią się do demokratycznych zmian
w tym kraju. Kwestia kontaktów i polityki
wobec krajów Azji Centralnej nie jest, jak
dotąd, przez Unię w dostateczniej mierze
rozważana, ale ze względów bezpieczeństwa
energetycznego i politycznego ta sytuacja
powinna się wkrótce zmienić. Region ten
jawi się jako dostawca energii i jako alter
natywa dla transportu przez obszar Rosji.
Polska i Niemcy współpracowały przez
ostatnie lata owocnie i w przyj acieIskich
stosunkach. Posłanka wyraziła nadzieję na
dalszą bezproblemową, z korzyścią dla obu
krajów, współpracę.
Wystąpienie zakończyła dyskusja, którą
poprowadził Peter Hengstenberg.

Magdalena Mróz

Brandta. Wśród gości spoza Uniwersytetu
Wrocławskiego byli rektorzy UJ i Uniwer
sytetu z Heidelbergu oraz dziekani wydzia
łów prawa, a także sędzia Trybunału Kon
stytucyjnego, prof. Mariusz Muszyński.

Marek Zalisko

Europejskie Kolegium Doktoranckie rozpo
częło działalność w 2002 r. i jest formą
współpracy naukowej wydziałów prawa
uniwersytetów: Ruprechts- Karl- Universitat
w Heidelbergu, Johannes-Gutenberg-Uni
versitat w Moguncji i Uniwersytetu Jagiel
lońskiego. Pod kierunkiem polskich i nie
mieckich specjalistów jego członkowie przy
gotowują rozprawy doktorskie z zakresu
prawa gospodarczego, handlowego i cywil
nego, których tematem przewodnim jest
analiza obecnie zachodzących zjawisk:
transformacji systemów prawnych i inte
gracji gospodarczej w zjednoczonej Euro
pie na przykładzie rozwiązań prawnych w
Polsce i w Republice Federalnej Niemiec.
Obecnie Kolegium zrzesza 70 doktorantów
polskich i niemieckich. W czasie czterech
lat jego funkcjonowania 20 kolegiantów
obroniło rozprawy doktorskie. Kolejne po
siedzenie sprawozdawcze Europejskiego
Kolegium Doktoranckiego odbędzie się
wiosną w Niemczech.

(kad)

xvłł
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nownie okazję gościć wybitnych naukow
ców z dziedziny chemii koordynacyjnej,
którzy przybyli w liczbie przekraczającej
100 osób na obrady poświęcone jednej z
najprężniej rozwijających się dziedzin nauk
ścisłych. W czasie trwania konferencji od
4 do 8 grudnia 2006 r. zaprezentowano 26
wykładów, 19 komunikatów i ponad 60 po
sterów stanowiących dorobek naukowy
uczonych z 15 krajów Europy i świata.
Spośród wymienionej grupy osób dużym
wkładem w część poświęconą prezentowa
niu wyników badawczych pochwalić się
mogli goście z Japonii (18), Słowacji (7),
Rosji (5), Niemiec (4), Ukrainy (3), Wiel
kiej Brytanii (2) i Czech (2).Również i
polscy naukowcy z licznych ośrodków ba
dawczych, jak Poznań, Kraków, Toruń,
Katowice, Gdańsk, Lublin, Częstochowa,
Kielce i oczywiście Wrocław, wykazali się
dużą aktywnością. Tegoroczne sympozjum
miało na celu, podobnie jak poprzednie,
zgromadzenie możliwie największej liczby
osób zainteresowanych rozwijaniem tema
tyki związanej z chemią koordynacyjną i
propagowanie jej wśród młodej kadry na
ukowej.
Tematyka wykładów, chociaż chwilowo od
biegała od zagadnień ściśle związanych z
chemią koordynacyjną, to wciąż pozosta
wała w sferze jej oddziaływań. Szczegól
nie dużym zainteresowa
niem cieszyła się sesja po
święcona omówieniu specy
fiki, metodyki i rodzajów
działań realizowanych w
ramach Programu MAG

MAN et należącego do finansowanego ze
środków Unii Europejskiej 6. Programu
Ramowego (6FP). MAGMANet, czyli Mo
lecular Approach to N anomagnets and
Multifunctional Materials, to założona w
maju 2005 r., przez 22 partnerskie insty
tucje naukowe Sieć Doskonałości obejmu
jąca swoim działaniem większość krajów
europejskich. Podczas trwania sesji sześciu
uczestników tego Programu przedstawia
ło zakres tematyki badawczej, na którą
ukierunkowane są wysiłki i działania Sie
ci zarządzanej skutecznie przez prof. Dante
Gatteschi z Consorzio Interuniversitario
N azionale per la Scienza e Tecnologia dei
Materiali we Florencji (Włochy). Multidy
scyplinarna Sieć Doskonałości, jaką jest
MAGMANet, skupia się przede wszystkim
na badaniu właściwości magnetycznych
systemów molekularnych, mając na celu
utworzenie w niedalekiej przyszłości po
nadnarodowego Europej skiego Instytutu
Molekularnego Magnetyzmu (European
Institute of Molecular Magnetism), w skró
cie EIMM. Do zrealizowania tego zamie
rzenia niezbędna jest ścisła integracja
ośrodków badawczych instytucji partner
skich w ramach wspólnie realizowanych
działań naukowych. Prace integracyjne
mają również na celu promowanie eduka
cji i informowanie opinii publicznej o naj

nowszych osiągnięciach w
dziedzinie molekularnego
magnetyzmu. Odrębnym,
choć nie mniej znaczącym
celem dla uczestników Pro
gramu jest wzmocnienie i

przede wszystkim ułatwienie transferu
technologii między jednostkami badawczy
mi a grupami związanymi z przemysłem i
wdrażaniem technologii. W realizacji tego
zamierzenia ma pomagać powołana do ce
lów współpracy Przemysłowa Grupa
Wsparcia, mająca być narzędziem do póź
niejszego pozyskiwania środków i uspraw
niania metod wdrażania technologii che
micznych do procesów produkcyjnych.
Wszystkie te założenia stały się podstawą
do utworzenia tzw. Mapy Drogowej zinte
growanych programów (Research Road
Map), która jest obecnie dokumentem
określającym kierunki i obszary rozwoju
działań badawczych w ramach Sieci.
Program Zimowej Szkoły, dotyczący sesji
MAGMANetu, zawierał 6 wykładów pre
zentuj ących prace uczestników Sieci, do
których grona należeli: prof. Peter Day z
The Royal Institution of Great Britain
(Wielka Brytania); prof. Annie Powell z
Universitat Karlsruhe (Niemcy), prof. Ma
rius Andruh z University of Bucharest
(Rumunia) i prof. Carlos J. Gómez-Garcia
z Universitat de Valcncia (Hiszpania). Re
prezentantami MAGMANetu ze strony
polskiej byli prof. Jerzy Mroziński z Wy
działu Chemii Uniwersytetu Wrocławskie
go (koordynator Polskiego Węzła Sieci)
i pro£. Grzegorz Kamieniarz z Instytutu
Fizyki Uniwersytetu Adama Mickiewicza
w Poznaniu.
Rozważaniom naukowym towarzyszyła
przez cały czas miła, przedświąteczna at
mosfera, a biorąc pod uwagę specyfikę
miejsca, jedynym niedostatkiem był chy
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Wycieczka do Kopalni Uranu w Kowarach

ba tylko nietypowy jak na tę porę roku
brak śniegu. Uczestnicy konferencji mieli
jednakże do dyspozycji wiele atrakcji do
stępnych w wolnym od zajęć czasie, do któ
rych zaliczyć można było między innymi
wycieczkę do Sztolni Kopalni Uranu w po
bliskich Kowarach czy zwiedzanie zabyt
kowego centrum Jeleniej Góry. Dodatko
wy punkt programu stanowiły ponadto
prowadzone trzema różnymi ścieżkami pie
sze wędrówki po sudeckich szlakach, któ
re ze względu na sprzyjającą pogodę cie
szyły się dużym powodzeniem.
XV Szkoła Chemii Koordynacyjnej zakoń
czyła się w piątek, 8 grudnia, w godzinach
popołudniowych, oficjalnym zamknięciem
konferencji przez jej organizatora prof.
Jerzego Mrozińskiego. Jednocześnie
prof. Mroziński zaprosił wszystkich obec
nych do uczestnictwa w kolejnej już XVI
Szkole Chemii Koordynacyjnej, która tra
dycyjnie została zaplanowana na grudzień
2008 r.
Program Konferencji oraz lista uczestni
ków wraz z tematami wykładów są do
stępne na stronie internetowej konferen
cji pod adresem
http://www.chem.uni.wroc.pl/wscc15.

Monika Nahorska

RELACJE LEKARZ-PACJENT W PERSPEKTYWIE HUMANISTYCZNEJ

15 stycznia 2007 r. odbyła sięw Katedrze Etnologii i Antro
pologii Kulturowej UWr czwar

ta już konferencja naukowa z cyklu
"Relacje lekarz-pacjent w perspekty
wie etnologicznej i historycznej".
Celem poznawczym tych konferencji
jest poddanie refleksji różnych aspek
tów komunikacji interpersonalnej,
występujących pomiędzy osobą le
czącą a leczoną, zarówno w perspek
tywie indywidualnej, jak i szerszej
perspektywie społecznej.

W programie tegorocznej konferencji pod
dano analizie dwa zagadnienia. Pierwszym
z nich było kształtowanie się nowej per
spektywy poznawczej we współczesnej
medycynie akademickiej, związanej z
wprowadzeniem elementów humanistycz
nych do diagnostyki i terapii.
Dr Dariusz Białas (Akademia Medyczna
we Wrocławiu) przedstawił nową definicję
zdrowia, uwzględniającą perspektywę an
tropologiczną i pedagogiczną ("Zdrowie
jako system postaw, a wizja zdrowia w
przekonaniach lekarzy"). Dr Waldemar
Kwiatkowski (Uniwersytet Medyczny w
Łodzi) omówił dyskusje na temat podmio
towości pacjenta toczone we współczesnej
etyce ("O aporetycznym wymiarze etyki le
karskiej"). Dr Michał Skrzypek (Uniwer
sytet Marii Curie Skłodowskiej w Lubli
nie) podjął próbę przedstawienia nowej
dyscypliny naukowej - socjopsychosomaty
ki, uwzględniającej aspekty środowiskowe
w genezie chorób psychosomatycznych
("Socjosomatyka w perspektywie socjologii
zdrowia, choroby i medycyny"). Mgr Ewa
Dzierżak (Uniwersytet Warszawski) uka
zała problemy psychologiczne występują
ce w terapii osób przewlekle chorych ("Re
lacje lekarz-pacjent: partnerstwo czy opo
zycja"). Dr Krzysztof Szlachcic (Uniwersy

tet Wrocławski) omówił problemy wystę
pujące w świadomości pacjenta w związ
ku z diagnozą choroby przewlekłej i per
spektywą śmierci ("Relacje lekarz-pacjent
w perspektywie filozoficznej"). Prof. Elżbie
ta Więckowska (Uniwersytet Wrocławski)
poddała refleksji problem prawidłowego
porozumienia się lekarza i pacjenta jako
suwerennych osób ("Pozawerbalna komu
nikacja w relacji lekarz-pacjent i pacjent
lekarz"). Prof. Tadeusz Heimrath (em. prof.
AM we Wrocławiu) podjął ten sam problem
w odniesieniu do praktyki lekarskiej do
tyczącej kobiet ("Relacje lekarz-pacjent w
położnictwie i ginekologii"). Dr Wioletta
Dąbrowska (Uniwersytet Wrocławski)
omówiła mechanizmy zależności występu
jące w relacji osobowej między lekarzem
a pacjentem według modelu psychoterapii
neopsychoanalitycznej ("Ericha Fromma
koncepcja raportu w relacji lekarz-pa
cjent").
Przedstawione referaty ukazały osobowe i
komunikacyjne aspekty procesu terapeu
tycznego, wskazując na konieczność zmian
w kształtowaniu świadomości lekarzy pol
skich w tym zakresie i dostosowania jej do
standardów krajów wysoko rozwiniętych,
w których antropologiczna perspektywa po
znawcza jest przekazywana studentom me
dycyny już w trakcie kształcenia akademic
kiego i rozwijana w kształceniu podyplomo
wym. Badania podejmowane od czterech
lat w Katedrze Etnologii i Antropologii
Kulturowej UWr i będące ich wynikiem
liczne publikacje (m.in. ujęte w serii wy
dawniczej pt. Studia z Dziejów Kultury Me
dycznej, pod red. Bożeny Płonki-Syroki,
t. 1-10) mogą stanowić podstawę do wpro
wadzenia w polskich akademiach medycz
nych nowego przedmiotu poświęconego re
lacjom osobowym między lekarzem a pa
cjentem. W latach następnych badania te
będą kontynuowane.

W drugiej części konferencji poddano re
fleksji problematykę relacji lekarz-pacjent
w perspektywie historycznej.
Mgr Dawid Ślusarczyk (Uniwersytet J a
gielloński) przedstawił poglądy dotyczące
możliwości wpływania na stan psychiczny
pacjenta za pomocą muzyki ("Barokowa
teoria afektów i jej oddziaływanie na XVII
i XVIII-wiecznych słuchaczy"). Dr Edyta
Rudolf (Państwowa Wyższa Szkoła Zawo
dowa w Wałbrzychu) ukazała poczucie
zagrożenia podmiotowości pacjenta, prze
jawiające się w świadomości potocznej dru
giej połowy XIX w., jako reakcję na
ukształtowanie się scjentystycznego mode
lu medycyny ("Oblicze Frankensteina").
Mgr Beata Kwiatkowska (absolwentka
UWr) przedstawiła w tym kontekście uwa
runkowania zwrotu zaufania pacjentów do
tzw. medycyny alternatywnej ("Kranken
journal - analiza korespondencji między
lekarzem a pacjentem w leczeniu home
opatycznym").
Dr Katarzyna Szmigierko (Akademia Świę
tokrzyska, filia w Piotrkowie Trybunal
skim) omówiła problem nerwic urazowych
występuj ących u żołnierzy i weteranów wo
jennych ("Męska histeria lub nerwica fron
towa: stosunek do chorych żołnierzy pod
czas I wojny światowej. Przedstawienia
w prozie angielskiej").
Konferencja wykazała, że problematyka
relacji terapeutycznej jest nadal istotnym,
interesuj ącym i niedostatecznie dotąd
w polskim piśmiennictwie z zakresu an
tropologii kulturowej podejmowanym te
matem badawczym.
Publikacja pełnej wersji przygotowanych
na konferencj ę artykułów pozwoli, mam
nadzieję, przekonać do tej tezy również
i Czytelników.

Bożena Płonka-Syroka
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Nominacje akademickie

STOPIEŃ NAUKOWY DOKTORA HABILITOWANEGO UZYSKALI

7 listopada 2006 r.

. dr EWA ANDRYSIAK, Wydział Filologicz
ny
dr hab. nauk humanistycznych - biblio
logia, historia książki i bibliotek, biblio
grafia
Książka i ludzie książki w życiu i pra
cy Alfonsa Parczewskiego

21 listopada 2006 r.

. dr MAREK NOWICKI, Wydział Fizyki
i Astronomii
dr hab. nauk fizycznych - fizyka, fizy
ka powierzchni ciała stałego

Badanie form kryształów Pb przy uży
ciu skaningowego mikroskopu tunelo
wego

5 grudnia 2006 r.

. dr KRZYSZTOF WALCZAK, Instytut Infor
macji Naukowej i Bibliotekoznawstwa
dr hab. nauk humanistycznych - biblio
logia, historia książki i prasy
Czasopisma kaliskie XIX i początków
XX w. Studium bibliologiczne

STOPIEŃ NAUKOWY DOKTORA OTRZYMALI

4 lipca 2006 r.

. PRZEMYSŁAW SZNURKOWSKI, Instytut Filo
logii Germańskiej
dr nauk humanistycznych, literaturo
znawstwo, historia literatury niemiec
kiej
Dyskurs o niemieckiej mentalności.
Analiza postaw moralnych bohaterów
w twórczości Siegfrieda Lenza
Promotor: prof. Norbert Honsza

1 7 października 2006 r.

. ANNA KIEJNA, Instytut Filologii Germań
skiej
dr nauk humanistycznych, literaturo
znawstwo, genders studies
Ciało i spojrzenie jako interkulturowy
konstukt gender. Na podstawie powie
ści p Ch. de Laclos "Niebezpieczne
związki" i E. Jelinek "Pianistka" oraz
filmów "Niebezpieczne związki", "Pia
nistka", "Intymność" i "Nieodwracalne"
Promotor: prof. Mirosława Czarnecka

24 października 2006 r.

. RAFAŁ ZAMCZYK-RoGOWSKI, Wydział Fizy
ki i Astronomii
dr nauk fizycznych, fizyka, fizyka cia
ła stałego
Dynamika struktury domenowej w nie
jednorodnych kryształach ferroelektrycz
nych
Promotor: dr hab. Katarzyna Matyja
sek, Politechnika Szczecińska

14 listopada 2006 r.

. URSZULA TOPOLSKA, Katedra Filologii Ni
derlandzkiej
dr nauk humanistycznych, literaturo
znawstwo, literatura współczesna - ni
derlandystyka
Od literatury gastarbeiterów do litera
tury niderlandzkiej (1993-2003). Debiu
ty pisarzy niderlandzkojęzycznych o
podwójnych korzeniach kulturowych
Promotor: prof. Jerzy Koch

. BARBARA ELŻBIETA OTFINOWSKA, Instytut
Filologii Polskiej
dr nauk humanistycznych, literaturo
znawstwo, filmoznawstwo
Kobieta i kobiecość w filmach Barbary
Sass-Zalort
Promotor: dr hab. Tadeusz Szczepań
ski, prof. UWr

24 listopada 2006 r.

. SYLWIA HORSKA-SCHWARZ, Instytut Geo
grafii i Rozwoju Regionalnego
dr nauk o Ziemi, geografia, geografia
fizyczna
Struktura i funkcjonowanie geokom
pleksów doliny Odry między Wrocła
wiem a Oławą
Promotor: prof. Adolf Szponar

28 listopada 2006 r.

. JUSTYNA CIURASZKIEWICZ, Biotechnologia
dr nauk biologicznych, biochemia
Transferyny ptaków i gadów
Promotor: prof. Wiesław Wątorek

. DOMINIKA DRULIS- FAJDASZ, Biotechnolo
gIa
dr nauk biologicznych, biochemia
Peptydy oddziałujące z GTPazami ro
dziny Rho
Promotor: prof. Jacek Otlewski

1 grudnia 2006 r.

. TOMASZ KLIN, Instytut Politologii
dr nauk humanistycznych, nauka o po
lityce, myśl polityczna
Wizje ładu międzynarodowego w nie
mieckiej i anglosaskiej myśli geopoli
tycznej w okresie II wojny światowej
Promotor prof. Czesław Osękowski,
U ni wersytet Zielonogórski

. MICHAŁ SŁOWIKOWSKI, Instytut Politolo
gn
dr nauk humanistycznych, nauki o po
lityce, system polityczny
Rola prezydenta FR w procesie kształto
wania stosunków federacyjnych w Rosji
Promotor: prof. Alicj a Stępień - Kuczyń
ska

13 grudnia 2006 r.

. dr AGNIESZKA ZABŁOCKA-Kos, Instytut
Historii Sztuki
dr hab. nauk humanistycznych - na
uka i sztuka, historia sztuki nowocze
sneJ
Zrozumieć miasto. Centrum Wrocławia
na drodze ku nowoczesnemu city 1807
1858

. dr JÓZEF SZYKUSKI, Instytut Archeologii
dr hab. nauk humanistycznych - ar
cheologia
Pradzieje południowego Peru. Rozwój
kulturowy Costa Extremo Sur

. GAWEŁ STRZĄDAŁA, Instytut Politologii
dr nauk humanistycznych, nauka o po
lityce
Problem niemiecki w myśli politycznej
Władysława Studnickiego
Promotor: prof. Mirosław Dymarski

. MAŁGORZATA LEŚNIAK, Instytut Geogra
fii i Rozwoju Regionalnego
dr nauk o Ziemi, geografia, geografia
społeczno-ekonomiczna
Konkurencyjność obszarów pogranicza
polsko-niemieckiego
Promotor: prof. Stanisław Ciok

12 grudnia 2006 r.

. MICHAŁ GARCARZ, Instytut Filologii An
gielskiej
dr nauk humanistycznych, językoznaw
stwo, przekładoznawstwo
Przekład slangu w filmie. Telewizyjne
przekłady filmów amerykańskich na
język polski
Promotor: dr hab. Leszek Berezowski,
prof. UWr

. KATARZYNA SERAFIŃSKA, Instytut Psycho
logii
dr nauk humanistycznych, psychologia
Różnice rodzajowe w sferze kłamstwa
interpersonalnego u osób o inklinacji
makiawelicznej
Promotor: dr hab. Andrzej Szmajke,
prof. UWr

13 grudnia 2006 r.

. MAŁGORZATA BRZUCHACZ, Instytut Peda
gogiki
dr nauk humanistycznych, pedagogika
Hipoterapia a rozwój psychomotorycz
ny małego dziecka z zespołem Downa
Promotor: dr hab. Stanisława Mihile
WICZ

. PIOTR MALEWICZ, Instytut Historyczny
dr nauk humanistycznych, historia, hi
storia naj nowsza
Polska "polityka wschodnia" w latach
1989-1991
Promotor: prof. Wojciech Wrzesiński
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15 grudnia 2006 r.

. ADAM SZUSZKIEWICZ, Instytut Nauk Geo
logicznych
dr nauk o Ziemi, geologia, mineralogia
Charakterystyka właściwości spektro
skopowych skaleni masywu granitorno
wego Strzegom-Sobótka
Promotor: prof. Michał Sachanbiński

. OLGA N OWACZYK, Instytut Socjologii
dr nauk humanistycznych, socjologia,
socjologia wojska
Studenci wyższych szkół oficerskich
a przeobrażenia transformacyjne i inte
gracyjne armii i społeczeństwa polskiego
Promotor: prof. Zdzisław Zagórski

. MONIKA TOMASZEWSKA, Wydział Prawa,
Administracji i Ekonomii
dr nauk prawnych, prawo, teoria prawa

20  rudnia 2006 r.
Obradom Senatu przewodniczył Rek
tor prof. Leszek PachoIski.

Senat mianował na stanowisko
D profesora nadzwyczajnego na czas nie

określony
prof. dr. hab. KRZYSZTOFA BILIŃSKIEGO
w Instytucie Filologii Polskiej (od 1 I
2007 r.)
dr hab. MARIĘ PEISERT w Instytucie Fi
lologii Polskiej (od 1 I 2007 r.)
dr. hab. JAKUBA PIGONIA w Instytucie Fi
lologii Klasycznej i Kultury Antycznej
(od 1 I 2007 r.)
prof. dr. hab. ROBERTA OLKIEWICZA w
Instytucie Fizyki Teoretycznej (od 1 II
2007 r.)
dr. hab. JANA KRASICKIEGO w Instytucie
Filozofii (od 1 I 2007 r.)
dr. hab. JACKA SROKĘ w Instytucie Poli
tologii (od 1 I 2007 r.)
dr hab. DANUTĘ ZALEWSKĄ w Instytucie
Socjologii (od 1 XII 2006 r.)

Senat
D uzupełnił skład senackiej Komisji Fi

nansów oraz senackiej Komisji Inwe
stycji i Majątku o przedstawiciela Se
natu prof. dr. hab. Stanisława Staśkę

D powołał Komisję ds. Oceny Rektora
i Prorektorów na kadencję 2005-2008
w składzie:
1) prof. dr hab. ZDZISłAW LATAJKA
2) prof. dr hab. ANTONI OGORZAŁEK
3) dr hab. prof. nadzw. UWr. KRZYSZ

TOF WÓJTOWICZ

D powołał Radę Fundacji dla Uniwersy
tetu Wrocławskiego na kadencję 2007
2009 w składzie:
1) prof. dr hab. EWA DAMEK
2) dr hab. prof. nadzw. UWr MAREK

GÓRNY

3) prof. dr hab. WITOLD KWAŚNICKI
4) prof. dr hab. ZDZISŁAW LATAJKA
5) prof. dr hab. BEATA OCIEPKA
6) prof. dr hab. ROMUALD POMORSKI
7) dr LESZEK RYK

D powołał Uczelnianą Komisj ę Od wo
ławczą ds. ocen nauczycieli akademic
kich na kadencję 2005-2008 w składzie:
1) prof. dr hab. JANUSZ DEGLER
2) prof. dr hab. CYRYL LATOS-GRAŻYŃSKI

Charakter prawny decyzji o ubezwła
snowolnienie w sądowym stosowaniu
prawa
Promotor: prof. Andrzej Bator

. RAFAŁ SOROCZYŃSKI, Instytut Historii
Państwa i Prawa
dr nauk prawnych, prawo, powszech
na historia państwa i prawa
Status prawno-polityczny Jerozolimy
(1917-2004)
Promotor: prof. Edmund Klein

18 grudnia 2006 r.

. MAŁGORZATA PSTROCKA, Instytut Geogra
fii i Rozwoju Regionalnego
dr nauk i Ziemi, geografia, turystyka
i ochrona środowiska
Przyrodnicze uwarunkowania turysty

ki pieszej w Karkonoskim Parku naro
dowym w aspekcie chłonności i pojem
ności turystycznej
Promotor: prof. Jerzy Wyrzykowski

20 grudnia 2006 r.

. WOJCIECH KACZMAREK, Instytut Nauk
Geologicznych
dr nauk o Ziemi, geologia
Zróżnicowanie mineralizacji miedziowej
a wykształcenie litologiczne białego spą
gowca w kopalniach LGOM
Promotor: dr hab. Andrzej Solecki, prof.
UWr

przyg. Jadwiga Dunaj

I. Z obrad Senatu UWr
l

3) prof. dr hab. JERZY PIEKALSKI
4) dr hab. prof. nadzw. UWr MARIAN

PTAK

5) prof. dr hab. RYSZARD SZWARC
6) prof. dr hab. JERZY WYRZYKOWSKI
7) prof. dr hab. BEATA ZAGÓRSKA-MAREK

Senat
D uchwalił kryteria oceny okresowej na

uczycieli akademickich w Uniwersyte
cie Wrocławskim
Kryteria w załączniku do uchwały nr
179/2006 Senatu UWr, patrz BlP (we
wnętrzne akty normatywne) uchwały
Senatu z dnia 20 grudnia 2006 r.

Senat
D wprowadził zmiany do uchwały nr 74/

2006 Senatu UWr z dnia 31 maja
2006 r. w sprawie przyjęcia ogólnych
i szczegółowych zasad rekrutacji na I rok
studiów w roku akademickim 2007/2008

1) W uchwale nr 74/2006 zastępuje się
dotychczasowe zasady rekrutacji na
stacjonarne studia I stopnia na kierun
ku filologia, specjalność filologia ger
mańska, na Wydziale Filologicznym, na
zasady w poniższym brzmieniu:

Nowa matura
O miej scu na liście rankingowej decydo
wać będzie suma punktów z trzech egza
minów:

pisemny egzamin z języka polskiego na
pOZIomIe rozszerzonym,
pisemny egzamin z języka niemieckie
go na pOZIomIe rozszerzonym
ustny egzamin z języka niemieckiego
na pOZIomIe rozszerzonym.

Stara matura
Oceny na świadectwie dojrzałości brane
pod uwagę w postępowaniu rekrutacyjnym
dotyczą przedmiotów:

pisemny egzamin maturalny z języka
polskiego,
pisemny egzamin maturalny z języka
niemieckiego,
ustny egzamin maturalny z języka nie
mieckiego

Do postępowania kwalifikacyjnego dopusz
czani są także kandydaci, którzy nie zda
wali ustnego lub pisemnego egzaminu z
języka niemieckiego (jeden z nich musi być
zdany). Za brakujący egzamin kandydaci
otrzymują O pkt.
O miej scu na liście rankingowej decydo

wać będzie suma punktów z trzech wyżej
wymienionych egzaminów.
D wprowadził zmiany do uchwały nr 74/

2006 Senatu UWr z dnia 31 maja 2006 r.
w sprawie przyjęcia ogólnych i szcze
gółowych zasad rekrutacji na I rok stu
diów w roku akademickim 2007/2008

W uchwale zastępuje się dotychczasowe
brzmienie zasad rekrutacji na studia sta
cjonarne i niestacjonarne II stopnia na
kierunku dziennikarstwo i komunikacja
społeczna na Wydziale Filologicznym,
w punktach dotyczących:
1) przyjęć na stacjonarne studia II stop

nia na kierunku dziennikarstwo i ko
munikacja społeczna:

w miej sce słów:
"O przyjęcie na studia drugiego stopnia
mogą ubiegać się absolwenci studiów
pierwszego stopnia na kierunku dzienni
karstwo i komunikacja społeczna oraz spe
cjalności lub specjalizacji dziennikarstwo
i komunikacja społeczna (uczelni publicz
nych i niepublicznych). O miejscu na li
ście rankingowej decydować będzie ocena
z dyplomu licencjackiego. Przyjęte zostaną
osoby z najwyższymi ocenami w ramach
ustalonego limitu przyjęć".
wprowadza się zapis:
"O przyjęcie na studia drugiego stopnia
mogą ubiegać się absolwenci studiów
pierwszego stopnia kierunku dziennikar
stwo i komunikacja społeczna oraz absol
wenci studiów pierwszego i drugiego stop
nia innych kierunków zawierających w
nazwie specjalności lub specjalizacji słowa
"dziennikarstwo" i/lub "komunikacja spo
łeczna (komunikowanie społeczne)" (uczel
ni publicznych i niepublicznych). O miej
scu na liście rankingowej decydować bę
dzie ocena na dyplomie licencjackim (ma
gisterskim). Przyjęte zostaną osoby z naj
wyższymi ocenami na dyplomie w ramach
ustalonego limitu przyjęć".
2) przyjęć na studia niestacjonarne (zaocz

ne) II stopnia dla absolwentów kierun
ku dziennikarstwo i komunikacja spo
łeczna:

w miej sce słów:
"O przyjęcie na studia drugiego stopnia
mogą ubiegać się absolwenci studiów
pierwszego stopnia na kierunku dzienni
karstwo i komunikacja społeczna oraz spe
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cjalności lub specjalizacji dziennikarstwo
i komunikacja społeczna (uczelni publicz
nych i niepublicznych). O miejscu na li
ście rankingowej decydować będzie ocena
z dyplomu licencjackiego. Przyjęte zostaną
osoby z najwyższymi ocenami w ramach
ustalonego limitu przyjęć".
wprowadza się zapis:
"O przyjęcie na studia drugiego stopnia
mogą ubiegać się absolwenci studiów
pierwszego stopnia kierunku dziennikar
stwo i komunikacja społeczna oraz absol
wenci studiów pierwszego i drugiego stop
nia innych kierunków zawieraj ących w
nazwie specjalności lub specjalizacji słowa
"dziennikarstwo" i/lub "komunikacja spo
łeczna (komunikowanie społeczne)" (uczel
ni publicznych i niepublicznych). O miej
scu na liście rankingowej decydować bę
dzie ocena na dyplomie licencjackim (ma
gisterskim). Przyjęte zostaną osoby z naj
wyższymi ocenami na dyplomie w ramach
ustalonego limitu przyjęć".
3) przyjęć na studia niestacjonarne (zaocz

ne) II stopnia dla absolwentów kierun
ku innego niż dziennikarstwo i komu
nikacj a społeczna:

w miej sce słów:
"O przyjęcie na studia drugiego stopnia
mogą ubiegać się absolwenci studiów wy
ższych wszystkich kierunków za wyjąt
kiem dziennikarstwa, legitymujących się
dyplomem licencj ackim, magisterskim, in
żynierskim l ub lekarskim".
wprowadza się zapis:
"O przyjęcie na studia drugiego stopnia
mogą ubiegać się absolwenci studiów
pierwszego i drugiego stopnia wszystkich
kierunków za wyjątkiem dziennikarstwa
i komunikacji społecznej, legitymujących
się dyplomem licencjackim, magisterskim,
inżynierskim lub lekarskim".
w miej sce słów:
"O miej scu na liście rankingowej decydo
wać będzie ocena z dyplomu. Przyjęte zo
staną osoby z najwyższymi ocenami w
ramach ustalonego limitu przyjęć".
wprowadza się zapis:
"O miejscu na liście rankingowej decydować
będzie ocena z dyplomu. Przyjęte zostaną
osoby z najwyższymi ocenami na dyplomie
w ramach ustalonego limitu przyjęć".
Senat
D uruchomił Podyplomowe Studia Języ

ka i Kultury Hiszpanii i Ameryki
Łacińskiej, na Wydziale Filologicznym

D utworzył od roku akademickiego 2007/
2008 2,5-letnie niestacjonarne (zaocz
ne) studia II stopnia na kierunku filo
logia, specj alność filologia hiszpańska,
na Wydziale Filologicznym

Senat
D uchwalił zasady rekrutacji na niesta

cj onarne studia II stopnia na kierun
ku filologia, specjalność filologia hisz
pańska

Senat uchwalił warunki i tryb rekrutacji
na nie stacjonarne studia II stopnia na
kierunku filologia, specj alność filologia
hiszpańska, w roku akademickim 2007/
2008, na Wydziale Filologicznym, w nastę
pującym brzmieniu:
Podstawą sporządzenia listy rankingowej
będzie ocena na dyplomie ukończenia stu
diów. Na studia zostaną przyjęte osoby z
najwyższymi ocenami na dyplomie w ra
mach ustalonego limitu przyjęć, przy czym

w pierwszej kolejności zostaną przyjęci ab
sol wenci studiów licencj ackich w zakresie
filologii hiszpańskiej prowadzonych w Uni
wersytecie Wrocławskim. W dalszej kolej
ności, w oparciu o jednolitą listę rankin
gową, będą mogli ubiegać się absolwenci
studiów licencjackich w zakresie filologii
hiszpańskiej, pochodzący z innych ośrod
ków akademickich, oraz absolwenci stu
diów licencjackich lub magisterskich in
nych kierunków humanistycznych lub ar
tystycznych, przy czym od kandydatów nie
legitymujących się dyplomem licencjata w
zakresie filologii hiszpańskiej wymagana
jest znajomość języka hiszpańskiego na
poziomie B2 (wg Europejskiego Systemu
Opisu Kształcenia Językowego), co wery
fikować będzie test kompetencji języko
wych dopuszczaj ący do dalszego postępo
wania rekrutacyjnego. Osoby posiadające
/Diploma de Espanol Lingua Extranjera,
Nivel Intermedio (DELE Intermedio, daw
niej DELE Basico) lub Diploma de Espa
nol Lengua Extranjera, Nivel Superior/
zostaną dopuszczone do postępowania re
krutacyjnego bez konieczności przystąpie
nia do testu kompetencji językowych.
Senat
D uruchomił specj alności na stacj onar

nych studiach I i II stopnia na kierun
ku filologia polska

Senat uruchomił od roku akademickiego
2006/2007 na Wydziale Filologicznym na
kierunku filologia polska:
1) na stacjonarnych studiach I stopnia na

stępujące specjalności:
retoryka stosowana,
lingwistyka kulturowa,
język w komunikacji społecznej;

2) na stacjonarnych studiach II stopnia
następujące specjalności:
folklor,
literatura popularna,
literatura dziecięca,
krytyka literacka i artystyczna.

D uruchomił specjalność matematyka teo
retyczna na stacjonarnych studiach
I stopnia na kierunku matematyka

Senat uruchomił od roku akademickiego
2007/2008 na 3-letnich studiach stacjonar
nych I stopnia na kierunku matematyka,
na Wydziale Matematyki i Informatyki,
specjalność matematyka teoretyczna.
Senat
D zlikwidował studia podyplomowe na

Wydziale Nauk o Ziemi i Kształtowa
nia Środowiska

Senat zlikwidował z dniem 1 września
2006 r. Podyplomowe Studium Muzealnic
twa Przyrodniczego, na Wydziale Nauk
o Ziemi i Kształtowania Środowiska.
Senat
D uchylił uchwałę nr 162/2006 Senatu

UWr z dnia 29 listopada 2006 r. w
sprawie zmian dotyczących wymiaru
pensum nauczycieli akademickich oraz
zasad obliczania godzin dydaktycznych

Uchwała nr 162/2006 wprowadzająca
zmianę w załączniku do Zarządzenia nr
133/2006 Rektora Uniwersytetu Wrocław
skiego została uchylona ze względu na
brak kompetencji Senatu do wprowadza
nia zmian w zarządzeniach wydanych
przez Rektora.
D wprowadził zmiany do Uchwały nr 128/

2006 Senatu UWr z dnia 27 września
2006 r. w sprawie wymiaru pensum

nauczycieli akademickich oraz zasad
obliczania godzin dydaktycznych

Senat
D podjął uchwałę w sprawie wykonania

portretu Rektora poprzedniej kadencji
Senat postanowił zlecić wykonanie portre
tu Pana Profesora Henryka Ratajczaka,
który pełnił funkcj ę Rektora U ni wersy te
tu Wrocławskiego w latach 1982-1984.
Portret zostanie umieszczony w reprezen
tacyjnych salach Uczelni.
Senat
D podjął uchwałę w sprawie utworzenia

międzyuczelnianej jednostki organiza
cyjnej PLERCIM

Senat wyraził zgodę na utworzenie mię
dzyuczelnianej jednostki organizacyjnej
PLERCIM - Polskiego Oddziału Europej
skiego Konsorcjum Naukowego Informaty
ki i Matematyki. PLERCIM będzie jed
nostką utworzoną wspólnie z Uniwersyte
tem Warszawskim i będzie funkcjonować
w jego strukturach. Cele jednostki, zakres
działania, strukturę, tryb powoływania
organów oraz sposób finansowania określi
umowa zawarta między uczelniami.
Senat
D uchylił uchwałę nr 64/2004 Senatu

UWr z dnia 30 czerwca 2004 r. doty
czącą sprzedaży prawa użytkowania
wieczystego nieruchomości położonych
w Karpaczu w związku z przekształce
niem prawa użytkowania wieczystego
w prawo własności.

Senat podjął uchwałę w sprawie
sprzedaży
D prawa własności nieruchomości przy

ul. Szajnochy 5
Senat wyraził zgodę na sprzedaż nierucho
mości zabudowanej, będącej własnością
Uniwersytetu Wrocławskiego, położonej we
Wrocławiu przy ul. Szajnochy 5, oznaczo
nej w ewidencji gruntów jako działka
nr 25, AM 25, obręb Stare Miasto, o po
wierzchni 428 m2, z zachowaniem wyma
ganej przepisami prawa procedury.
D nieruchomości stanowiących własność

Uniwersytetu Wrocławskiego położo
nych w Karpaczu

W związku z przekształceniem prawa użyt
kowania wieczystego w prawo własności
nieruchomości położonych w Karpaczu, ozna
czonych w operacie ewidencji gruntów jako:
1) działka nr 310, AM 5, o pow. 0,1824

ha, objęta księgą wieczystą KW
nr 36491,

2) działka nr 311, AM 5, o pow. 0,3373
ha, objęta księgą wieczystą KW
nr 36492,

3) działka nr 301, AM 5, o pow. 1, 0925
ha, objęta księgą wieczystą KW
nr 36493,

stwierdzonego decyzjami Wojewody Dolno
śląskiego:
ad li z dnia 10 marca 2006 r.
nr RR.VUUP.7720-31/06
ad 2/ z dnia 10 marca 2006 r.
nr RR.VUUP.7720-32/06
ad 3/ z dnia 9 maj a 2006 r.
nr RR.VUUP.7720-30/06
Senat, działając na podstawie   43 ust. 2
pkt 14 Statutu Uniwersytetu Wrocławskie
go, wyraża zgodę na sprzedaż wlw nieru
chomości z zachowaniem wymaganej prze
pisami prawa procedury.

(kad)
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Spotkania
l

I OPŁATEK AKAnEMICKIlol  ::1

s potkanie przedświąteczne w Ora
torium Marianum odbyło się 19
grudnia 2006 r.

Na zaproszenie JM Rektora przybyli licz
nie przedstawiciele społeczności akademic
kiej.
Zebranych powitała pro£. Urszula Kalina
Prasznic, prorektor ds. ogólnych, i dedy
kowała wszystkim życzenia pióra ks. Jana
Twardowskiego:
Oby się wszystkie trudne sprawy
porozkręcały jak supełki,
własne ambicje i urazy
zaczęły śmieszyć jak kukiełki.
Oby w nas paskudne jędze
pozamieniały się w owieczki,
a w oczach mądre łzy stanęły
jak na choince barwnej świeczki.
Po koncercie świątecznym Chóru Chłopię
co-Męskiego "Pueri Conzonantes" pod dy
rekcją Roberta Wajlera życzenia złożył
JM Rektor pro£. Leszek PachoIski:
Za kilka dni zostawimy te mury, stanie
my przy choince ze swoimi rodzinami.
Zapomnimy o wszystkich problemach, któ
re tu są, wyciszymy się, może pośpiewamy
kolędy.
Chciałbym życzyć Państwu z okazji Świąt
Bożego Narodzenia, by mogli Państwo spę
dzić je w spokoju, by był to czas nadziei,
wyciszenia, radości i żeby nadchodzący
Nowy Rok był pełen radosnych niespodzia
nek, pełen sukcesów, by przyniósł mnóstwo
powodów do radości, zadowolenia z sie
bie, ze swojej pracy i aby Państwo byli
szczęśliwi.

""
':::

....

Do życzeń dołączył się
ks. pro£. Piotr Nitecki,
proboszcz Kościoła Uni
wersyteckiego, a po po
święceniu opłatków
wszyscy odmówili mo
dlitwę: Ojcze nasz... i
połamali się opłatkiem.
Ks. prof. Piotr Nitecki
życzył m.in.:

Abyśmy byli odważni, byśmy głosili Ewan
gelię z miłością, a ci z Państwa, którzy
nie doszli jeszcze do wiary, by zachwycili
się kiedyś Chrystusem, który dla Was te
wartości też przyniósł.
Spotkania przedświąteczne odbyły się rów
nież na wydziałach, w mniej szych gronach,
instytutowych, zakładowych, administracji
uniwersyteckiej; były m.in. jak co roku na
Wydziale Prawa, Administracji i Ekonomii,
Wydziale Chemii, Wydziale Nauk Społecz
nych. Kazimiera Dąbrowska

..::t,

"""'" "",;:: ':::....
Cj....;
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Relacje

. 1 !,'

PROF. KIt.  ' TIAN COMPLAK MIĘD ARO
OBSER:: 1 YTOREM WYBORÓW W WENEZU

::!

W enezuela jest czwartym eksporterem ropy naftowej oraz pią
tym producentem tego surow

ca na świecie ("Saudyjczycy Zacho
du"). Już takie zestawienie danych de
terminuje znaczenie wyborów prezy
denckich w tym kraju. Należy dodać,
że jego dotychczasowy przywódca co
najmniej od ośmiu lat wzbudza duże
zainteresowanie międzynarodowej
opinii publicznej, w szczególności
środków masowego przekazu.

3 grudnia 2006 r. odbyły się wybory Pre
zydenta Boliwaryjskiej Republiki Wenezu
eli. Wzięło w nich udział 14 kandydatów.
Tylko dwóch z nich miało realne szanse
wygrania: Hugon Chavez Frias i Emanu
el Rosales. Pierwszy uzyskał niemal 63
proc. ważnych głosów, drugi zaś około 38
proc. Pozostałych dwunastu kandydatów
uzyskało zaledwie 0,26 proc głosów. H.
Chavez Frias został wybrany po raz drugi
na sześcioletnią kadencję, czyli będzie peł
nił funkcję najwyższego dostojnika w pań
stwie aż do stycznia 2013 r.
Były to najbardziej obserwowane wybory
powszechne w świecie, ponieważ przyglą
dało się im ponad 1100 akredytowanych
obserwatorów w pięciu podstawowych gru
pach. Najliczniejsi byli przedstawiciele
różnych krajowych organizacji społecznych
(pozarządowych), w szczególności "Zgroma
dzenie Oświatowe" (Asamblea de Educa
cion), "Oko wyborcze" (Oj o Electoral) oraz
"Profesorowie Uniwersyteccy na rzecz
słuszności" (Profesores Universitarios por
la Equidad). Z zagranicy przybyło ponad
czterysta osób zaproszonych przez Pań
stwową Komisję Wyborczą (PKW). Około
120 przedstawicieli przysłała Unia Euro
pejska (UE). Ponad 60 osób reprezentowało
Organizację Państw Amerykańskich
(OPA). Ponadto na terenie kraju przeby
wała trudna do precyzyjnego ustalenia licz
ba obserwatorów niezwiązanych z wymie
nionymi organizacjami. N a przykład w
stanie Lara przebywali przedstawiciele
kilku miast USA, z którymi współpracuje
ten stan.
Wybór prezydenta republiki w Wenezueli
jest niezwykle prosty. Istnieje jedna tura
głosowania. Głową państwa zostaje kandy
dat, który uzyskał największą liczbę waż
nych głosów. Inaczej niż w Polsce, Prezy
dentem Boliwaryjskiej Republiki Wenezu
elskiej może być już osoba trzydziestolet
nia (w naszym kraju taka osoba powinna
w dniu wyborów ukończyć 35 lat). H. Cha
vez Frias ma w chwili obecnej 52 lata.
Największym zaskoczeniem dla większości
obserwatorów było powszechne stosowanie
maszyn do głosowania oraz sposób kontro
lowania prawidłowości uzyskanych za ich
pomocą wyników wyborczych. Wenezuela
należy do nielicznej grupy (poniżej dzie

sięciu) państw świata stosujących podczas
wyborów powszechnych automaty do gło
sowania. Technika ta polega na zastąpie
niu kartki wyborczej i długopisu (pióra)
prostą klawiaturą, która przez odpowied
nie wykorzystanie przycisków pozwala
oddać głos na popieranego przez wyborcę
kandydata. Po oddaniu w ten sposób gło
su maszyna dokonuje wydruku. To swego
rodzaju pokwitowanie wyborca wrzuca do
tradycyjnej urny. Po zakończeniu głosowa
nia istnieje możliwość porównania w sie
dzibach komisji wyborczych wyników
wskazanych maszynowo z wynikami ręcz
nego głosowania. Zostało to skrytykowane
przez przedstawicieli UE jako wydłużają
ce głosowanie. Jednak ludność wykazała
olbrzymie zainteresowanie i po zamknię
ciu o godzinie 16.00 lokali wyborczych ma
sowo przyglądała się publicznemu przeli
czaniu oddanych głosów. PKW ustaliła, iż
takiemu sprawdzeniu należy poddać aż
54% kartek wyborczych. Jest to liczba
znacznie przekraczaj ąca wymagane w ta
kich przypadkach proporcje (według socjo
logów wystarczy 0,01% badanej grupy).
W Wenezueli tradycyjnie już istnieje duża
nieufność w odniesieniu do uczciwości gło
sowań powszechnych, a zwłaszcza ich
wyników. Brak zaufania do wyborów był
jednym z podstawowych zarzutów wysu
wanych przez opozycję, z którymi spoty
kali się obserwatorzy międzynarodowi. W
celu zwiększenia zaufania ludności do gło
sowania, ich organizatorzy stworzyli opi
sany system podwójnej kartki wyborczej.
Nie był to jedyny środek zwiększenia wia
rygodności wyborów prezydenckich, ponie
waż w celu eliminacji możliwości wielo
krotnego głosowania przez te same osoby
stosowano aż trzy sposoby zapobiegania
nadużyciom.

Po oddaniu głosu wyborca nie tylko po
świadczał własnoręcznym podpisem w spi
sie wyborczym zaistnienie takiej czynno
ści, ale obok podpisu składał odcisk swego
kciuka. Oprócz tego w całym kraju wybor
cy maczali mały palec wskazujący lewej
ręki w tzw. nieścieralnym (przynajmniej
przez 24 godziny) barwniku. Ponadto w
ośmiu na dwadzieścia stanów stosowano
biometryczną rejestrację kciuków obu rąk.
Rezygnacja z identyfikacji znaków papilar
nych kciuków w stanie Lara - w którym
przebywał w dniu wyborów K. Complak z
grupą innych obserwatorów - była gestem
na rzecz opozycji, ponieważ twierdziła ona,
według gubernatora tej części składowej
federacji, iż stwarzałoby to możliwość zła
mania tajności głosownia.
Wybory odbywały się przy olbrzymim za
angażowaniu i udziale ludności. W głoso
waniu wzięło udział niemal 75 proc. wy
borców. Była to jedna z najwyższych fre
kwencji w ostatnich 20 latach. Ponadto
rzucała się w oczy duża aktywność opozy
cji. We wszystkich punktach głosowania,
które obserwatorzy mieli okazję odwiedzić,
obok przedstawicieli partii rządzących byli
obecni tzw. mężowie zaufania opozycji. Co
więcej, ugrupowania przeciwne H. Chave
zowi wezwały swoich zwolenników do
masowego udziału w procesie przeliczania
głosów po zakończeniu głosowania. W
związku z tym na zewnątrz lokali wybor
czych od wczesnych godzin rannych wi
doczne były długie kolejki (niekiedy ponad
kilometrowe) głosujących. Natomiast przed
zakończeniem glosowania w tych samych
miejscach gromadziły się duże grupy osób
pragnących wziąć udział w przeliczaniu
głosów. Wybory przebiegały w spokojnej at
mosferze, bez większych zaburzeń, chociaż
- jak zawsze odnotowano mniejsze czy
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większe incydenty, jak niezadziałanie
maszyn do głosowania, otwarcie z
opóźnieniem lokali wyborczych czy
podanie wyniku wyborczego przez fi
nansowaną przez rząd kontynentalną
stację telewizyjną "Telesur" przed ofi
cjalnym komunikatem PKW. H. Cha
vez Frias odniósł zdecydowane zwy
cięstwo wyborcze. Pokonał swego
przeciwnika nawet w jego rodzimym
stanie Zulia. Jest on tam (E. Rosa
les) gubernatorem. Pokonany swoją

Wywiad proj: Krystiana Complaka dla wenezuelskiej telewizji porażkę wyborczą uznał publicznie.

Obaj kandydaci ogłosili program reform
konstytucyjnych. H. Chavez Frias zapowie
dział budowę socjalizmu XXI wieku. Jak
się potoczą dalsze losy tego bogatego
w ropę naftowa kraju, będziemy mogli oce
nić po zakończeniu kadencji obecnego pre
zydenta. Prognoza byłaby formułowana
poza kompetencją zagranicznego obserwa
tora wyborów, a tym bardziej wykraczała
by poza skromne możliwości badawcze pro
fesora prawa konstytucyjnego.

Krystian Complak

I

Aktualności, konferencje, warsztaty
l

Z BIBLIOTEKI UNIWERSYTECKIEJ

o CZYM ŚWIADCZĄ STATYSTYKI BIBLIOTEKI CYFROWEJ UWR

W grudniu 2006 r. minął rok od powstania Biblioteki Cyfrowej
UWr (BCUWr). Rocznica ta zbie

ga się też z zakończeniem roku kalen
darzowego, sprzyja to dokonywaniu bi
lansów - warto zatem bliżej przyjrzeć
się temu, co nowego i w jakim zakre
sie wniosła Biblioteka Cyfrowa zarów
no do oferty Biblioteki Uniwersytec
kiej, jak i obsługi. jej użytkowników.

Wysiłkiem zespołu BCUWr, którego skład od
niedawna jest prezentowany na startowej
stronie internetowej BUWr, udało się w cią
gu minionego roku utworzyć sprawnie funk
cjonujące repozytorium obiektów cyfrowych,
powstałych najczęściej na bazie zdigitalizo
wanych zbiorów bibliotecznych, odpowiednio
opisanych za pomocą metadanych i prezen
tujących światu przez sieci drobną część bo
gatych i najczęściej ukrytych przed okiem
użytkownika w magazynach kolekcji histo
rycznych Biblioteki Uniwersyteckiej. Wokre
sie roku do BCUWr wprowadzono ponad 7
tys. obiektów cyfrowych, najczęściej stano
wiących zdigitalizowane kopie zabytków pi
śmiennictwa, tworzących dziedzictwo kultu
rowe regionu, kraju, a nawet Europy. Są to:
czasopisma regionalne, rękopisy, stare dru
ki (wraz z licznymi inkunabułami), zbiory
graficzne (w tym bogata kolekcja portretów),
zbiory muzyczne, kartograficzne i bibliolo
giczne. Ponadto w zasobach BCUWr ujęto
e-booki wydane w ramach e-Wydawnictwa

BUWr i niektóre zdigitalizowane katalogi
tradycyjne. Biblioteka Cyfrowa funkcjonują
ca na podstawie oprogramowania dLibra po
zwala też na prezentowanie wirtualnych wy
staw. Biblioteka Uniwersytecka wykorzysta
ła tę możliwość i przygotowała już kilka in
teresujących ekspozycji. Obecnie, ze wzglę
du na tempo przyrostu kolekcji cyfrowych,
BCUWr należy do naj dynamiczniej rozwija
jących się instytucjonalnych bibliotek cyfro
wych w kraju. Do tych zasobów cyfrowych
24 godz. na dobę, przez 7 dni w tygodniu,
gwarantowany jest wolny dostęp sieciowy
przez Internet. Nietrudno zaobserwować, że
z tej ciągle otwartej w sieci biblioteki i czy
telni cyfrowej użytkownicy korzystają nawet
w nocy. Statystyki naszej BC pokazują, że
po roku od swego powstania BCUWr zdoła
ła, niezależnie od normalnie funkcjonujących
w tym czasie tradycyjnych agend Biblioteki
Uniwersyteckiej, obsłużyć dodatkowo prawie
960 tys. osób - wirtualnych użytkowników,
którzy zgłaszając się z globalnej przestrzeni
sieciowej, "sięgnęli" zdalnie do zasobów pre
zentowanych w sieciowym wolnym dostępie.
Narzędzia programu dLibra, obsługującego
BCUWr i kilkanaście innych tego typu bi
bliotek cyfrowych w kraju, stwarzają możli
wość sprawnego posługiwania się prezento
waną kolekcją 7200 obiektów dostępnych w
BCUWr oraz jednoczesnego przeszukiwania
zasobów pozostałych bibliotek cyfrowych.
Interfejs użytkownika jest przyjazny i do
stępny także w języku angielskim. Wkrótce

będzie go można zaimplementować też w
języku czeskim (już powstał), niemieckim
i francuskim. To stwarza możliwość korzy
stania z zasobów przez szersze grono zain
teresowanych cudzoziemców oraz sprzyja po
pularyzowaniu w świecie polskich bibliotek
cyfrowych tego typu. Jest jeszcze korzyść nie
wymiema, a warta odnotowania, związana
z istnieniem i funkcjonowaniem BCUWr.
Otóż te 7200 kopii cyfrowych zbiorów spe
cjalnych BUWr w Bibliotece Cyfrowej oraz
niemal 1 mln osób, które dotarły do nich
przez sieci, stanowią też niewątpliwie waż
ny marketingowy element promocji i popu
laryzacji zarówno Biblioteki Uniwersyteckiej
i jej zbiorów, jak i naszej szacownej Uczelni.
Nazwa repozytorium cyfrowego brzmi prze
cież - Biblioteka Cyfrowa Uniwersytetu Wro
cławskiego, a na jej witrynie, w banerze
głównym, widnieje i funkcjonuje interaktyw
ne godło UWr, które w każdej chwili osobie
zainteresowanej pozwala przełączyć się na
witrynę Uczelni. Zasoby BCUWr są indek
sowane i przez to stają się identyfikowalne
przez przeglądarki internetowe, w tym Go
ogle. Mamy nadzieję, że wkrótce zasoby
BCUWr, wzorem innych uczelni, zostaną
zasilone przez prace autorstwa pracowników
UWr. To pozwoliłoby w przyszłości utworzyć
cyfrowe zasoby edukacyjne, które mogłyby
skutecznie wesprzeć zdalne nauczanie na
Uniwersytecie Wrocławskim.

Grażyna Piotrowicz

WYKORZYSTANIE ZASOBÓW INFORMACYJNYCH ONLINE ADMINISTROWANYCH

PRZEZ BIBLIOTEKĘ UNIWERSYTECKĄ

W 2006 r. w obrębie komputerowej sieci uczelnianej UWr udo
stępniane były bazy danych i

pełnotekstowe czasopisma elektro
niczne, do których dostęp został za
gwarantowany dzięki udziałowi Uni
wersytetu Wrocławskiego w kilku
konsorcjach (ich szczegółowy opis
znajduje się na witrynie BUWr
www.bu.uni.wroc w module e-Źródła).

Poniżej prezentowany jest statystyczny
materiał porównawczy przybliżający obcią
żenia finansowe związane z uczestnictwem
Uczelni w poszczególnych konsorcjach oraz

zakres i koszty wykorzystania udostępnia
nych w nich materiałów przez użytkowni
ków uczelnianych.

I. EIFL (EBSCO) http://search.ebsco
host.com
Skrót: http://www.bu.uni.wroc.pl/
ezrod/e-journals.html

Rok Sesje Przeszu- Abstrakty Teksty Teksty PDF+HTML Kosztkiwania PDP HTML łącznie (PLN)2000 819 --- --- --- --- --- free
2001 592 --- --- --- --- 2877 16 929,60
2002 1 236 4982 6697 1 032 4 187 5219 16 334,40
2003 4504 5577 7924 5 586 3073 8659 15951,87
2004 17 532 37 326 10273 11 995 4722 16 720 15 559,12
2005 11 380 62 650 12 1 94 15 435 6 142 21 598 14322,78
2006 12 794 74 031 15 494 17 872 4796 22 740 14090,41
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Koszt jednego artykułu (w pełnym tekście) uzyskanego w 2006 r.
z ww. serwisu wyniósł średnio ok. 0,60 zł
Koszt realizacji jednego zapytania wyszukiwawczego w ww. ser
wisie w 2006 r. wyniósł średnio ok. 0,20 zł.

Stacje najczęściej korzystające w 2006 r.

IP Subdomena: ... uni.wroc.pl Sesje
217.97.139.226/ (WNS - serwer wydziałowy) 1 600
/ 156.17.125.29156.17.58.247 (bu - infnauk) 992156.17.92.194 (microb) 796156.17.103.49 ( chem) 605156.17.92.86 (microb) 479
156.17.58.23 (bu - serwer dla użytków spoza sieci 362

służbowej)213.134.138.185 (WBrandtZ) 278
156.17.123.130 ( antropo . . . ) 194156.17.92.68 (microb) 179156.17.103.232 (chem) 85

1)1;uły najczęściej wykorzystywane w 2006 r. (liczba pełnych tek
stów w pdf bądź html)

Tntl Jnl ofPattem Recognition & Art. Tntelligence 499Applied Artificial Intelligence 413Int! Jnl ofNeural Systems 307Jnl of Chemical Physics 293F oreign Affairs 290Library J ournal 272
Ind Jnl of Artificial Intelligence Tools 262Expert Systems 259Artificial Life 239
Computational Intelligence 236

II. Science Direct on site (ICM) - czasopisma Elseviera
http://v ls.icm.ed u. pll

Liczba tekstów (pdt) ściągniętych do zapisu

% Liczba
Uniwersytet Całość udziału członkówRok konsorcjum UWrw Koszt w PLN
Wrocławski użytkach konsorcjum

2001 187433* 1 636 646 11,45 23 24 088,42
2002 88 429 2 188474 4,04 --- 25 158,45
2003 50 987 1 881 463 2,70 62 38030,19
2004 77 073 2981 558 2,58 124**** 561 204,73 **
2005 85 667 3 088 744 2,77 124**** 527 196,79
2006 81 064 3 144460 2,55 130**** 651 692,00***

Koszt jednego artykułu (w pełnym tekście) uzyskanego w 2006 r.
z ww. serwisu wyniósł średnio ok. 8 zł
* Dane zawyżone z powodu stwierdzonego naruszenia licencji poprzez masowe kopio
wanie tekstów
** Nowe porozumienie 2004-06, inne zasady naliczania obciążeń
*** Po raz pierwszy doliczony VAT 22%
**** Instytuty PAN liczone każdy osobno. Z PAN jako jednym uczestnikiem - 85

Najczęściej wykorzystywane tytuły w 2006 r.

#PDFFuzzy Sets and Systems 2157Signal Processing 1265
Joumal ofMolecular Structure 1255
Inorganica Chimica Acta 1244Surface Science 1205N eurocomputing 1161Polyhedron 1146
Trends in Cognitive Sciences 1123Pattem Recognition 1110
Chemical Physics Letters 1058

Wykorzystano 1661 tytułów

Najczęściej korzystające stacje w 2006 r.

IP (subdomena) #PDF
156.17.103.49 (chem) 10582156.17.103.232 (chem) 8677
156.17.92.194 (microb) 8176156.17.92.86 (microb) 2455
156.17.58.247 (bu) - (infnauk) 1654156.17.86.7 (math) 1013156.17.103.99 (chem) 940156.17.103.73 (chem) 804156.17.103.28 (chem) 751156.17.103.69 (chem) 747

156.17.58.23 (bu - serwer proxy) - 491
Wszystkich stacji, które korzystały co najmniej 1 raz - 655
(Przeciętnie. w miesiącu - 256)
NB: Na podstawie członkostwa w konsorcjum Uniwersytet Wro
cławski ma prawo do prenumeraty czasopism drukowanych z ra
batem 25%. Prenumerat takich w Instytutach i BU jest 50. Ich
wykorzystanie nie jest przedmiotem analizy.

Konsorcjum Elseviera. Statystyka użytków z sieci Uniwersytetu
Wrocławskiego za lata 2003+ mierzona liczbami odrębnych użyt
kowników (lP adres) z poszczególnych subdomen sieci UWr (ko
lumny: 3, 5, 7, 9) oraz liczbą dokumentów pdf ściągniętych do
zapisu (kolumny: 4, 6, 8, 10)

2003 2004 2005 2006
Zakres Domena
IP (.. . )uni. IP pdf IP pdf IP pdf IP pdf

156.17... wroc.pI
(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8) (9) (10)4.** (ii) 2 1681 2 1485 2 746 3 713

58.** (bu) 15 427 13 949 6 1614 3 1760
58.23 (bu) (Serwer proxy do obslugi użytków 1 491

zdalnych)59.** ( astro ) 7 148 8 619 5 847 7 30086.** (math) 2 552 3 1268 4 582 3 115587.** (adm) 3 40 4 102 3 209 1 10
88.** (i f t) 49 982 61 1232 86 1318 49 673
89.** (bioI) 56 4794 77 5445 83 6655 87 6117
91. ** (ifd) 46 1896 49 2395 46 2649 56 2785
92.** (microb ) 46 11164 46 14906 47 15618 27 12843
93.** (bioI) 27 785 31 2567 26 1518 32 2179
98.** ( dawid) 21 356 9 231 19 526 52 1513
99.0-127 (b f) 29 1816 39 3349 37 3577 37 2663
102. ** (ing) 57 3574 69 5077 74 7047 71 6794
103. ** ( chem) 167 19893 177 28763 169 39724 175 38954
122. * * (prawo) 20 430 36 515 36 487 24 227
123. * * ( antropo; 18 731 18 1151 29 430 25 536

ibi;ifa;)124. * * (hist) 8 602 9 145 22 1685 4 67125. ** (rom; 1 3 3 62 2 4 4 451
dzien;.. .)213.134. (Brandt) --- --- --- --- l 5 1 59

138.185217.97. (wns - 1 215 1 471 1 542 1 324
139.226 serwer)Razem 575 50089 655 70732 698 86773 663 80614
Dane 608 50987 655 70825 663 85667 655 81064
lCM

III. SPRINGER
http://vls1.icm.edu.pl/cgi-bin/sciserv. pl ?collection=springer
http://www.springerlink.com/home/main.mpx

W szystkich tytułów - 1564
Konsorcjum Springera po fuzji z Kluwerem zostało zawiązane na
lata 2006-2008. W przeciwieństwie do Elseviera, który broni do
stępu do swej platformy podstawowej Science Direct online z
serwera w Amsterdamie, porozumienie Springera dopuszcza do
stęp do czasopism online zarówno z platformy ICM, jak i z ser
wera oraz na paltformie LINK.
Podobnie jak w przypadku Elseviera, Uniwersytet Wrocławski
zamawia także prenumeraty drukowane z rabatem 25% (32 ty
tuły poprzez BU, 15 tytułów w osobnym zamówieniu Instytutu
Matematycznego).
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Wykorzystane Liczba Liczba dokumentów Koszt
użytkownikówtytuły (odrębne lP) Pdf i Html (PLN)(1) (2) (3) (3) (4) (5) (6) (7) (8)

LINK lCM LlNK * lCM LlNK lCM LlNK+lCM
2006 711 729 339 11 5 17019 206819,40559 460

Koszt jednego artykułu (w pełnym tekście) uzyskanego z ww.
serwisu wyniósł średnio ok. 11,50 zł.
*brak danych

LINK - najczęściej wykorzystywane tytuły (# pdt)Int! lnl of Computer Vision 676Sof t Computing 649
N eural Processing Letters 407
Neural Computing Applications 382Artificial Life and Robotics 369Minds and Machines 304
Pattem Analysis and Applications 291
lnl of Automated Reasoning 289
Behavioral Ecology and Sociobiology 287
lnl of Computational Neuroscience 275

CM - najczęściej wykorzystywane tytułyCellular and Molecular Life Sciences 99
International loumal ofEarth Sciences 96Environmental Geology 88Pharmaceutical Research 85Mineralium Deposita 75
loumal of Chemical Crystallography 73Plant Molecular Biology 69
Behavioral Ecology and Sociobiology 67Oecologia 65
Water, Air, and Soil Pollution 63

I  SCI Expanded (ICM)
http://zatoka.icm.edu. pll sci/

Liczba uczestników:
2004 r. - 14 uczelni + PAN
2005 r. - 16 uczelni + PAN.
2006 r. - 22 uczelnie + PAN
Koszt realizacji jednego zapytania informacyjnego (przeszukania)
w bazie SCI Ex. w 2006 r. wyniósł średnio ok. 3 zł
Koszt jednej sesji wyszukiwawczej w bazie SCI Ex. w 2006 r.
wyniósł średnio ok. 16,60 zł.

Kultura 2.0. Media - sztuka 
dziedzictwo

W dniach 6-7 grudnia 2006 r. w Warsza
wie odbyła się konferencja Kultura 2.0.
Media - sztuka - dziedzictwo. Cyfrowy
wymiar przyszłości. Organizatorem spotka
nia było Polskie Wydawnictwo Audiowi
zualne.
Konferencj a składała się z czterech bloków
tematycznych i dwóch warsztatowych. Te
matami głównymi były: konwergencja,
dziedzictwo, twórczość i uczestnictwo, przy
szłość. Sesje warsztatowe były poświęcone
takim zagadnieniom, j ak: cyfrowe dziedzic
two w Polsce, dziennikarstwo cyfrowe,
prawa autorskie, biblioteki cyfrowe, digi
talizacja, partycypacyjne modele twórczo
ści, animacja komputerowa i film, marke
ting kultury w dobie Internetu.
Organizatorem spotkania w Warszawie
było Polskie Wydawnictwo Audiowizualne,
utworzone przez Ministra Kultury we
wrześniu 2005 r. jako narodowa instytu
cj a kul tury z myślą o mediach, którym
bliska jest idea promocji kultury polskiej.

Koszt UWr Uniwersytet Wrocławski Całe konsorcjum
wPLN Sesje Przeszukiwania Sesje Przeszukiwania

2003 35 834,40 1 230 8273 127 640 576
683

2004 37 306,80* 3 142 17 859 136 71 7 263
725

2004 97593,82 - za archiwum 1996 -2002
2005 78 120,99* 4274 22 836 155 847 350

895
2006 82 189,96 4941 27 025 163 851 368

507

*Efekt wzrostu cen po przejęciu 1S1 przez Thomson Scientific.

Chemical Abstracts (PWr)
http://www.bg.pwr.wroc.pl/BAZY / ca/index.html

Czas trwania Przeciętna PrzeciętnyKoszt Liczba sesji: liczba czasRok w wszystkiel sesJI sesJl trwania
PLN* 1 efektywne * * w godz.: efektywnych seSJI w

wszystkie/efekt.* w mIesIącu minutach
2004 61 890,38 1028/652 163 '28"1155'27" 54 14
2005 73 900,00 724 1 398 117'47"1110'20" 31 16,5
2006 84 900,00 453 1 308 90'08"/86'41" 26 17

* Przedpłata na rok następny
** Sesja efektywna - trwająca co najmniej 3 minuty

Koszt jednej efektywnej (tj. dłuższej niż 3 min.) sesji wyszuki
wawczej w bazie Chemical Absractrs w 2006 r wyniósł średnio
ok. 276 zł (oznacza to, że 1 min. wyszukiwania w CA kosztowała
ponad 10 zł).

VI. American Chemical Society
http://pubs.acs.org/ about.html

Konsorcjum zawiązano w 2005 r. pod egidą ICM, ale zasoby ACS
dostępne są z ich serwera. Uniwersytet Wrocławski przystąpił do
porozumienia w 2006 r., decyzją i środkami Wydziału Chemii,
ale zasoby ACS dostępne są dla wszystkich stacji UWr. Oprócz
udziału w konsorcjum Wydział opłaca 8 prenumerat drukowa
nych DDP.
Koszt składki w ICM - 48 985,55 zł.
Pełna statystyka za 2006 r. jest jeszcze niedostępna.

Grażyna Piotrowicz, Bolesław Rek

]{ONFERENCJE,WYSTAWY,STAŻE

Podstawowym zadaniem PWA jest profe
sjonalna rejestracja najważniejszych wyda
rzeń kulturalnych w kraju, głównie mu
zycznych, teatralnych i operowych, ale
również plastycznych i literackich.
Gościem specjalnym konferencji był Paul
Gerhardt z Anglii, który poprowadził wy
kład wprowadzający Creative Archive:
otwarty dostęp do treści w BBC, omawia
jący projekt Creative Archive dla brytyj
skiego nadawcy publicznego BBC. Archi
wum BBC było otwarte dla zarejestrowa
nych użytkowników przez cztery miesią
ce. W tym czasie odbiorcy mieli dostęp do
ogromnej ilości materiałów i ich zawarto
ści z ostatnich 40 lat. Uwolnienie takiego
e-contentu dla odbiorów (oczywiście z za
łożeniem respektowania ustalonych zasad
w Creative Archive, jak licencje) pokazało
nowe możliwości tworzenia nowych treści,
nowych form. W obrębie archiwum istnie
j e opcj a samodzielnego edytowania i two
rzenia autorskich filmów, sekwencji na
bazie znajdujących się tam programów,
cli pów, filmów, fotografii i innych typów
materiałów. Wykład wprowadził do tema

tu Cyfrowe dziedzictwo w Polsce - prezen
tacji głównych problemów, takich jak: ar
chiwa audiowizualne, muzea, biblioteki,
dystrybucja cyfrowa treści oraz do dysku
sji panelowej Cyfrowe dziedzictwo: chro
nić czy udostępniać?
Z prezentacją wystąpiła Bożena Bednarek
Michalska z zespołu ds. digitalizacji przy
MKiDN, przedstawiając temat Polskie bi
blioteki cyfrowe. Omówiła okres transfor
macji, przejścia od biblioteki tradycyjnej do
cyfrowej; powstanie sieci piętnastu biblio
tek cyfrowych w Polsce oraz Konsorcjum
Bibliotek Cyfrowych, problem archiwizacji
i zabezpieczania zbiorów dla przyszłości,
standardów, formatów, tworzenia metada
nych, praw autorskich, różnych modeli
bibliotek, wyszukiwania rozproszonego w
zasobach oraz przeszukiwania pełnoteksto
wego OCR dla różnego typu języków
i czcionek (gotyk).
Omówiono także Creative Commons 
przedsięwzięcie, które powstało 16 grud
nia 2002 r. w San Francisco w Stanach
Zj ednoczonych. Oferuj e licencj e pozwalaj ą
ce twórcom i artystom zarządzać prawa
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mi autorskimi do własnej twórczości. CC
działa już w 34 krajach i - jak pisze Law
rence Lessig - licencjami CC objęto już bli
sko 150 milionów utworów. Licencje po
wstałe na podstawie systemu prawa autor
skiego pozwalaj ą twórcom samodzielnie
określać zakres swobodnego wykorzystania
ich dzieł. Twórca nadal zastrzega pewne
prawa, a jednocześnie dzieli się twórczością
z innymi. Nie ma też wątpliwości, że CC
było jednym z najważniejszych impulsów
dla idei ,,2.0". Iwona Domowicz

III Warsztaty dLibry w Poznaniu

W dniach 12-14 grudnia 2006 r. odbyły się
w Poznaniu trzecie warsztaty użytkowników
systemu dLibra. Z Uniwersytetu Wrocław
skiego udział w warsztatach wzięli Tomasz
Kalota, Marcin Szala (oddział Reprografii
BUWr) oraz inż. Rafał Raczyński (Sekcja ds.
komputeryzacji BUWr).
System dLibra swoje powstanie zawdzięcza
Poznańskiemu Centrum Superkomputero
wo-Sieciowemu, gdzie już w latach 90.
z ubiegłego wieku badano możliwość stwo
rzenia w pełni cyfrowej biblioteki. System
dość szybko zyskał uznanie czytelników oraz
zainteresowanie instytucji z całego kraju, do
końca 2006 r. uruchomiono już 15 bibliotek
cyfrowych opartych na oprogramowaniu dLi
bra m.in. w Bibliotece Narodowej (http://
www.polona.pl). a łączny zasób cyfrowy tych
bibliotek wzrósł do około 50 tys. publikacji.
Głównym celem corocznego spotkania jest
wymiana doświadczeń dotychczasowych
użytkowników oraz dyskusj a z twórcami
systemu na temat proponowanych udosko
naleń i zmian. Tutaj każda z instytucji może
zgłosić swoje uwagi i spostrzeżenia oraz 
co ważniejsze - od razu przedyskutować ze
społecznością ich zasadność, dzięki czemu
programiści wynoszą ze spotkania wiedzę
o tym, na czym należy się skupić przy pisa
niu kolejnych wersji systemu.
Hasłem, które towarzyszyło tegorocznym
warsztatom, jest "Web 2.0". Pod tą enigma
tyczną nazwą kryje się termin oznaczający
sieć tworzoną dynamicznie przez samych jej
użytkowników. W praktyce oznacza to umoż
liwienie użytkownikom Internetu tworzenia
oraz edycji artykułów. Na tej zasadzie dzia
ła m.in. internetowa encyklopedia Wikipe
dia. Tutaj wszystkie hasła tworzą sami użyt
kownicy i sami też kontrolują ich popraw
ność. W przypadku bibliotek cyfrowych użyt
kownik miałby możliwość np. dodawania
własnych opisów publikacji, słów kluczowych
itd. Funkcjonalność ta staje się przydatna
zwłaszcza przy pracy ze zbiorami graficzny
mi, gdzie często trudno jest ustalić źródło
grafiki (krajobrazy, portrety, budowle). Do
datkową korzyścią jest ciągła ewolucja opi
sów zmieniających się, tak jak zmieniają się
klasyfikujący zawartość użytkownicy. Na
razie idea "Web 2.0" wywołuje w gronie bi
bliotekarzy wiele kontrowersji, gdyż dotych
czasowy sposób tworzenia opisów opierał się
na żmudnym i dokładnym "cyzelowaniu"
słów, gdzie każda kropka i przecinek są istot
ne. Kompromisem jest w takim wypadku
stworzenie niejako osobnego "worka" na
opisy czytelników, który istniałby równole
gle do ustandaryzowanych opisów bibliogra
ficznych. Ciekawą prezentację przedstawiły
Katarzyna Ślaska i Joanna Potęga, pra
cownice Biblioteki Narodowej: Cyfrowa Bi

blioteka Narodowa Polona - interfejs użyt
kownika. Pokazały dość odrębną koncepcję
budowania BC. Innowacją jest już interfejs
użytkownika, który ewidentnie różni się od
pozostałych bibliotek. Jest to pierwszy taki
przykład w Polsce. Być może inne biblioteki
również zaczną modyfikować swoje interfej
sy, które niewiele się od siebie różnią. Są
też przeciwnicy, którzy twierdzą, że jednoli
ty interfejs jest rozpoznawany i kojarzony
z ideą bądź inicjatywą, która w Polsce staje
się pewną marką. Struktura Polony jest
oparta na kolekcjach tematycznych, np. do
tyczących samego Mickiewicza. Jak podano
w prezentacji: "Kolekcja tematyczna to zbiór
dokumentów cyfrowych na określony temat,
uzupełniony ich charakterystyką, opisem
najciekawszych obiektów oraz definicją kry
teriów doboru". Od innych BC Polonę różni
jeszcze jedna ważna cecha. Publikacje są
zamieszczone jedynie w formatach graficz
nych, czyli jako obrazki. Zaletą takiego po
dejścia jest brak konieczności instalacji przez
użytkownika dodatkowych wtyczek (plugi
nów ), jednak traci się wówczas możliwość
wyszukiwania słów i fraz w treści publika
cji. Abstrahując od celowości przyjętych za
łożeń twórców, Polona obrazuje rozległość
zmian, jakie poszczególni użytkownicy mogą
wprowadzić do systemu.
Małgorzata Rożniakowska i Elżbieta Sku
bała z Biblioteki Cyfrowej Politechniki Łódz
kiej eBiPol przedstawiły prezentację pt.
Wykorzystanie statystyk dLibry w tworzeniu
biblioteki cyfrowej - doświadczenia Biblio
teki Cyfrowej Politechniki Łódzkiej eBiPol.
Statystyki pozwalają monitorować nie tylko
liczby odwiedzin czy liczby pobranych pu
blikacji, lecz także inne wskaźniki, np. na
silenie odwiedzin w ciągu doby, narodowość
odwiedzających, a nawet potrzeby odwiedza
j ących (wystarczy przeanalizować frazy wpi
sywane w wyszukiwarce). Wykorzystywanie
tych informacji daje ogromne możliwości w
zakresie efektywnego kreowania zawartości
i wizerunku BC. Nowym problemem jest jed
nak wiarygodność tych statystyk: Ruch na
stronie generują bowiem również wszelkie
go rodzaju roboty (programy indeksujące In
ternet) a kwestia rozróżniania ich od żywych
ludzi jest wciąż nie do końca rozwiązana.
Remigiusz Lis ze Śląskiej Biblioteki Cyfro
wej zwrócił uwagę na sposób tworzenia BC.
Struktura zarządzania ŚBC wydaje się jak
najbardziej pozioma i demokratyczna. Jak
czytamy w prezentacji:
"Zespół - tylko ci, co chcą
. wielość specj alności - różnorodność spo

sobów myślenia i wiedzy
. merytokracja - słuchany ten, kto ma fak

tycznie coś do powiedzenia
. consensus (na ile się da) - nie wyklucza

"zadym" i forkingu
. pełna informacja dla każdego
. brak poleceń służbowych";
Jest to chyba jeden z niewielu przykładów
pośród instytucji państwowych, gdzie taki
model funkcjonowania został wcielony
w życie. Zespół ŚBC angażuje się również
w rozwój funkcjonalny dLibry w zakresie
tłumaczenia jej interfejsu na język czeski
i niemiecki; w planach jest już język fran
cuski.
W programie warsztatów nie zabrakło miej
sca na prezentację osiągnięć Biblioteki Uni
wersyteckiej we Wrocławiu. W prezentacji
pt. Zaplecze organizacyjno-techniczne Biblio

teki Uniwersyteckiej we Wrocławiu prowa
dzący Tomasz Kalota opisał obieg dokumen
tu z postaci "analogowej" do cyfrowej oraz
wiążące się z tym zagadnienia i trudności.
Podstawowym problemem jest sam sprzęt
do digitalizacji - ceny profesjonalnych ska
nerów sięgają setek tysięcy złotych i bez
wsparcia dodatkowymi funduszami żadna
z bibliotek nie może sobie na taki zakup po
zwolić. W przypadku Biblioteki Uniwersy
teckiej dużą część sprzętu pozyskano, uczest
nicząc w dofinansowanym ze środków Unii
Europejskiej projekcie "Bibliotheca Sonans"
(http://www.bibliothecasonans.info ). Kolej
nym problemem jest nowatorstwo prowadzo
nych działań. Zaistniała w związku z tym
konieczność adaptacji wykorzystywanego
formatu opisu (Dublin Core) do różnorod
nych typów publikacji (rękopisy, starodruki,
czasopisma, grafiki). W tym celu w 2005 r.
powołano Komisję ds. Digitalizacji Zbiorówi.
Dzięki jej pracy powstał zarys logistyki pro
cesów digitalizacji oraz interpretacja atrybu
tów Dublin Core. Równolegle do prac komi
sji rozpoczęto szkolenia z obsługi aplikacji
redaktora systemu dLibra. Przyjęto zasadę,
iż z każdego działu przynajmniej jedna oso
ba powinna umieć tworzyć opisy do biblio
teki cyfrowej. Dzięki temu zapewniono pro
fesjonalizm opisów (np. opis rękopisu two
rzy pracownik oddziału rękopisów), a sam
zespół redaktorów powiększył się w krót
kim czasie do ponad 10 osób.
Wraz ze wzrostem liczby ze skanowanych
dzieł rośnie wymagana do ich przechowywa
nia pojemność dysków. Jest to kolejny pro
blem, z którym muszą sobie radzić bibliote
ki. Najtańszym sposobem jest archiwizacja
na płytach DVD. Jednak ograniczona żywot
ność (po kilku latach część płyt nie daje się
odczytać w komputerze) oraz mała pojem
ność nośnika (pierwotny pojedynczy skan
zajmuje często setki Megabajtów) to duże
mankamenty tej metody. Rozwiązaniem na
dzień dzisiejszy wydają się macierze dysków
oraz dodatkowa kopia bezpieczeństwa na
dyskach DVD. Są to oczywiście rozwiązania
dość kosztowne i tutaj na pomoc bibliote
kom może przyjść jeden z projektów rządo
wych, tzw. Krajowy Magazyn Danych (http:/
/vlab. psnc. pl/pub/N owe_Aplikacje_I_ U slu
gi_ W _Srodowisku_ Grid. pdf)
Dane byłyby tutaj składowane w różnych
fizycznie lokalizacj ach (Gdańsk, Kraków,
Poznań, Wrocław) w obiektach przystoso
wanych do takich celów, tzw. Data Cen
ters. Póki co, projekt jest we wstępnej fa
zie i pozostaje mieć nadzieję, iż zostanie
zatwierdzony do realizacji.
Jesteśmy świadkami rozwoju bibliotekar
stwa cyfrowego zarówno w Polsce, jak i na
świecie. Nie wiemy jeszcze, jak ostatecz
nie będzie ono wyglądało w przyszłości.
W chwili obecnej na jego kształt mają
wpływ też polscy bibliotekarze używający
dLibry poprzez forum dostępne w serwi
sie http://dlibra.psnc.pl/oraz cyklicznie or
ganizowane warsztaty. Z czasem coraz
większy wpływ na ten rozwój będą mieli
również użytkownicy przez tworzenie spo
łeczności użytkowników systemu Libra, do
stępne w w/w serwisie analizy statystycz
ne oraz tworzącą się kulturę "Web 2.0.".
Treść wszystkich prezentacji i wykładów
jest dostępna na stronie organizatorów:
http://dlibra. psnc. pll.

Marcin Szala, Rafał Raczyński
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I

Ku interdyscyplinarności
l

STUDIUI GENERALE UNIVERSITATIS  iTISLAVIENSIS

S tudium Generale UniversitatisWratislaviensis, interdyscypli
narne seminarium naukowe

działające przy Uniwersytecie Wro
cławskim od ponad 15 lat, zostało po
wołane oficjalnie przez Senat uczelni
17 lutego 1993 r., lecz ma ono historię
o wiele dłuższą, bowiem uchwała Se
natu, nadająca nazwę, ramy organiza
cyjne i określoną postać osobowości
prawnej grupie ludzi skupionych
wokół Profesora Jana Mozrzymasa,
usankcjonowała niejako stan już ist
niejący.

Początku idei interdyscyplinarnych semi
nariów, spotkań, na których mogli znaleźć
wspólny język przedstawiciele skrajnie
różnych dyscyplin naukowych, jak nauki
humanistyczne i nauki ścisłe, które od
czasów Wilhelma Dilthey' a były postrze
gane jako nauki charakteryzujące się od
miennym przedmiotem poznania, od
mienną nieprzekładalną metodą, szukać
należy w cyklu wykładów Profesora Mo
zrzymasa, przedstawionych w 1987 r. w
ówczesnej Katedrze Historii Filozofii Uni
wersytetu Wrocławskiego. Przedmiotem
wykładów była koncepcja symetrii. Wyło
niły się z nich dwie najistotniejsze dla
badań realizowanych później tezy: iż idea
symetrii może stać się zarówno źródłem,
jak i metodą interdyscyplinarnych poszu
kiwań jedności natury, i że w procesie
ukierunkowanej ewolucji Wszechświata,
której początek dał Wielki Wybuch, decy
dującą rolę odegrała symetria pojmowana
jako określona postać przekształceń
w obrębie każdej struktury rozumianej
jako całość , które to przekształcenia owej
całości nie zmieniaj ą.
Wykłady Profesora Mozrzymasa zainspiro
wały wiele spotkań, dyskusji, początkowo
o charakterze prywatnym, przyciągających
coraz więcej uczestników wywodzących się
z różnych środowisk naukowych i z róż
nych uczelni wrocławskich. N a spotka
niach tych rodziły się pytania i problemy,
a także rysowały się drogi i metody ich
rozwiązywania. Doprowadziły one do zgod
nego przyjęcia przez nieformalną jeszcze

Na wyklady przybywa wielu sluchaczy

grupę osób skupionych wokół Profesora,
dla których stał się on Mistrzem w tym
znaczeniu, jakie ów termin niósł z sobą w
dawnych czasach wielkich szkól filozoficz
nych, tezy, iż teoria symetrii może być
narzędziem badawczym w poszukiwaniu
jedności świata zarówno w jego aspekcie
przyrodniczym, j ak i humanistycznym,
obejmującym swoim zasięgiem również
obszary działalności specyficznie ludzkiej,
w tym i sztuki w szerokim tego słowa
znaczeniu. Powstało zatem wyjściowe za
łożenie badań, ukierunkowane na uporząd
kowany według kryterium symetrii ogląd
świata prowadzący do poznania i zrozu
mienia. Można zaryzykować stwierdzenie,
iż dla tej grupy badaczy teoria symetrii
otworzyła nowe okno na świat, a przynaj
mniej na ten wycinek rzeczywistości, któ
rym każdy z jej członków się zajmował,
wskazując każdemu określone miejsce
przedmiotu jego badań w całości kosmosu
- struktury przez ową symetrię właśnie
doskonałej. Nie sposób przecenić wagi
i znaczenia owego paradygmatu badawcze
go. Dzięki niemu bowiem zostały przekro
czone i zniwelowane granice, rygorystycz
nie dzielące od czasów neokantowskich
tzw. nauki humanistyczne i nauki przyrod
nicze, dzięki niemu zostały poczynione
pierwsze kroki na drodze do odkrycia
i poznania wpisanej niewątpliwie w struk
turę całokształtu rzeczywistości formuły,
która mogłaby stanowić argument osta
tecznego uzasadnienia dla wszystkich
nauk i weryfikowałaby ich wyniki.
Od 3 grudnia 1991 r. działalność owej nie
formalnej grupy przybrała postać zinsty
tucjonalizowaną: od tego bowiem dnia uru
chomione zostały z inicjatywy Profesora i
przy życzliwej akceptacji i wsparciu władz
uczelni, a także Fundacji dla Uniwersyte
tu Wrocławskiego dwa interdyscyplinarne
seminaria: Symetria i układy biologiczne
oraz Symetria i ewolucja wszechświata.
Owe seminaria pozostawały ze sobą w
ścisłym związku. Podkreślenia jednak wy
maga fakt, iż główną rolę odgrywało se
minarium drugie, dla którego podstawę
stanowiło siedem wykładów Profesora Mo
zrzymasa i jego wydana w 1992 r. książ

ka "Ewol ucj a idei syme
trii". Dało ono bowiem
zarówno ów niezbędny
wstępny aksjomat, jak i
paradygmat badawczy.
Seminarium poświęcone
symetrii i układom biolo
gicznym prezentowało wy
niki badań matematyków,
fizyków, biologów, chemi
ków i biochemików, antro
pologów, z nowego niej a
ko, zdeterminowanego
przez teorię symetrii,
punktu widzenia.
Kolejne, uruchomione od
18 lutego 1992 r. semina
rium poświęcone zostało

,
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Studium Generale prowadzi teraz
proj: Adam Jezierski

symetrii w sztuce i w naukach humani
stycznych. I to seminarium skupiało ba
daczy, dla których teoria symetrii stała się
w dużej mierze narzędziem porządkowa
nia dotychczasowych wyników dociekań
naukowych. Zajęcia seminaryjne - wykła
dy i dyskusje - koncentrowały się wokół
prezentacji określonej dziedziny naukowej
i ukazywania funkcjonowania symetrii w
danym, wyodrębnionym przez konkretną
dyscyplinę obszarze rzeczywistości: w ra
cjonalności antycznej przyrody, procesach
myślenia, społeczeństwie, historii myśli
ludzkiej i historii idei, w sferze szeroko
pojętej i definiowanej kultury, w muzyce,
malarstwie, rzeźbie i architekturze.
Niezależnie od faktu, iż dzięki uchwale
Senatu Uniwersytetu Wrocławskiego Stu
dium Generale stało się swego rodzaju
instytucją, nie zatraciło przez to bynaj
mniej swego pierwotnego charakteru Szko
ły związanej na zawsze ze swym Twórcą
- Profesorem Janem Mozrzymasem. On to
bowiem pierwszy sformułował wstępne
podstawy aksjomatu i paradygmatu ba
dawczego do realizowanych w ramach Stu
dium Generale badań, on pierwszy wstęp
nie ustalił wstępne kierunki badań i for
my organizacyjne działalności Studium,
jego zabiegom i pracy Studium zawdzię
cza swój status formalny. Szczególnego
podkreślenia jednak wymaga jego osobo
wość - owa właściwa twórcom Szkół i nie
zbędna w ich funkcjonowaniu charyzma,
która nieodparcie przyciąga ludzi, którzy
dzięki niemu znajdowali wspólny język
umożliwiający skuteczną komunikację che
mików i filozofów, politologów i muzyków,
język, który zrywał bariery dzielące wą
skie specjalizacje dyscyplin naukowych.
Studium Generale to w istocie Szkoła w
najdawniejszym i najistotniejszym znacze
niu tego określenia - to Szkoła Profesora
Mozrzymasa, która na zawsze będzie zwią
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zana z jego imieniem, z jego nauką i z jego
przesłaniem.
Wyniki badań uczestników interdyscypli
narnych seminariów były i są, dzięki życz
liwemu wsparciu władz uczelni, jak też
niezmiernie cennej współpracy Wydawnic
twa Uniwersytetu Wrocławskiego, publiko
wane w kolejnych tomach. Do chwili obec
nej ukazało się ich 10. Kiedy zabrakło
Mistrza i Profesora, Rada Naukowa i Ko
mitet Redakcyjny Studium Generale, przy
gotowując XI tom materiałów seminaryj
nych, starały się przede wszystkim
uwzględnić owo przesłanie. Dlatego refe
raty wygłaszane w roku akademickim

2005/2006 podzieliliśmy, wie
rząc, że realizujemy intencje
Profesora, na trzy grupy: po
znanie, nauka i piękno, po
strzegając w takiej sekwen
cji tekstów głęboki porządek.
W pracach badawczych bo
wiem, niezależnie od tego, co
jest przedmiotem badań i w
jakiej dziedzinie, musi istnieć
określona metoda, a wyniki
owych badań obiektywizują
się w naukach. Jeśli zaś wy
kroczymy poza pragmatyczny
aspekt wszelkich nauk, nie

o książkach

zależnie od tego, czy są to na
uki humanistyczne, czy naj
ogólniej nazywane przyrodni
cze, to ujawniają nam pięk
no jawne bądź też skryte, lecz
zawsze obecne w doskonałej
strukturze kosmosu.

Janina Gajda-Krynicka

(z tomu XI serii Studium Ge
nerale. Seminaria Interdyscy
plinarne. "Poznanie. Nauka.
Piękno")

NOWOŚCI WYDAWNICTWA UWR
BIBLIOTEKOZNAWSTWO,
KULTUROZNAWSTWO
Janina GAJDA-KRYNICKA, Poznanie.
Nauka. Piękno, Studium Generale. Semi
naria Interdyscyplinarne, t. XI, 2006, s.
287, AUW No 2906, format B5, ISBN 823
229-2783-5, cena 28
JĘZYKOZNAWSTWO
Lesław CIRKO (red.), Studia Linguistica
XXV, 2006, s. 136, format B5, ISSN 0239
6661, ISSN 0137-1169, cena 15 zł

Oleh BELEJ, Rozmowljaetje ukrainskoju?,
2006, s. 187, AUW No 2905, ISBN 83-229
2776-2, cena 20 zł
Anna DĄBROWSKA, Alicja NOWAKOW
SKA (red.), Czas - Język - Kultura, Język
a kultura, t. 19, 2006, s. 306, AUW No
2883, format B5, ISBN 83-229-2779-7,
cena 28 zł
LITERATUROZNAWSTWO
Rafał KOSCHANY, Przypadek. Kategoria
egzystencjalna i artystyczna w literaturze

Sport akademicki

i filmie, Monografie FNP, 2006, s. 409, for
mat A5, ISBN 83-229-2769-X, cena 38 zł

Wydawnictwo Uniwersytetu Wrocławskiego
Sp. z 0.0.
Siedziba: 50-137 Wrocław, pl. Uniwersytecki 15,
tel.: (071) 375-28-09, tel./faks: (071) 375-27-35
e-mail: biuro@wuwr.com.pl
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SMAKOWITE ZAWODY - STUDENTKI UPIEKŁY CIASTA DLA ZWYCIĘZCÓW

K olorowe, radosne i pełne niespodzianek były to zawody. Nie mo
gło być inaczej, gdyż w impre

zie wzięło udział sześciu prawdziwych
Mikołajów i każdy miał ze sobą torbę
pełną słodyczy. Upominki otrzymali
tylko naj grzeczniej si studenci i naj mil
sze studentki czyli... każdy, a nagrody
w postaci upieczonych przez student
ki pysznych ciast tylko zwycięzcy.
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W zorganizowanym pod szyldem Organi
zacji Środowiskowej AZS Świątecznym
Turnieju Badmintona wzięło udział 160
zawodników. N a zaproszenie studentów
AWF - gospodarzy turnieju, naj liczniej
odpowiedzieli studenci i studentki Uniwer
sytetu, których wystartowało w imprezie
blisko 60 osób.
Barwne i realizowane od wielu lat bad
mintonowe imprezy sportowe mają charak

ter nie tylko rekreacyjno-sportowy. Rozgry
wane są one w ramach Dolnośląskiej Ligi
Międzyuczelnianej, a jeden z ważnych ce
lów, jaki im przyświeca, to integracja śro
dowiska akademickiego. Tym razem stu
denci Uniwersytetu zaproszeni zostali
przez AWF. Wiosną natomiast to oni będą
gospodarzem kolejnej imprezy i zapropo
nują w niej udział badmintonistom z in
nych uczelni.

Henryk Nawara
Wyniki:
Gra podwójna kobiet:
1. Alicja Żuraw/Agnieszka Magusiak,

UWr
2. Agnieszka Wożniczak/Katarzyna My

sza, AE (Jelenia Góra)
3. Alicj a Sidor/ Aleksandra Laszczowska,

AWF
Gra pojedyncza kobiet:
1. Martyna Łyszczarz, AWF
2. Joanna Kubińska, AWF
3. Maja Muszyńska, AWF
8. Agnieszka Rydlewska, UWr
9. Monika Smaza, UWr
11. Agnieszka Seidel, UWr
12. Anna Janiurek, UWr
13. Larysa Moszczyńska, UWr
Gra pojedyncza mężczyzn:
1. Adam Cwalina, AWF
2. Marek Wojnarski, PW
3. Tymoteusz Czysz, AWF
4. Patryk Chrzan, UWr
6. Mariusz Koza, UWr
7. Radosław Nakonieczny, UWr
10. Piotr Didyk, UWr
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KRÓLEM BYĆ BADMINTONA

W badmintona gramy zazwyczajw wakacyjne weekendy, przez
płot otaczający nasz dom i tyl

ko wtedy, gdy nie ma wiatru. No i
oczywiście bez zasad, tylko ot, tak 
dla przyjemności.

Gdy wybierałem badmintona to właśnie
tak to sobie wyobrażałem. No może z wy
jątkiem, że nigdy zajęcia nie zostaną od
wołane z powodu zbyt dużego wiatru.
Teraz chodzę na zajęcia z badmintona
drugi semestr i bez ogródek mogę powie
dzieć, że czuję się prawdziwym sportow
cem, równoprawnym z lekkoatletami, pły
wakami, koszykarzami, piłkarzami i
wszystkimi tymi, którzy co cztery lata
rywalizują podczas Igrzysk Olimpijskich.
Bo jak się okazuje, badminton to nie tyl
ko rekreacj a, ale także ostra, a zarazem
sportowa rywalizacja, w której nie zawsze
wygrywa wyższy i silniej szy. Miła atmos
fera podczas zajęć i możliwość zmierzenia

o
RED.

WANDA DYBALSKA

(ZM. 15 STYCZNIA 2006 R.)

Zmarła jedna z najlepszych wrocławskich
reporterek prasowych. Przez wiele lat zwią
zana z wrocławskim oddziałem "Gazety
Wyborczej". Znana była jako autorka repor
taży o wrocławskich naukowcach. Dzięki
niezwykłym umiejętnościom po mistrzow
sku otwierała serca ludzi, których portrety
kreśliła potem w tekstach. Trafiała do ro
dzin nieżyjących uczonych, profesorów Uni
wersytetu Wrocławskiego i ich sylwetki
zebrała w książce "Taki zwyczajny".Dobry
duch Dolnośląskiego Festiwalu Nauki. Uho
norowana Jubileuszowym Medalem Uniwer
sytetu Wrocławskiego i Nagrodą "Amicus"

WANDA DYBAIEKA - WIELKA PRzyJACIÓŁKA

UNIWERSYTETU WROCŁAWSKIEGO

TEJ, O KTÓREJ MÓWILIŚMY AMICUS

O chorobie Wandy Dybalskiej, dziennikar
ki wrocławskiej "Gazety Wyborczej", dowie
dzieliśmy się jakoś w listopadzie 2005 r. Tuż
przed gwałtownym załamaniem zdrowia

11. Grzegorz Piatkowski,
UWr
23.Tomasz Grzebyk, UWr
Gra mieszana
1. Katarzyna Lewczuk/
Adam Strycharski, UWr
2. Agnieszka Magusiak/
Jakub Sawicki, UWr
3. Larysa Moszczyńska/
Franciszek Figiel, UWr
Punktacja drużynowa
męzczyzn
1. AWF 1026
2. PW 882

się z najlepszymi podczas organizowanych
dwa razy do roku turniejów to między
innymi dlatego warto przeżyć kilkumie
sięczną przygodę z uniwersyteckim bad
mintonem.
Sekcja funkcjonuje od blisko 15 lat. Nie
mal od początku istnienia opiekuje się nią
pracownik AWF Wrocław dr Henryk Na
wara. Badmintoniści - studenci mają na
swoim koncie liczne sukcesy, m.in. meda
1e Mistrzostw Polski Szkół Wyższych (zło
ty i srebrny), zwycięstwa w klasyfikacji
drużynowej w ramach Dolnośląskiej Ligi
Międzyuczelnianej, uczestnictwo w Akade
mickich Mistrzostwach Paryża, Amsterda
mu, Akademickich Mistrzostwach Wrocła
wia itp.
J ak dotąd największe osiągnięcia sporto
we zanotowali: Mariusz Grech, zwycięzca
wieI u turniej ów, kilkakrotny zdobywca
tytułu Mistrza Ligi Międzyuczelnianej
(obecnie pracownik naukowy Uniwersyte
tu), oraz Małgorzata Ruszkiewicz, niekwe

3. UW
4. Polit. (Jelenia Góra)
5. AM
6. AE
7. WSZiF
8. Ak. Muz
Punktacja drużynowa
1. AWF
2. UW
3. PW
4. AE (Jelenia Góra)
5. AE
6. AM

868
574
539
509
247

89
kobiet

1090
764
744
234
231
205

stionowana liderka wszystkich wrocław
skich akademickich turniejów badmintona
w latach 90.
Aktualnie trzon zespołu tworzą: Agniesz
ka Rydlewska ("szefowa" drużyny), Moni
ka Smaza, Karolina Sadkiewicz, Anna
Janiurek, Katarzyna Soroka, Katarzyna
Lewczuk, Patrzyk Chrzan, Piotr Didyk,
Radosław N akonieczny, Arkadiusz Gar
diasz i Mariusz Koza.
Treningi odbywają się we wtorek w godz.
17:00-18:30 oraz w piątek między godziną
15:30 a 17:00 w hali sportowej na ul. Prze
smyckiego (Karłowice, obok wieży ciśnień
- pętla autobusu A).
Sekcja badmintona jest organizatorem
imprez w ramach DLM m.in.: Mistrzostw
Uniwersytetu i Akademickich Mistrzostw
Wrocławia. W ramach zajęć WF-u w bad
mintona gra liczna (około 100 osobowa)
grupa studentów.

Jakub Guder

!

Pożegnania
I
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Red. Wanda Dybalska odbiera Nagrodę "Amicus"

remu udało się na moment wydostać na po
wierzchnię. Walczyła tak ponad rok. Zmar
ła w połowie stycznia 2006 r.
Nasza - społeczności akademickiej Uniwer
sytetu Wrocławskiego - przygoda z Wandą
Dybalską zaczęła się przed wieloma laty,
gdy po przenosinach z legnickiego oddziału
"Gazety Wyborczej" do Wrocławia Wanda
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ODESZLI NA ZAWSZE
Stowarzyszenia Absolwentów Uniwersytetu
Wrocławskiego. Dzięki swoim tekstom po
zostanie w naszej pamięci! (kad)

t
Z żalem i smutkiem

przyjęliśmy wiadomość o śmierci

REDAKTOR WANDY DYBALSKIEJ

dziennikarki "Gazety Wyborczej" znakomi
tej reportażystki, oddanej popularyzatorki
nauki, autorki wspomnień o wrocławskich
uczonych, wyróżnionej Jubileuszowym Me
dalem Uniwersytetu Wrocławskiego oraz
nagrodą "Amicus" Stowarzyszenia Absol
wentów Uniwersytetu Wrocławskiego.
Głębokie wyrazy współczucia Najbliższym
składają

Rektor i Senat
Uniwersytetu Wrocławskiego

WSPOMNIENIE
przygotowałem wzruszające spotkanie pro
mujące Jej książkę "Taki zwyczajny" o lo
sach profesorów Uniwersytetu Wrocławskie
go. Zaraz potem okazało się, że jest bardzo
ciężko chora. Zniknęła z łamów "Gazety",
by pojawiać się jeszcze raz na jakiś czas ja
kimś niewielkim tekstem, niczym haustem
powietrza nabieranym przez tonącego, któ



Dybalska pojawiła się z przerażeniem w
oczach, obwieszczając: kazali mi się zająć
nauką wrocławską i sprawami środowiska
akademickiego. Pomocy. O czym ja mam pi
sać?.. Wiedziała doskonale, o czym, raczej
udawała, że jest niezorientowana, że bez
radnie rozgląda się wokół, szukając, o kim
by tu i o jakich dokonaniach napisać. Po
tem czytaliśmy w "Gazecie", zwykle co pią
tek lub w sobotę, wielkie story, jak to się
po dziennikarsku mówi. O antropologach,
o naszych powojennych profesorach, o któ
rych niewiele wiemy i o których tak nie
wielu zdaje się pamiętać, o pomysłowych
chemikach i o pasjonujących dziejach wro
cławskiej mumii. Gdzieś tam zaczął się w
tej historii wątek Festiwalu Nauki. Kto
inny tak ciekawie i tak nieprawdopodobnie

skrupulatnie teraz będzie pisał o tym, co,
gdzie i kiedy podczas dorocznego wrześnio
wego spotkania z nauką dla wszystkich?
Wanda Dybalska odpłacała Uniwersytetowi
za to wszystko, co od niego w dawnych,
studenckich czasach otrzymała, naj piękniej ,
jak mogła. Mądrym i prawdziwym słowem.
Serdecznymi tekstami, po których rozwija
ły się nam skrzydła u ramion.
Dziękowaliśmy, jak umieliśmy: nadając Jej
Medal Jubileuszowy Uniwersytetu Wrocław
skiego, a Stowarzyszenie Absolwentów Uni
wersytetu Wrocławskiego nagrodę "Amicus".
Wanda Dybalska była bowiem doskonałym
wzorem Przyjaciela. Cierpliwego, mądrego,
potrafiącego słuchać i wybaczającego po
tknięcia.
Teraz możemy mieć nadzieję i wiarę, że

odbiera zasłużone serdeczności od naszych
zmarłych profesorów, pewnie pozazdrościli
swoim ziemskim potomkom, że mają wśród
siebie taką postać i namówili Pana Boga,
by im tę dziennikarkę przyprowadził do
nieba. Też chcą mieć ten zaszczyt, by po
znać redaktor Dybalską osobiście.
Wyrazy szczerego współczucia po śmierci
red. Wandy Dybalskiej wszystkim, którzy
Jej odejście opłakują, składam w imieniu
redakcji zlikwidowanego czasopisma "Uni
wersytet Wrocławski", w imieniu dawnego
zespołu Biura Promocji i Informacji Uniwer
sytetu Wrocławskiego i wszystkich, którzy
w kadencji władz Uczelni 2002-2005 mieli
zaszczyt z Panią Redaktor Współpracować

Igor Borkowski

IN MEMORIAM... W PIERWSZĄ ROCZNICĘ ŚMIERCI

WSPOMNIENIE
O PROF. DR. HAB. JANIE MOZRZYMASIE

Pana prof. dr. hab. Jana Mozrzymasa po
znałem na początku lat siedemdziesiątych
ubiegłego wieku. Wówczas, jako młody asy
stent w Instytucie Chemii Uniwersytetu
Wrocławskiego, zacząłem uczęszczać na pro
wadzone przez Pana Profesora wykłady dla
doktorantów, z teorii grup, które odbywały
się w Instytucie Niskich Temperatur i Ba
dań Strukturalnych PAN na pl. Katedral
nym. Był to wspaniały wykład - prof. Mo
zrzymas w prosty sposób wprowadził nas
w formalizm matematyczny teorii grup. Dla
mnie, młodego człowieka poznającego che
mię kwantową, były to niezwykle ważne wy
kłady. Po latach, kiedy wykładałem elemen
ty teorii grup dla studentów chemii, często
korzystałem ze skryptu napisanego przez
prof. Jana Mozrzymasa. Sądzę, że warto
rozważyć ponowne wydanie tej książki.
Moje następne spotkanie z Panem Profeso
rem miało miejsce w 1992 r., a jednocze
śnie było to moje pierwsze zetknięcie się ze
Studium Generale. Pan Profesor poprosił
mnie o wygłoszenie wykładu w ramach
Studium Generale. Chciałbym dodać, że za
proszenie wystosowane przez prof. Mozrzy
masa do wygłoszenia referatu było zawsze
uważane za wielkie wyróżnienie i zaszczyt.
Zdawałem sobie sprawę, że to musi być wy
kład interdyscyplinarny oraz powinien do
tyczyć szeroko pojętej symetrii. Zdecydowa
łem się na bardzo nietypowy temat, jak dla
chemika, a mianowicie "Symetrie wirusów".
Dzięki prof. Mozrzymasowi zacząłem ina
czej spoglądać na otaczający mnie świat, od

Proj: Jan Mozrzymas

krywać piękno tam, gdzie poprzednio go nie
dostrzegałem. W latach 1995-1999 jako pro
rektor ds. nauki i współpracy z zagranicą
miałem już o wiele częstsze kontakty z prof.
Mozrzymasem. Spotykaliśmy się, rozmawia
jąc o działalności Studium Generale, a tak
że o wspieraniu przez Uczelnię tego Stu
dium.
Studium Generale to jego dziecko, któremu
poświęcił czas i którego działalnością żył.
Dzięki prof. Mozrzymasowi było i jest miej
scem spotkań, gdzie również można prze
żyć przygodę intelektualną. Jest to również
miejsce integracji wrocławskiego środowiska
akademickiego. Pragnę w tym miejscu przy

..::t,

pomnieć, że właśnie za stworzenie i prowa
dzenie Studium Generale, integrującego na
sze środowisko, prof. dr hab. Jan Mozrzy
mas został uhonorowany Nagrodą Kolegium
Rektorów Uczelni Wrocławia i Opola. Pod
koniec lat dziewięćdziesiątych ubiegłego
wieku, za czasów kadencji Pana Rektora
Romana Dudy, na Uniwersytecie stanęła
sprawa włączenia Papieskiego Wydziału
Teologicznego w struktury uczelni. Senat
Uniwersytetu Wrocławskiego w 1998 r. po
wołał specjalną Komisję Senacką ds. przy
łączenia Wydziału Teologicznego, na której
czele stanął prof. Mozrzymas. Komisja pra
cowała bardzo aktywnie prawie przez rok,
by wiosną 1999 r. przedłożyć Senatowi
swoją opinię. Jak pamiętamy, ta inicjaty
wa nie powiodła się, co Profesor odczuł jako
osobistą porażkę i przypłacił zdrowiem.
Pana prof. dr. hab. Jana Mozrzymasa nie
ma już wśród żywych. Ale pozostawił nam
w testamencie swoje dzieło, jakim jest Stu
dium Generale. W czasie ostatniej rozmo
wy telefonicznej, jaką odbyłem z Panem
Profesorem przed Jego pójściem do szpita
la, była wyrażona niezwykła troska o przy
szłość Studium Generale. Uważam, że Uni
wersytet Wrocławski powinien dołożyć
wszelkich starań, by Studium w dalszym
ciągu mogło działać i rozwijać się.
Czas mija, ale pozostanie pamięć o prof Ja
nie Mozrzymasie jako człowieku niespotyka
nego formatu, osobie obdarzonej niezwykłą
pogodą ducha i wrażliwością na piękno sztu
ki. Utraciliśmy autorytet moralny i osobę
bardzo oddaną sprawom Uniwersytetu Wro
cławskiego. Zdzisław Latajka

TERESA WISZNIOWSKA, MATKA JASKINI NIEDŹWIEDZIEJ. PRO MEMORIAM
Nie piszą listów
nie telefonują
nie jeżdżą samochodami
w niebie chodzą na piechotę
umarli
Spotkasz ich potem (Ks. Jan Twardowski)

Piszę tych kilka słów i mocno wierzę, że to,
co na papierze, przetrwa dłużej niż pamięć
ludzka, która jest tak ulotna. A przecież nie
można wymazać z pamięci Teresy i tego, co
zrobiła dla Ziemi Kłodzkiej, Uniwersytetu
Wrocławskiego, dla studentów biologii i
wielu innych ludzi. Tak się jakoś dziwnie
złożyło, że w dniu Jej pogrzebu, 18 stycz
nia 2006 r., zmarł wielki poeta, ksiądz Jan
Twardowski, który w swoim życiu i w swo

jej poezji nawoływał, aby śpieszyć się ko
chać ludzi, bo tak szybko odchodzą.
Pro f. dr hab. Teresa Wiszniowska urodziła
się 25 stycznia 1942 r. w Czerniowcach nad
Prutem, nieopodal słynnej Rarańczy i Ro
kitnej, gdzie w drodze do niepodległej Pol
ski swój chlubny żołnierski szlak znaczyła
w latach 1915-1918 legendarna II Brygada
Legionów Polskich, zwana Karpacką lub
Żelazną. Teresa odeszła od nas 14 stycznia
2006 r., na dziesięć dni przed kolejną rocz
nicą swoich urodzin.
Łączyło nas to samo miasto, prawie ta sama
ulica, ta sama szkoła, ten sam światopo
gląd i podobne poglądy polityczne. Jak to
w życiu bywa, mieliśmy tych samych przy

jaciół i tych samych bardziej lub mniej życz
liwych nam ludzi. Może dlatego czuję się
uprawniony, aby w pierwszą rocznicę Jej
odejścia napisać z potrzeby serca kilka słów
na Jej temat.
Bardzo ceniłem sobie znajomość i przyjaźń,
jaką obdarzyła mnie Teresa. Była wspania
łym, szlachetnym, skromnym człowiekiem,
prawdziwą matką Jaskini Niedźwiedziej
i opiekunką studentów biologii, którzy tam,
w Kletnie na Ziemi Kłodzkiej, przez wiele
lat odbywali i nadal odbywają swoje prak
tyki studenckie. Pamiętam moją drugą wi
zytę w Kletnie, w lecie 1999 r., kiedy to
z zaprzyjaźnioną rodziną Holendrów za
chwycaliśmy się Jaskinią Niedźwiedzią i at
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mosferą praktyk studenckich. Urok pięknej
Ziemi Kłodzkiej, atmosfera razem spędzo
nych chwil, wspólnego ogniska i gwiazd,
które w pogodną lipcową noc tak nisko
wisiały nam nad głową, na długo pozostaną
w naszej pamięci. Jak mi potem powiedzieli
znajomi, takiego bogactwa i piękna przyro
dy, takiego nieba i gwiazd, nie można już
zobaczyć w cywilizowanych i oświetlonych
kraj ach Europy Zachodniej.
Podczas wizyty w naszym domu Teresa ofia
rowała nam sadzonkę pięknej róży, wypo
wiadaj ąc znamienne słowa "Ta róża długo
jeszcze będzie kwitła w waszym ogrodzie,
jak mnie już nie będzie" Niestety, ta smut
na przepowiednia szybko się sprawdziła...
Kiedy w listopadzie 2005 r. podczas nasze
go ostatniego spotkania wspomniałem Te
resie, że róża nadal pięknie kwitnie, bez
względu na kaprysy pogody, krótko skomen
towała to słowami: "bo to z serca dane".
I tak ta Jej róża przetrwała grudniowe i stycz
niowe mrozy. Po odejściu Teresy nie była już
tak piękna (straciła kolor, a jej płatki zwię
dły), ale wciąż jest obecna zarówno fizycznie
w naszym ogrodzie, jak i w naszych sercach.
Bo jakże mogłoby być inaczej, kiedy to "z
serca było dane". Już kilka osób prosiło mnie
o szczepkę tej wyjątkowej róży, która zawsze
będzie nam Teresę przypominać.
Jeszcze tak niedawno Teresa była z nami,
małomówna, skromna i pełna godności.
Tylko nielicznym i wybranym udało się Ją

spotkać w ostatnim miesiącu życia, kiedy
samotnie i tak dzielnie do końca walczyła
z nieuleczalną chorobą. Ponoć Janusz wi
dział ją na kilka dni przed śmiercią nieda
leko Instytutu Zoologicznego. Do Instytutu
Antropologii, na to ostatnie pożegnanie z
Teresą, jak zawsze przyszli naj wierniej si.
Andrzej w swoim oficjalnym, a również bar
dzo osobistym przemówieniu podkreślił
wszystkie zalety Teresy i nie mógł ukryć
prawdziwego wzruszenia, które nas wszyst
kich opanowało. Najbliższy Jej kolega An
toni powiedział, że Teresa politycznie była
niepoprawna, i to było przyczyną wielu Jej
kłopotów i niepowodzeń. Pozornie zamknię
ta w sobie i bardzo poważna potrafiła bły
snąć humorem i zaskoczyć każdego trafnym
komentarzem lub błyskotliwą odpowiedzią.
Jak zwykle bardzo pięknie i tak ciepło od ser
ca przemówił prof Andrzej Wiktor. Teresa była
Jego studentką. Słusznie zauważył Janusz:
szanowana i kochana przez studentów zawsze
na pierwszym miejscu stawiała drugiego czło
wieka. Nie brała udziału w agresywnej zawo
dowej rywalizacji dnia codziennego, w której
zdobywane za wszelką cenę punkty przelicza
się na pieniądze i stanowiska. Żyła, jak chcia
ła i było Jej z tym dobrze. Nie zależało Jej na
robieniu kariery naukowej za wszelką cenę,
ale to, co robiła, było rzeczywiście perfekcyj
ne. Pamiętam szczery zachwyt moich znajo
mych, którym ofiarowała swoją piękną mono
grafię o Kletnie.

Jestem głęboko przekonany, że Jej odejście
już owocuje dobrem i nową jakością na bio
logii. Podobnie myśli kilka innych osób,
między innymi Krzysztof, "prawa ręka"
Teresy w Zakładzie Paleozoologii. Urokliwe
zakątki Jaskini Niedźwiedziej, piękne sta
laktyty i stalagmity, kości niedźwiedzia ja
skiniowego, latające nietoperze i długie
podziemne korytarze to istny raj dla na
ukowców i turystów, którzy tłumnie odwie
dzają to miejsce o każdej porze roku.
Warto chyba przy tej smutnej okazji przy
pomnieć o znaczących zasługach Teresy,
Antoniego oraz grupy biologów z Uniwer
sytetu Wrocławskiego, którzy jaskinię od
krywali i badali. Taką interpretację faktów
jesteśmy winni zmarłym i żywym. Jakże
wzruszającym tego potwierdzeniem była
obecność przewodników z Kletna, ubranych
w czerwono-czarne kurtki, którzy tłumnie
przybyli na tę smutną uroczystość, aby
uhonorować i pożegnać Teresę.
Wiem, że przy drodze do jaskini planowała
Ona wybudować małą kapliczkę (projekt był
już gotowy), w której mogliby zatrzymać się
na chwilę modlitwy, zadumy i refleksji za
równo wierzący, j ak i niewierzący. Wszyscy,
którzy naprawdę kochają przyrodę i drugie
go człowieka. A może warto zrealizować ten
J ej pomysł. Byłby to z pewnością najlepszy
pomnik wystawiony Teresie.

Stanisław Ułaszewski

TERESA WISZNIOWSKA PRO MEMORIAM

W życiu każdego z nas zdarzają się
"punkty osobliwe" - zdarzenia, zdawa
ło by się drobne, które nieodwracalnie
zmieniają nasze drogi życiowe.

W życiu Teresy takim zdarzeniem było od
krycie jesienią 1966 r. Jaskini Niedźwiedziej
w Kletnie i decyzja jej szefa, ówczesnego kie
rownika Katedry Paleozoologii, prof Zbignie
wa Ryziewicza, aby właśnie Teresie zasuge
rować udział w pracach "wykopaliskowych"
w jaskiniowych namuliskach. Jaskinia nie
była jeszcze udostępniona. Do starych dol
nych partii trzeba było zjeżdżać 17 metrów
(około 5 pięter) na linie i wychodzić po lino
wej drabince. N a półkach skalnych piętrzy
ły się kamienie, które chętnie spadały, czę
sto na głowy eksploratorów. Wiaderka z
urobkiem też wyciągało się na linach. Na
stanowiskach pośrednich studenci przekazy
wali sobie urobek z rąk
do rąk, a Teresa nie
miała żadnego doświad
czenia wspinaczkowego
ani jaskiniowego. Posta
nowiliśmy, że zaproszę
ją, na własną odpowie
dzialność, na wyprawę
Sekcji Grotołazów AKT
do wielkich jaskiń ta
trzańskich zimą 1966/
1967. Do Jaskini Zim
nej, Czarnej i Miętusiej.
Teresa "sprawdziła się"
nie tylko jako bardzo,
jak na amatora, spraw
ny taternik jaskiniowy,
ale też jako lojalny, od
powiedzialny i niewy
magający dla siebie spe
cjalnych ulg uczestnik
bardzo trudnej wypra
wy eksploracyjnej. Po

dobnie sprawdziła się jako uczona, gdy
musiała zmierzyć się nie tylko z materiałem
kostnym, pochodzącym ze zwierząt plejsto
ceńskich, ale też z problemami geomorfolo
gicznymi, sedymentologicznymi, paleochrono
logią, speleologią czy archeologią. Nie publi
kowała dużo. Zresztą to czy lepiej napisać
aż 50 prac po dwie strony, czy tylko dwie
prace po 50 stron, jest kwestią nierozstrzy
gniętą. W dorobku Teresy nie ma prac przy
czynkowych. Są prace monograficzne w to
mach poświęconych Jaskini Niedźwiedziej i
Masywowi Śnieżnika. Była też redaktorem
książek i rozdziałów w książkowych opraco
waniach o jaskini i jej otoczeniu. Nie chcę
zajmować się tu prognozowaniem, ale sądzę,
że podobnie jak przedwojenne opracowania
Ferdynanda Paxa o przyrodzie Sudetów
Środkowych, opracowania Teresy nieprędką
ulegną dezaktualizacji. Teresa dzieliła się

swoją wiedzą przyrod
niczą, paleontologiczną
z innymi: ze studentami,
z kursantami - kandy
datami na przewodni
ków po Jaskini N ie
dźwiedziej. Razem opra
cowaliśmy scenariusz
ekspozycji w pawilonie
wejściowym do jaskini i
w samej jaskini. Może
będę nieskromny, gdy
powiem, że nasz udział
w udostępnieniu i funk
cjonowaniu Jaskini miał
walor kulturotwórczy.
Z uniwersyteckich sal
wykładowych, gabinetów
i audytoriów weszliśmy
do instytucji administra
cyjnych, turystycznych
i szkół Kotliny Kłodz
kiej. I ten udział został

doceniony. Może nie finansowo czy nagroda
mi państwowymi, ale autentyczną wzajemną
przyjaźnią i szacunkiem ludzi z Lądka, Stro
nia Śląskiego, Kletna, związanych z rezer
watem "Jaskinia Niedźwiedzia". Setki osób
uczestniczących w październiku 2006 r. w ob
chodach XXX-lecia odkrycia Jaskini Nie
dźwiedziej świadczą, że jej zaangażowanie
w sprawę Jaskini Niedźwiedziej zostało do
cenIone.
Teresa była przez dwie kadencje zastępcą
dyrektora Instytutu Zoologicznego Uniwer
sytetu Wrocławskiego ds. dydaktycznych.
Podejmowała decyzje ważące często na dal
szych losach studentów. I na pewno nie
zajmowała się tylko administrowaniem,
sprawdzaniem poprawności przestrzegania
przepisów przez uczących się i nauczycieli
akademickich. Była przyjazna dla studen
tów i oni to doceniali.
Doceniali też to, że na obozach poszukiwaw
czych, organizowanych przez Studenckie
Koła Naukowe, Teresa dzieliła z "obozowi
czami" wszystkie trudy i niewygody. Miesz
kała na przykład, jak wszyscy, w namiocie
pod Solną Jamą k. Gniewoszowa. Żywiła się
tym, co studenci upichcili nad ogniskiem.
Sama też podejmowała się obowiązków dy
żurnej. Za to krajobrazy, dekoracje, w któ
rych odbywały się te zajęcia, były porówny
walne do tych z filmu "Walka o ogień". I na
zawsze wpisały się w pamięć uczestników.
Gdy pod koniec swojego pobytu na tej pla
necie heroicznie zmagała się z gwałtownie
wyniszczającą ją chorobą, jej los nie był
obojętny tym, którzy byli z nią zaprzyjaź
nieni. Wielu z nich dopytywało się o jej zdro
wie i wyrażało, oprócz autentycznego żalu i
zatroskania, nadzieję, że Teresa wyjdzie z
tych zmagań zwycięsko. Nadzieję tę prze
rwała rankiem 14 stycznia 2006 r. informa
cja, że Teresa opuściła nas na zawsze.

Antoni Ogorzałek
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